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AGRICULTURĂ-CULTURA MARE
Considerente economice ale culturilor globale de soia

26  Producția de soia ocupă acum aproape 6% din terenul 
arabil mondial. Expansiunea acestei culturi se produce 
mult mai repede decât în cazul altor cereale majore sau 
a semințelor oleaginoase.

AGRICULTURĂ-LEGUMICULTURĂ
Factori de risc în cultivarea castraveților în mediu fără 
sol

30  Cultivarea de protecție (în sol sau în mediu fără sol), 
oferă un mediu favorabil creșterii, dezvoltării culturilor 
și, în consecință, are ca rezultat o productivitate mai 
mare.

POMICULTURĂ
Deteriorarea arborilor fructiferi din cauza înghețului de 
primăvară

32  Temperatura scăzută este considerată cel mai important 
factor care determină distribuția speciilor de plante pe 
pământ și poate limita, atât randamentul, cât și 
distribuția culturilor horticole.

ZOOTEHNIE-CREȘTEREA ANIMALELOR
Creșterea potențialului de producție a colostrului, de 
către scroafe

40  Scroafele sunt excepțional de bine echipate pentru 
sarcina lor: să furnizeze colostru și lapte 
descendenților lor. Cu toate acestea, progresul 
genetic în ceea ce privește prolifi citatea scroafelor 
schimbă cerințele acelui potențial valoros.

AGRICULTURĂ/VITICULTURĂ
17 sfaturi pentru viticultorii aß ați la început de drum

34  Ce trebuie să facă un viticultor aß at la începutul 
drumului? Iată câteva sfaturi oferite de Susan Combs, 
expert al Asociației Internaționale a Viticultorilor și 
Vinifi catorilor.

AGRICULTURĂ/CULTURA MARE
Răspunsul porumbului de primăvară cultivat în zonele 
înalte sau cu umiditate crescută

22  Există o serie de factori biotici și abiotici care afectează 
considerabil randamentul porumbului, mai ales în zonele 
înalte și în cele umede. Ca urmare, porumbul este foarte 
mult afectat de variațiile aduse densității plantelor.

ZOOTEHNIE-CREȘTEREA ANIMALELOR
Ce decizii contează în amenajarea sălilor de muls?

46  Planifi carea instalării sau modernizării unei noi săli 
de muls poate fi  o sarcină în sine. Există multe decizii 
de luat, atunci când fermierii se pregătesc pentru 
acest lucru, iar aceștia trebuie să ia în considerare 
opțiunile corecte care vor funcționa pentru ei acum, 
precum și în anii următori.

NUTRIȚIE
Efectul antioxidant al drojdiei de seleniu la bovine

54  Drojdia de seleniu este una dintre drojdiile îmbogățite 
cu microelemente și este una dintre cele două surse 
de seleniu care pot fi  utilizate la bovine.

MAȘINI, UTILAJE, ECHIPAMENTE
Producătorii europeni de mașini și utilaje agricole, 
puși în fața unor noi provocări

66  Pandemia Covid-19 a afectat piața europeană și 
mondială a mașinilor, utilajelor și echipamentelor 
agricole într-o măsură de neînchipuit. Practic, 
vânzările s-au prăbușit, în cele mai multe țări.

SMART FARMING
Cum se digitalizează o fermă?

64  Cei care întâmpină bariere, atunci când încearcă să 
digitalizeze ferma, ar putea avea nevoie să caute 
diferite tipuri de instrumente, să își creeze propriile 
rețele și să se gândească doar la tehnologiile de date 
într-un mod diferit.

INTERNAȚIONAL
Evoluția agriculturii Uniunii Europene până în anul 
2030

80  Impactul crizei sanitare asupra piețelor alimentare a 
rămas limitat datorită rezilienței lanțului alimentar. 
Modelul emergent pare să fi e unul de consolidare a 
unor tendințe preexistente, mai degrabă, decât o 
revizuire completă a sistemului alimentar.

CUPRINS EDIÞIA 22
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EDITORIAL

De câte ori vine vorba despre ÒGeen DealÒ, cu alte cuvinte, despre așa-numitul 
ÒPact VerdeÒ al Uniunii Europene, pact despre care ar trebui să se știe că se 
referă la absolut tot, nu doar la agricultură, fermierii României spun în cor, 
ÒSigur că da, domnule, și noi suntem pentruÒ. 

Asta îmi amintește de actul II din Scrisoarea pierdută a lui Caragiale, aceea 
în care, Cetățeanul Turmentat strigă din sală ÒȘi eu sunt...și eu sunt pentruÒ. 
Trahanache, de la tribună, îl întreabă: ÒPentru ce ești, onorabile?Ò La care, 
Cetățeanul răspunde: ÒȘi eu sunt, pentru...asta...pentru...comportativă..pentru 
progres!Ò Cu alte cuvinte, fermierii zic și ei așa, să facă pe plac lumii, dar altfel 
n-ar ști la ce se referă?

Ba da, știu și tocmai de-asta se feresc. Pentru că acceptarea cu totul a 
prevederilor Pactului Verde îi va forța la investiții în măsuri de mediu. Și e corect 
să spunem că îi va forța, pentru că, oricât ar spune ei că ar investi și au investit, 
deja, în măsurile-astea, nu îi credem nici pe departe. Au făcut-o doar de ochii 
lumii și nici nu vor altfel. Dar, nu vor avea încotro.

Mai mult, Uniunea Europeană prevede ca, până în 2030, 20 % din terenuri să fi e 
cultivate după principiile agriculturii ecologice. La fel, reacția fermierilor români 
e opusă: ÒPăi, pământurile din România sunt mai curate decât alea din occident, 
că fermierul român n-are bani de chimicaleÒ. Ba are! Și le folosește. 

Iar, dacă ne gândim la agricultura intensivă de pe vremea lui Ceaușescu, le-a 
folosit în draci! Și, dacă ne gândim la pământuri, ele sunt distruse, mai ales în 
sudul României, și de lipsa infrastructurii de irigații, dar și de ÒtratamenteleÒ 
aplicate zeci de ani la rând, în urmă și acum. Nu degeaba, totalul terenurilor 
agricole din România pecare se aplică principiile ecologiei nu înseamnă decât 
3-5 %, în funcție de cine face estimarea. Oricum, e foarte puțin.

Că nu le convine adevărul, că nu le convine ce se va decide, că nu ne vor conveni 
prevederile are se vor lua în cadrul Pactului Verde, asta e altceva. Dar Green Deal 
va fi  adoptat și va fi  dur, indiferent ce vor dori fermierii din România dar și din 
restul Uniunii Europene, să știți, pentru că nici ei nu se dau în vând după atâta 
ecologie. 

ÒGREEN DEALÓ VA FI 
ADOPTAT, INDIFERENT 
CE VOR DORI FERMIERII
Ilie Stoian 
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Subvențiile agricole continuă să fi e utilizate în mod abuziv în toate țările din Europa 
Centrală și de Est, în ciuda numeroaselor încercări ale Comisiei Europene de a 
remedia problema, potrivit unui nou raport comandat de grupul politic Verzii/ALE, 
citat de Euractiv.

Raportul investighează utilizarea fondurilor agricole ale UE în cinci state membre 
ale Europei Centrale și de Est (CEE): Bulgaria, Republica Cehă, Ungaria, Slovacia și 
România și oferă informații din fi ecare țară, concluzionând că punerea în aplicare a 
acestor fonduri este o problemă Òextrem de mareÒ în toate țările.

Raportul vine în urma mai multor investigații de profi l cu privire la utilizarea abuzivă 
a subvențiilor agricole ale UE în țările din Europa Centrală și de Est în ultimii ani, 
care au evidențiat probleme care variază de la conß icte de interese și nepotism la 
corupție și fraude.

Se încadrează, de asemenea, în aniversarea a trei ani de la asasinarea jurnalistului 
de anchetă slovac Ján Kuciak și logodnica sa Martina Kušnírová la sfârșitul lunii 
februarie 2018, care a murit pe fondul unei investigații privind utilizarea frauduloasă 
a subvențiilor agricole.

Raportul subliniază faptul că, pe lângă faptul că împiedică 
eforturile UE de a-și atinge obiectivele cu privire la o serie de 
probleme importante, cum ar fi  protejarea biodiversității și 
combaterea schimbărilor climatice, această utilizare abuzivă a 
fi nanțării subminează, de asemenea, încrederea în UE și lupta 
UE pentru regulă de lege.

În prezent, Comisia a refuzat să comenteze raportul. Rețeaua 
EURACTIV a încercat, de asemenea, să contacteze ministerele 
agricole din cele cinci țări implicate, dar a primit un singur 
răspuns din partea Cehiei.

ÒConsiderăm că sistemul de subvenții din Republica Cehă este 
transparent. Nu vom mai face comentarii cu privire la studiuÒ, 
a declarat un reprezentant al ministerului agricol ceh.

În 2019, ca urmare a unei investigații efectuate de New York 
Times asupra programului de subvenții pentru agricultură din 
UE, Comisia a transmis băncii statelor membre, spunând că, 
în ceea ce privește proprietatea funciară, este Òîn primul rând 
pentru autoritățile relevante din statele membre să acționeze 
și să pună în aplicare sistemul necesar pentru prevenirea și 
evitarea fraudeiÒ.

La acea vreme, Comisia a propus crearea unui Òprocuror 
europeanÒ despre care au spus că va fi  „în funcțiune foarte 
curând. În septembrie anul trecut, Colegiul Parchetului 
European (EPPO) a fost învestit în fața Curții de Justiție a 
Uniunii Europene din Luxemburg.

EPPO este primul serviciu de urmărire penală european 
independent, însărcinat cu investigarea, urmărirea penală 
și aducerea în fața justiției a infracțiunilor care afectează 
interesele fi nanciare ale UE.

Parlamentul European a propus o defi niție pentru fermierii 
activi sau autentici responsabili de accesarea fi nanțării, dar 
această dezbatere este încă în desfășurare. Legăturile politice 
sunt necesare pentru a merge mai departe

Raportul a constatat că există Òavantaje sistemiceÒ pentru 
fermele mari ai căror manageri au, în general, Òlegături 
strânse cu partidele de guvernământÒ din țările lor.

ÒRapoartele arată în mod clar că se pot găsi legături puternice 
între politică și cei mai mari benefi ciari ai subvențiilor în toate 
cele cinci state membreÒ, se arată în raport, adăugând că 
se pare că fără legături strânse cu politica, în unele cazuri, 
accesul egal la pământ este Òaproape imposibilÒ.

Comentând raportul, europarlamentarul Viola von Cramon, 
membru al comitetului de control bugetar, a declarat că 
dovezile arată că fondurile agricole ale UE Òalimentează frauda, 
corupția și creșterea oamenilor de afaceri bogați. În ciuda 
numeroaselor investigații, scandaluri și proteste, Comisia pare 
să închidă ochii asupra abuzului abuziv al fondurilor UE. PAC 
nu funcționează, oferă stimulente greșite pentru modul de 
utilizare a pământului, care dăunează mediului și dăunează 
comunităților localeÒ, a subliniat ea.

EURACTIV: ÎN EUROPA DE EST, SUBVENȚIILE AGRICOLE ALE UE 
ÒALIMENTEAZĂ FRAUDA, CORUPȚIA ȘI OAMENII DE AFACERI BOGAȚIÓ
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Potrivit INS, care a sintetizat o mare parte dintre datele 
anului trecut, suprafaţa cultivată în anul 2020, comparativ 
cu anul 2019, a scăzut la cereale pentru boabe, plante 
uleioase, leguminoase pentru boabe, cartofi  și legume.

Producţia agricolă vegetală a scăzut în anul 2020, 
comparativ cu anul precedent, la cereale pentru boabe, 
plante uleioase, leguminoase pentru boabe, legume şi a 
crescut la cartofi .

Anul 2020 comparativ cu anul 2019

Cereale pentru boabe: Suprafaţa cultivată cu cereale 
pentru boabe a scăzut cu 2,4%, iar producţia a scăzut cu 
37,6%, faţă de anul precedent, din cauza secetei pronunțate 
în principalele perioade de vegetație a culturilor și lipsei 
irigațiilor, ceea ce a condus la randamente scăzute la 
majoritatea culturilor.

Suprafaţa cultivată cu porumb boabe în anul 2020, a 
reprezentat 48,6% din suprafaţa cultivată cu cereale pentru 
boabe, iar cea cultivată cu grâu 39,5%.

Leguminoase pentru boabe: Producția a scăzut faţă de 
anul precedent cu 48,3%, în timp ce suprafața cultivată cu 
numai 0,9%. Plante uleioase Producţia a scăzut cu 35,1%, 
iar suprafaţa cultivată cu 3,6%. Scăderi ale producţiei s-au 
înregistrat la ß oarea soarelui (-41,9%), soia boabe (-26,4%) 
şi rapiţă (-8,8%).

Cartofi : Suprafaţa cultivată a scăzut cu 2,4%, iar producţia 
a crescut cu 2,1%, faţă de anul precedent.

Legume: Producţia a scăzut cu 0,4%, ca urmare a scăderii suprafeţei 
cultivate faţă de anul precedent.

Struguri: În anul 2020, producţia de struguri a scăzut cu 4,1%, ca urmare 
a scăderii randamentului la hectar (-3,5%), faţă de anul precedent, dar 
şi a suprafeţei cultivate (-0,6%).

Plantaţii de pomi fructiferi pe rod (livezi pe rod): Producţia de fructe 
din livezi a crescut față de anul precedent cu 29,6%, datorită creşterii 
suprafeţelor cultivate dar şi a randamentelor la hectar.

România comparativ cu unele State Membre ale Uniunii Europene în 
anul 2020

-  La porumb boabe s-a situat pe primul loc la suprafaţa cultivată şi pe 
locul doi la producţia realizată, după Franţa;

-  La ß oarea soarelui pe primul loc, atât la suprafaţa cultivată cât şi la 
producţia realizată;

-  La grâu pe locul patru la suprafaţa cultivată după Franţa, Germania și 
Polonia şi pe locul şase la producţia realizată după Franţa, Germania, 
Polonia, Spania şi Italia;

-  La cartofi  s-a situat pe locul patru la suprafaţa cultivată după Polonia, 
Germania, Franţa şi pe locul șase la producţia realizată după Germania, 
Franţa, Olanda, Polonia și Belgia.

INS: PRODUCȚIA VEGETALĂ 
LA PRINCIPALELE CULTURI ÎN 
ANUL 2020 (DATE PROVIZORII)
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Prin alegerea de a impune obiective ecologice fără 
a efectua o evaluare cuprinzătoare a impactului, 
Comisia Europeană lasă sectorul agricol din UE 
vulnerabil și fermierii așteaptând ca „animalele, 
la abatorÒ, potrivit șefului asociației fermierilor 
din UE.

Nu s-au făcut evaluări

ÒFără a ne arăta care ar fi  consecințele acestor 
noi inițiative asupra sectorului agricol, așteptăm 
ca animalele, să fi M sacrifi cațiÒ, a declarat 
Pekka Pesonen, secretarul general al asociației 
agricultorilor și cooperativelor din UE, COPA-
COGECA, Eveniment EURACTIV.

În timp ce Comisia a sugerat anterior că fi ecare 
măsură din strategie va fi  evaluată separat, nici o 
evaluare de impact globală a politicii alimentare 
esențiale a UE, Farm to Fork, nu este în curs 
de desfășurare. Acest lucru este justifi cat pe 
baza faptului că inițiativa este voluntară, a spus 
Pesonen.

Cu toate acestea, așa cum a subliniat Carla 
Boonstra, șefa unității pentru departamentul 
de agricultură din cadrul Reprezentanței 
permanente olandeze la UE, doar pentru că 
obiectivele sunt voluntare nu înseamnă că 
sectorul nu este obligat să îndeplinească 
obiectivele.

ÒCu siguranță, trebuie să îndeplinim cu toții 
obiectiveleÒ, a spus ea, subliniind că este 
important să le oferim producătorilor primari 
spațiul pentru a îndeplini obiectivele în modul 
cel mai potrivit.

Comisia rămâne reticentă

Pesonen a spus că i se pare Òfoarte ciudat 
să înțelegem această logică din perspectiva 
ComisieiÒ, subliniind că există discuții în curs 
despre modul în care obiectivele Acordului verde 
pot fi  încorporate în pachetul de reformă al 
politicii agricole comune (PAC).

El a subliniat că, deși sectorul agricol Ònu este 
neapărat în dezacord cu obiectiveleÒ, Comisia 
nu reușește să ofere o imagine de ansamblu 
cuprinzătoare a impactului pe termen scurt și 
lung al planului asupra sectorului agricol.

ÒTrebuie să punem la punct evaluarea globală a 
impactului, astfel încât să știm de fapt despre ce 
vorbim și să nu avem aceste șocuriÒ, a subliniat 
el.

Bérénice Dupeux, responsabil cu politici agricole 
pentru Biroul European de Mediu (EEB), a 
subliniat că orice astfel de evaluare a impactului 

trebuie să fi e holistică, analizând impactul 
asupra fermierilor, precum și asupra planetei și 
a consumatorilor.

ÒOrice evaluări de impact care vor fi  efectuate 
în viitor trebuie să ia în considerare capitalul 
natural, ceea ce în mare parte nu se face în acest 
momentÒ, a spus ea, subliniind că continuarea 
afacerilor, ca de obicei, subminează sănătatea 
pe care se bazează fermierii ecosistemului.

ÒAșadar, nu numai pentru mediu trebuie să 
atingem acest obiectiv, ci și pentru fermieri să 
continuăm să avem o agricultură profi tabilă în 
viitorÒ, a spus ea.

Evaluarea impactului rămâne o problemă 
deschisă

Tassos Haniotis, director de strategie, 
simplifi care și analiză politică la DG AGRI 
al Comisiei Europene, a reiterat că fi ecare 
propunere juridică prezentată de Comisie va fi  
însoțită de o evaluare a impactului, dar a spus 
că posibilitatea unei evaluări de impact care să 
acopere toate elementele la nivelul același timp 
este o întrebare deschisă.

ÒAm făcut o evaluare de impact atunci când am 
făcut propunerea noastră legală și sper, mai 
devreme sau mai târziu, vor exista evaluări de 
impact care ar afecta fi e partea de mediu, fi e 
partea de comportament a consumatorilorÒ, a 
spus el.

Cu toate acestea, el a recunoscut că seria de 
propuneri făcute de Comisie în forumurile 
strategice ar avea un Òimpact negativ pe termen 
scurt asupra producțieiÒ.

ÒDeci, s-ar putea spune că va avea un impact 
cumulativ asupra lorÒ, a recunoscut el, adăugând 
un avertisment că toate evaluările și analizele de 
impact au întotdeauna o marjă de eroare.

El a rezervat critici speciale pentru faptul că o 
evaluare recentă a impactului strategiei UE de 
către departamentul american de agricultură 
(USDA) nu a luat în considerare inovația 
tehnologică și ajustarea celor mai bune practici.

De asemenea, este important, a adăugat 
Haniotis, să evităm greșeala de a considera că 
există o singură modalitate de a face cele mai 
bune practici.

ÒNu este doar agricultură ecologică sau de 
precizie sau agroecologie, toate cele mai bune 
practici au ceva specifi c de oferit, cu condiția 
să se bazeze pe ceea ce este mai bun pentru 
condițiile zoneiÒ, a spus el.

PEKKA PESONEN: ÒFERMIERII EUROPEI 
AȘTEAPTĂ CA ANIMALELE LA ABATORÒ

ªTIRI  

Conform MADR, producţia de cereale din 
România a ajuns în 2020 la 18,968 milione 
de tone, în scădere cu 37,6% faţă de 2019. 
Producţiile de grâu şi de porumb s-au diminuat 
şi ele cu 37,7.

Producţia totală de cereale din România în 2020 
a fost de 18,968 de miliioane de tone, în scădere 
cu 37,6% faţă de 2019, an în care agricultorii au 
recoltat 30,4 milioane de hectare de cereale. 
Randamentul a înregistrat, de asemenea, un 
recul de la 5.458 kg/hectar în 2019, la 3.600 kg/
hectar. 

În 2020, producţia de grâu a ajuns la 6,4 milioane 
de tone, în scădere cu 37,7% faţă de 2019, an 
în care agricultorii au adunat 10,2 milioane de 
tone. Randamentul a fost în 2020 la 3.036 kg/
hectar pentru grâu, faţă de 4.749 kg/hectar în 
2019. 

Producţia de porumb boabe a scăzut cu 37,7%, 
la 10,84 milioane de tone în 2020, faţă de 17,4 
milioane de tone în 2019. Randamentul a ajuns 
la 4.313 kg/hectar în 2020, faţă de 6.502 kg/
hectar în 2019. 

În 2020, producţia de ß oarea-soarelui a ajuns la 
peste 2 milioane de tone, faţă de 3,5 milioane de 
tone în 2019. Anul trecut, randamentul a ajuns la 
1.777 kg/hectar faţă 2.783 kg/hectare. 

Producţia de rapiţă a avut de suferit mai puţin 
deoerece aceasta a ajuns la 728.180 tone în 
2020, faţă de 798.215 tone în 2019. 
Datele pentru anul 2019 au fost preluate din 
baza de date Tempo al Institutului Naţional de 
Statistică, iar datele pentru anul 2020 sunt date 
operative furnizate de Ministerul Agriculturii. 
Datele pentru 2020 sunt provizorii şi pot suferi 
modifi cări în procesul de defi nitivare.

MADR: 
RANDAMENTUL 
LA HECTAR ÎN 
PRODUCȚIA DE 
CEREALE, ÎN 2020
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ªTIRI
TRANSHUMANȚA, ÎNSCRISĂ ÎN 
INVENTARUL NAȚIONAL DE 
PATRIMONIU CULTURAL

Potrivit unui anunț făcut de premierul Florin Câțu într-o conferință 
de presă, în şedinţa de guvern a fost aprobat programul IMM Invest, 
prelungirea pentru 2021, care include şi programul Agro Invest 
destinat fermierilor.

Anul trecut, când am implementat IMM Invest, au fost mai multe 
probleme şi am văzut nevoia de a crea un program special pentru 
fermieri, cu un plafon de un miliard de lei.

Înţeleg că suma este aproape solicitată deja şi dacă este un 
program de succes, aşa cum este şi IMM Invest, vom avea grijă să 
suplimentăm sumaÒ.

Subprogramul de sustinere a intreprinderilor mici si mijlocii si a 
intreprinderilor mici cu capitalizare de piata medie din domeniul 
agriculturii, pescuitului, acvaculturii si sectorului alimentar AGRO 
IMM INVEST, poate fi  accesat pentru  acordarea de garantii de stat 
in vederea accesarii de fi nantare pentru nevoile curente de lucru 
sau pentru realizarea de investitii.

Benefi ciarii grantului sunt intreprinderile mici si mijlocii, 
intreprinderile mici cu capitalizare de piata medie, precum si 
fermierii din domeniul agriculturii, pescuitului, acvaculturii și 
sectorului alimentar.

Prin grant se acorda si o componenta nerambursabila de maximum 
10% din valoarea fi nantarii garantate, cu condiția incadrarii in 
plafonul de 120.000 euro pentru fi ecare intreprindere care isi 
desfasoara activitatea in sectorul pescuitului si acvaculturii, 
100.000 euro pentru intreprinderile care isi desfasoara activitatea 
in domeniul productiei primare de produse agricole, respectiv 
800.000 euro pentru fi ecare intreprindere care isi desfasoara 
activitatea in sectorul alimentar.

Ajutorul de stat sub forma componentei nerambursabile pentru 
Subprogramul AGRO IMM INVEST se suporta din bugetul de stat, 
prin bugetul Ministerului Finanţelor Publice.

Prin implementarea schemei de ajutor de stat care sustine intreg 
programul IMM INVEST, se estimează ca vor benefi cia de  ajutoare 
de stat peste 58.000 de IMM -uri.

PROGRAMUL IMM AGROINVEST 
ALOCĂ UN MILIARD DE LEI 
PENTRU FERMIERI 

AFIR (Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale), informeaza ca 
a fi nanțat prin Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014 – 2020 
(PNDR 2020) proiectele dezvoltate de 8.610 benefi ciari femei, cu 
fonduri europene nerambursabile în valoare de aproximativ 360 de 
milioane de euro.

Cele mai multe investiții, ale căror reprezentanți legali sunt femeile, 
sunt fi nanțate prin intermediul submăsurii 6.1 (Sprijin pentru 
instalarea tinerilor fermieri). Astfel, 164 de milioane de euro au fost 
acordate către 4.000 de femei care s-au instalat ca tineri fermieri.

Pentru dezvoltarea fermelor mici (submăsura 6.3), AFIR a acordat 
fi nanțare în valoare totală de aproximativ 58 milioane de euro pentru 
3.857 de benefi ciari femei.

Pentru dezvoltarea exploatațiilor agricole și pomicole, AFIR a fi nanțat 
investiții realizate de 275 de femei. Valoarea totală a proiectelor 
fi nanțate în cadrul submăsurilor 4.1 și 4.1a este de 92 de milioane de 
euro.

Sprijin pentru înfi ințarea de activități non-agricole în zone rurale 
(pensiuni agroturistice, ateliere meșteșugărești, coafor, servicii 
diverse) au obținut 362 de femei, în cadrul submăsurii 6.2. Valoarea 
totală a investițiilor non-agricole fi nanțate de AFIR se ridică la 22,4 
milioane euro.

Tot prin PNDR 2020, au primit sprijin fi nanciar pentru crearea şi 
dezvoltarea în mediul rural de activități non-agricole 112 femei, 
valoarea fi nanțărilor obținute fi ind de peste 20 de milioane de euro.

Aceste fi nanțări acordate prin submăsura 6.4 au acoperit investiții 
foarte diverse, de la pensiuni agroturistice, cabinete veterinare, 
fabricarea produselor textile, activități meșteșugărești și până la 
service-uri auto.

De la demararea Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014 – 
2020 în martie 2015 și până în prezent, AFIR a primit 73.990 de cereri 
de fi nanțare a investițiilor în agricultură și în mediul rural în valoare de 
peste 9,7 miliarde de euro.

Dintre acestea, au fost încheiate 66.505 de contracte de fi nanțare 
cu benefi ciarii PNDR, cu o valoare de 5,67 miliarde de euro. Plățile 
efectuate de AFIR se ridică la 7,12 miliarde de euro, ceea ce duce 
gradul de absorbție a PNDR 2020 la peste 75% din fondurile alocate 
de Uniunea Europeană, se arata in comunicatul remis redactiei 
infoFERMA de catre AFIR.
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ESTE CAPABILĂ AGROINDUSTRIA ROMÂNIEI 
SĂ ASIGURE POPULAȚIEI NECESARUL DE 

HRANĂ ÎN ANUL PANDEMIC 2021?

APROAPE DE FIECARE DATĂ, CÂND VINE VORBA DESPRE POTENȚIALUL AGROINDUSTRIEI 
ROMÂNEȘTI, SE SPUNE CĂ ACESTE LOCURI AU FOST BINECUVÂNTATE DE DUMNEZEU, CĂ 
AGRICULTURĂ CA LA NOI, LA NIMENI, CĂ FERMIERII SUNT DE FRUNTE DAR E LUMEA REA ȘI 
CĂ ROMÂNIA POATE HRĂNI CCA. 80 DE MILIOANE DE OAMENI.

Nora Marin

Previziune - Scenarii și consecințe 

Este prea devreme pentru a prezice dacă 
creșterea PIB-ului va permite României să 
recupereze majoritatea efectelor pandemiei sau 
dacă acestea se vor dovedi atât de drastice, încât 
vor împiedica economia în 2021. De asemenea, 
merită să ne amintim despre incertitudinea 
extrem de mare a previziunilor, din cauza 
situației pandemice în continuă evoluție. Cu 
toate acestea, într-o perspectivă comparativă, 
am putea identifi ca factori importanți care vor 
determina scenarii viitoare posibile pentru 
țară și industria agroalimentară. Economia 
românească, după un prim trimestru relativ 
pozitiv, s-a contractat cu 10,5% din PIB. Actuala 
pandemie a fost precedată și de o perioadă 
lungă de creștere economică stabilă. 

Prognoza Comisiei Europene presupune 
ridicarea treptată a restricțiilor și 
readucerea la normal a situației de 
sănătate. Prin urmare, se presupune că 
nu va exista o recidivă a virusului în 2021. 
În plus față de coronavirus, în trimestrele 
următoare, tot mai multe vor depinde 
de strategia și măsurile adoptate pentru 
recuperare pe termen mediu, precum 
și de calitatea mediului de afaceri și 
mai puțin de măsurile pe termen scurt, 
cum ar fi  furnizarea de lichiditate către 
companii sau subvenționarea locurilor de 
muncă. 

Defi nirea și contextualizarea scenariilor 
pentru industria agroalimentară 
românească

Analiza prospectivă a utilizat o 
metodologie de planifi care a scenariilor. 
O matrice a fost construită pe baza a 
două variabile de nivel înalt (ele însele 
încapsulând multiple sub-variabile 
relevante), producând patru cadrane 
de scenariu alternative, care între ele 
reprezintă medii viitoare pesimiste, 
moderate și optimiste. Aceste scenarii 
sunt elaborate în detaliu, pe baza analizei 
pieței locale și regionale și îmbogățite 
prin contribuții obținute în urma 
atelierelor desfășurate cu experți EIT 
Food reprezentând fi ecare regiune. 

Acest lucru asigură că lanțurile valorice 
agroalimentare din sfera noastră de 
aplicare sunt situate în mod corespunzător 
în contextele lor regionale în cadrul 
matricei de previziune, prin integrarea 
analizei Òde jos în susÒ, într-un cadru 
Òde sus în josÒ. Cele două variabile de 
nivel înalt alese sunt factori economici și 
politici publici și alți factori. Subvariabilele 
(variabile exogene), evaluate în cadrul 
acestora sunt următoarele scenarii:

Însă, întrebarea din titlu a fost pusă și este 
deosebit de gravă. Acum, în al doilea an 
pandemic, este capabilă agroindustria țării să 
asigurea hrana românilor? Iar întrebarea nu 
a fost pusă de oricine, ci de însuși European 
Institute of Innovation & Technology (EIT), aß at 
în subordinea Comisiei Europene. Menționând 
că astfel de radiografi i au fost efectuate de 
instituția în cauză asupra tuturor statelor din 
centrul și estul Uniunii Europene, pornindu-
se de la realitatea că ele sunt mai vulnerabile 
decât cele din occident, analiza cu titlul ÒFood 
Foresight: Impactul COVID-19 asupra sectorului 
alimentar din Europa Centrală și de Est; 
Raport pe țară: RomaniaÒ, ne oferă o imagine 
asupra ptențialul sectorului vizat, în condiții de 
profundă criză sanitară globală și națională. Iată 
ce conține acest raport, cu referire directă la 
anul 2021.
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Variabile de luat în calcul

Cerere internã 

1-  Ridicată: Cererea consumatorilor de bunuri 
recuperate și lanțurile de aprovizionare 
supuse unei perturbări minime. 

2-  Scăzută: Contracția economică și șomajul 
reduc puterea de cheltuieli a consumatorilor 
și, în consecință, cererea. Veniturile disponibile 
ale consumatorilor scad, iar obiceiurile de a 
cheltuieli devin mai conservatoare, evitând 
cheltuielile cu alimente premium. 

Condiții comerciale externe 

1-  Favorabile: Pe măsură ce piețele se 
recuperează, lanțurile de aprovizionare 
locale pot reveni la activitatea comercială 
tipică, reß ectată în prețurile pre-pandemice. 
S-au depășit barierele comerciale legate de 
pandemie în interiorul și în afara UE. 

2-  Defavorabile: Distrugerea cererii pe 
piețele internaționale de mărfuri și materii 
prime diminuează valoarea exporturilor 
și a producției locale. Ca o piață cu marjă 
restrânsă, fermierii locali suferă de șocuri 
externe ale prețurilor. Perturbările comerciale 
apar, atât de la caz la caz, în interiorul UE, cât 
și pe alte piețe externe. 

Încrederea consumatorilor și a afacerilor 

1-  Favorabil: Cererea consumatorilor de bunuri 
se recuperează într-un mod durabil, iar 
lanțurile de aprovizionare simt o perturbare 
minimă. Aversiunea la risc este legată de o 
sănătate a populației aß ă la nivelul de pre-
șoc. Consumatorii devin mai informați și 
educați în timp. 

2-  Nefavorabil: Consumatorii nu revin pe deplin 
la vechile obiceiuri și modele de cheltuieli, 
reducând cheltuielile pentru produse de 
lux și cu valoare adăugată ridicată, cu 
menținerea unei anumite schimbări către 
elemente de bază mai ieftine și bunuri de 
folosință îndelungată. Consumatorii sunt mai 
puțin dispuși să mănânce în restaurante și 
vor pregăti mâncarea acasă mai des, folosind 
produse cu valoare adăugată redusă.

Politica publică și alți factori-Măsuri de izolare 

1-  Favorabile: Blocajele se ușurează, 
punând capăt întreruperilor lanțurilor de 
aprovizionare și ß uxurilor de muncă. 

2-  Nefavorabile: blocările persistă cu valuri 
recurente. Carantinele și verifi carea 
suplimentară devin o normă. Restaurantele 
rămân în restricționate, cu o capacitate 
limitată, distrugând direct cererea. 

Sprijin politic

1-  Înalt: Guvernul oferă pachete de ajutor 
adecvate care susțin activitatea economică, 
sprijinind încrederea consumatorilor și 
a întreprinderilor, precum și puterea de 
cheltuieli, contribuind astfel la menținerea 
cererii de alimente și băuturi. 

2-  Scăzut: Sprijinul guvernului este inadecvat, 
pentru a-i liniști pe consumatori, a păstra 
locurile de muncă și a sprijini redresarea 
durabilă a economiei.

Scenariul ÒRecuperării totaleÒ

Pentru a vedea un scenariu de ÒRecuperare 
completăÒ, s-ar putea aștepta ca o serie de 
variabile endogene și exogene să se deplaseze 
într-o direcție favorabilă. Cerința unor condiții 
favorabile la nivel general face din acest lucru 
ceea ce s-ar putea numi un scenariu ÒoptimistÒ: 

- Măsurile de izolare sunt complet ridicate. 
- Campania de vaccinare are succes. 
-  Ușurarea perturbării ß uxurilor de muncă și 

comerciale, precum și a sectorului HoReCa. 
-  Îmbunătățirea încrederii în afaceri și a 

consumatorilor. 
-  Partenerii comerciali cheie și sursele turistice 

se bucură de condiții favorabile în mod similar. 
-  Sprijin politic efi cient din partea guvernului, 

pentru a cataliza și declanșa schimbările 
timpurii. 
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Scenariul ÒNoul consumatorÒ

Fiind unul dintre cele două scenarii moderate, 
scenariul ÒNoului consumatorÒ ar putea fi  
așteptat ca produs al unui anumit amestec de 
condiții care, pe de o parte, oferă posibilitatea 
unei recuperări complete și, pe de altă parte, în 
practică, împiedică acest lucru prin impacturi 
semnifi cative și de durată asupra tendințelor 
și comportamentelor consumatorilor, care se 
traduc în schimbări ale cererii la care întregul 
lanț valoric al industriei agroalimentare trebuie 
să se adapteze într-o oarecare măsură. 
Scenariul ÒNoua regulăÒ

Fiind unul dintre cele două scenarii moderate, 
scenariul ÒNoua regulăÒ rezultă dintr-un 
amestec de condiții oarecum opuse celor 

din scenariul ÒNoului consumatorÒ. Spre 
deosebire de cazul menționat anterior, aici, 
baza consumatorilor este, de fapt, gata să revină 
într-un stadiu pre-pandemic. Cu toate acestea, 
implicațiile politicii guvernamentale, prin 
măsuri restrictive de izolare, sunt de așa natură 
încât aceste tendințe de revenire sunt oarecum 
grevate. Acest lucru poate fi  generat de:

-  Ridicarea măsurilor de izolare nu este 
garantată. 

-  Campania de vaccinare nu are succesul sperat. 
-  Politica guvernamentală prezintă un mix de 

sprijin fi nanciar și măsuri de izolare. 
-  Sectorul HoReCa suferă, luptându-se să-

și revină sub o aură de riscuri persistente și 
blocaje. 

-  Prin urmare, structura consumului între 

sectoare și între bunurile din interiorul 
acestora se va schimba. 

-  Perturbări ale lanțului de aprovizionare și 
bariere în calea ß uxului de muncă sezonieră 
(migranți). 

-  Întârzierea potențială și suspendarea 
anumitor investiții în capacități de procesare a 
alimentelor cu valoare adăugată.

Scenariul ÒDistorsiune și perturbareÒ

Scenariul ÒDistorsiune și perturbareÒ este 
manifestarea unui scenariu pesimist, în care, 
atât factorii economici, cât și cei de politică 
publică, se aliniază nefavorabil. Cauzele ar 
putea fi :

-  Măsuri de izolare puternice, condiții 
comerciale externe nefavorabile și sprijin 
politic insufi cient. 

-  Deprimarea încrederii consumatorilor și a 
afacerilor; cererea internă scade. 

-  Înrăutățirea condițiilor comerciale poate duce 
la scăderea prețurilor pieței globale 

- Amenințare pentru producătorii agricoli. 
-  Riscul protecționismului spiral exacerbează 

contracția. 
-  Standarde sanitare mai stricte, reguli privind 

distanțarea socială și alte modifi cări ale 
reglementărilor, măresc costurile operațiunilor 
comerciale și scad productivitatea (venitul pe 
angajat) 
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Consecințe asupra agroindustriei României

Furnizori agricoli și de intrare 
Furnizorii agricoli și de intrare sunt (din cele trei 
sectoare evaluate) expuși în mod unic șocurilor 
de preț pe piețele globale de mărfuri. Schimbările 
către produsele cu valoare adăugată mai mică 
(asociate cu noile scenarii pentru consumatori 
și întreruperi), oferă o oportunitate potențială 
sub forma unor creșteri ușoare ale cererii. 
Întreruperile sezoniere ale forței de muncă 
reprezintă un risc distinct pentru acest sector, 
blocajele riscând o presiune salarială puternică 
pusă pe fermierii români. 

Consumatorii români pot acorda din ce în ce mai 
multă atenție ingredientelor și conservanților 
adăugați produselor brute sau slab procesate, 
ca o modalitate de a susține o imunitate bună. 
Ca urmare, s-ar putea aștepta o perturbare mai 
mare pentru bunurile consumate, mai ales de cei 
cu o putere de cheltuieli mai mică, caracterizată 
printr-o sensibilitate ridicată (elasticitate), a 
cererii, față de modifi cările prețurilor și venitul 
disponibil. 

Într-o anumită măsură, acest lucru susține 
cererea pentru anumite sectoare agricole, 
dar nu și pentru altele. Creșterea animalelor 
și a producției de carne de calitate superioară 
pot suferi în condiții climatice economice mai 
proaste, din cauza prețului.

Producția de alimente și băuturi 

Succesul și forma sectorului de procesare a 
alimentelor sunt puternic legate de cererea de 
produse cu valoare adăugată ridicată. Cu un 
sector de procesare a alimentelor bine dezvoltat 
(lider în valoare adăugată în ECE), acest sector 
din România va fi  potențial expus la distrugerea 
cererii în scenarii pesimiste. Sursa semnifi cativă 
de cerere pentru produse cu valoare adăugată 
mare depinde de sectorul HoReCa. Țările cu 
mari industrii turistice, care se confruntă cu 
contracție, pot vedea oportunități reduse de 
procesare locală cu valoare adăugată .

Impactul blocării, asupra restaurantelor, pare 
să fi e modulat de aplicațiile de livrare și de 
strictețea politicii. Producătorii români pot 
benefi cia de surplusuri globale și de captarea 
valorii din scăderea prețurilor intrărilor. În 
timp ce interesul crescând pentru produsele 
pentru sănătate (și organice), poate reprezenta 
o oportunitate pentru dezvoltarea unor astfel 
de capacități de producție și prelucrare, starea 
actuală scăzută de dezvoltare din segmentul 
organic din România pune aceste oportunități de 
creștere în pericol, în scenarii în care prețurile 
globale ale mărfurilor scad, ca o consecință a 
distrugerii cererii.

Condițiile meteo

Condițiile meteo favorabile ar fi  un catalizator 
binevenit pentru recuperare. Schimbările 
climatice aduc cu sine o variabilitate nedorită 
a vremii, creșterea temperaturilor extreme,  
fi e sub formă de precipitații atipic extinse 
(într-un moment nepotrivit), fi e veri neobișnuit 
de fi erbinți și înregistrări de căldură care 
stimulează tendința în creștere a secetei și a 
scăderii umidității solului în Europa Centrală și 
de Est. 

Scăderea umidității solului este deosebit de 

difi cilă pentru furnizorii agricoli și de intrare, nu 
numai din motive de creștere a deșertifi cării și 
pierderea terenurilor arabile, ci și a volumelor 
de recoltă reduse, din cauza solurilor mai uscate 
care nu reușesc să dizolve și, prin urmare, să 
rețină îngrășăminte importante. 

Vremea este o variabilă de semnifi cație 
naturală pentru o analiză care vizează industria 
agroalimentară din România. Ca o variabilă 
exogenă validă, ar putea fi  inclusă în matricile 
din capitolul ÒalteleÒ, ca factor de inß uență. 
Din motive de menținere a unui set coeziv de 
variabile care pot fi  mai bine inß uențate și 
prezise, acesta a fost extras din metodologia 
de mai sus. Însă, acest lucru nu ar trebui să 
diminueze în niciun caz importanța prezenței 
sale într-un astfel de raport și ar trebui să se 
țină cont de factorul modulator care ar putea 
avea un impact favorabil sau nefavorabil asupra 
fi ecărui scenariu, acționând ca un catalizator 
al barierei pentru orice schimbare anume, în 
special pentru furnizorii agricoli și de intrare.

Românii vor mâncare proaspătă

Pandemia COVID-19 continuă să fi e o amenințare 
semnifi cativă pentru economie,  în ansamblu. 
Așa cum a arătat această analiză, a perturbat 
și procesele din toate segmentele industriei 
agroalimentare. Se poate spune că aceste 
perturbări au schimbat regulile jocului. Fermierii 
au intrat în contact direct cu consumatorii mai 
frecvent, comercianții cu amănuntul au fost 
obligați să-și îmbunătățească rapid capacitatea 
de comandă online, iar consumatorii să fi e mai 
atenți la valoarea nutrițională a achiziției de 
alimente. Astfel de evoluții dinamice creează 
oportunități pentru creștere și inovare în 
industria agroalimentară. 

Un studiu realizat în timpul unui blocaj de vârf 
în România a constatat că există o dorință 
distinctă în rândul consumatorilor de a avea 
acces la livrări de fructe și legume proaspete. A 
fost atrasă atenția asupra insufi cienței actuale a 
investițiilor în acest lanț scurt de aprovizionare 
cu alimente și a soluțiilor de procesare a 
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plăților între diferiți furnizori locali. În cadrul mai multor scenarii viitoare, 
investițiile în acest segment al digitalizării și dezvoltării tehnologice ar 
reprezenta o mare oportunitate pentru producătorii agricoli locali și 
comercianții cu amănuntul locali, pentru a satisface aceste cerințe. Acest 
lucru se întâmplă în special atunci când se ia în considerare penetrarea 
relativ scăzută în prezent, a comerțului electronic cu produse alimentare 
pe piața românească. 

România stabilește un nivel ridicat în rândul țărilor din Europa Centrală 
și de Est, în ceea ce privește ponderea valorii adăugate în fabricarea 
produselor alimentare și a băuturilor, sugerând o dezvoltare puternică a 
acestui sector și indicând o potențială oportunitate în mijlocul unei crize. 
În timp ce consumul de bunuri cu valoare adăugată mai mare poate cădea 
sub scenarii pesimiste, un sector bine dezvoltat este unul mai rezistent 
și, într-un climat în care sectoarele echivalente din alte țări sunt supuse 
presiunii costurilor din cauza scăderii cererii, produsele românești pot 
avea potențialul de a fi  mai competitiv la preț, pe acele piețe externe.

 Măsuri de susținere

Modifi cările politicii, atât măsuri de izolare, cât și scheme de sprijin, ar 
trebui stabilite într-un echilibru între nevoia de protecție, stabilitate și 
nevoia de recuperare durabilă. Mai mult, factorii de decizie politică ar trebui 
să comunice orice planuri de implementare sau ridicare a restricțiilor cu 
mult timp înainte și să includă, de asemenea, drept eligibilitate și alte 
condiții privind ajutorul fi nanciar. 

Fiecare dintre modifi cările politice majore destinate prevenirii pandemiei 
sau atenuării impactului acesteia ar trebui să fi e susținută de o evaluare 
a impactului economic, de transparentă și să fi e cuprinzătoare. Din 
martie 2020, multe guverne și alte părți interesate au dobândit cunoștințe 
necesare și valoroase cu privire la adecvarea, costurile și efectele 
diferitelor programe și instrumente. În special, există un mare număr 
de dovezi și date privind impactul crizei COVID-19 asupra comerțului cu 
amănuntul, inclusiv produsele alimentare. 

Factorii de decizie politică trebuie să asigure o monitorizare adecvată și să 
reacționeze la riscurile care ar putea perturba piețele locale și comerțul 
internațional. Gestionarea crizelor, inclusiv prin măsuri de izolare, 
controale la frontiere și alte decizii administrative care ar putea afecta 
industria agroalimentară din România ar trebui să fi e un subiect pentru o 
cooperare interguvernamentală mai intensă și mai efi cientă. 

Guvernele CEE și industria agroalimentară 
regională ar trebui să considere acordul 
european, mai degrabă ca o oportunitate, 
decât doar ca o provocare. În același timp, 
sunt necesare politici structurale adecvate 
pentru a îmbunătăți poziția industriei 
agroalimentare din CEE în lanțul valoric 
global, precum și pentru a aborda problemele 
urgente de durabilitate și așteptările sociale. 

Este necesară îmbunătățirea în continuare 
a infrastructurii de transport și dezvoltarea 
clusterelor în Europa Centrală și de Est, și 
mai ales în România, pentru a câștiga noi 
piețe, a stimula creșterea IMM-urilor și, 
astfel, pentru a atinge economii de scară 
satisfăcătoare în industria agroalimentară. 
Guvernele CEE ar trebui să continue să 
investească în rețelele rutiere și feroviare, 
îmbunătățind accesibilitatea marilor orașe, 
porturi, precum și a zonelor rurale. 

Brandingul și promovarea produselor din 
industria agroalimentară trebuie să vină 
ca reacție la schimbarea preferințelor 
consumatorilor. Guvernele locale și regionale 
ar trebui să coopereze cu reprezentanții 
industriei și să lucreze împreună, pentru 
a îmbunătăți mediul de afaceri pentru o 
recuperare durabilă.
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AZOTATUL ȘI EFECTELE ASUPRA RĂDĂCINILOR LA 
GRÂUL DE TOAMNĂ ȘI CEL DE PRIMĂVARĂ

GRÂUL ESTE UNA DINTRE CELE MAI CULTIVATE CULTURI, 
IAR ÎN MULTE ZONE, GRÂUL DE IARNĂ ESTE PREFERAT DE 
FERMIERI, CELUI DE PRIMĂVARĂ. GRÂUL DE IARNĂ ESTE 
SEMĂNAT TOAMNA ȘI SE DEZVOLTĂ LENT ÎN PERIOADA 
RECE. 

Maria Demetriad

În majoritatea lucrărilor experimentale și 
de modelare cu N, s-a presupus că partea 
inferioară a zonei de înrădăcinare era la 1 m 
adâncime sau chiar mai mică și că N leșiat, 
până la această adâncime, se pierde (Karlen 
și colab. 2016; Smith și colab. 2018; Watson și 
colab. 20133). Cu toate acestea, dacă grâul de 
iarnă are o activitate semnifi cativă a rădăcinilor 
și captarea de N s-a făcut din straturile de sol 
cuprinse între 1 și 2 m adâncime, efectul său 
asupra pierderilor de N poate fi  semnifi cativ mai 
bun, decât se presupune adesea. 

Creșterea rădăcinilor de grâu a fost observată 
la mai mult de 1,8 m (Kirkegaard și Lilley 
2007; Sauer și colab. 2002). Azotatul plasat în 
adâncimi diferite, de până la 1,5 m, a afectat 
treptat absorbția din grâul de iarnă, sugerând 
prezența rădăcinilor în straturi mai adânci, deși 
poate nu este sufi cientă pentru a lua tot N din 
aceste straturi de sol. Din literatura actuală, 
există puține dovezi dacă dezvoltarea profundă 
a rădăcinilor la grâul de iarnă poate stopa ca 
mineralul N, deplasat în jos în timpul toamnei, 
să se piardă, în cele din urmă din sistem prin 
levigare, până sub adâncimea de înrădăcinare. 

Culturile de captură și pierderea de azotat

Deoarece rădăcinile grâului de iarnă pot crește 
cu mult sub 1 m adâncime, măsurătorile până 
la 1 m adâncime a solului ar putea să nu fi e 
sufi ciente, atunci când se va calcula levigarea 

N sau pentru compararea strategiilor de 
gestionare a N (Sauer și colab. 2012). Pentru a 
reduce la minimum pierderile din sistemele de 
cultură a grâului, o posibilitate este trecerea de 
la creșterea grâului de iarnă la creșterea grâului 
de primăvară, precedat de recoltele de captură. 

Culturile capturate, semănate la sfârșitul verii în 
condiții de precipitații ridicate, s-au dovedit a fi  o 
metodă efi cientă de prevenire a levigării azotului 
rezidual dintr-o cultură anterioară în timpul 
iernii (Thorup-Kristensen și colab. 2013), iar 
culturile capturate înainte de orz de primăvară 
s-au dovedit efi ciente pentru a reduce levigarea, 
în comparație cu grâul de iarnă (Thomsen și 
colab. 1993). 

Încorporarea recoltei de cultură cultivată înainte 
de grâul de primăvară poate fi  apoi întârziată 
până la iarnă sau la începutul primăverii, 
pentru a permite recoltării de capturi N să fi e 
mineralizată și să devină disponibilă pentru 
grâul de primăvară, mai degrabă, decât să 
fi e pierdută prin levigare. Însă, în majoritatea 
zonelor, fermierii preferă să cultive grâu de 
iarnă, deoarece oferă randamente mai mari. 
Cu toate acestea, în sistemele organice și în 
regimurile de precipitații ridicate, o cultură de 
captură, care precede grâul de primăvară, ar 
putea furniza N culturilor de grâu. Acesta este 
N care altfel ar fi  fost levigat din profi lul solului 
sub grâul de iarnă, iar randamentele de grâu de 
primăvară, similare cu cele atinse de grâul de 
iarnă, ar putea fi  obținute cu mult mai puține 
pierderi de N de levigare. 

Precipitațiile mari din acest timp sunt frecvente 
în regiunile umede și, în majoritatea cazurilor, 
surplusul de precipitații din timpul iernii va 
depăși capacitatea de reținere a apei din primii 
100 de centimetri ai solului. Prin urmare, apa se 
va deplasa prin acest strat de sol, iar azotatul 
se va deplasa cu acesta în straturi mai adânci 
sau în afara profi lului solului (Addiscott și 
Darby 1991). Dar, cum vor fi  afectate rădăcinile, 
în această situație și ccum se vor prezenta 
ele în primăvară? Tema a fost cercetată la 
Universitatea din Waggeningen de cercetătorii 
Kristian Thorup-Kristensen, Montserrat 
Salmerón Cortasa și Ralf Loges. Iată ce susțin 
aceștia în studiul cu titlul ÒWinter wheat roots 
grow twice as deep as spring wheat roots, is this 
important for N uptake and N leaching losses?Ò

Precipitațiile și drenarea solului

Drenarea apei solului, după începutul 
precipitațiilor de iarnă, face ca azotatul din 
culturile de grâu de iarnă să fi e predispus la 
levigare, mai ales dacă, după o recoltare, a 
fost lăsat mult N anorganic în sol (Anderson și 
colab. 2008a). Cantitățile estimate de N levurate 
din grâul de iarnă, în funcție de precipitații, de 
tipul de sol și de gestionarea fertilității, variază 
de la 4,2-12 kg ha, într-un Kandosol roșu cu 
un conținut ridicat de argilă de 20–60% (Smith 
și colab. 2008), la 34–59 kg ha − 1 (Anderson și 
colab. 2008b) și 30–70 kg ha − 1 (Thomsen și 
colab. 2013), în soluri nisipoase. 
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Teme de cercetare

Anterior, s-a raportat epuizarea N la straturile 
solului adânc, prin culturile de captură 
(Kristensen și Thorup-Kristensen 2014; 
Thorup-Kristensen 2001, 2006), precum 
și efectele pozitive ale rotațiilor cu capturi 
asupra randamentelor de grâu. Studiile privind 
adâncimea solului de rădăcini și minerale până 
la 2,5 m, și rotațiile grâului de primăvară cu 
culturi capturate ar putea, prin urmare, să ne 
îmbunătățească înțelegerea efectului grâului 
de iarnă asupra pierderilor de levigare a N și 
a posibilităților de îmbunătățire a gestionării 
azotului în sistemele de cultivare a grâului. Pe 
baza acestor iformații, obiectivele studiului citat 
au fost: 

(i)  Studierea diferențelor de adâncime a 
rădăcinilor și distribuția grâului de primăvară 
și a grâului de iarnă; 

(ii)  Cuantifi carea diferențelor în conținutul de 
sol din sol sub 1 m adâncime, în grâul de 
iarnă, comparativ cu grâul de primăvară, și 
reducerea conținutului de N în subsol, care 
poate fi  atins prin creșterea culturilor de 
captură înainte de grâul de primăvară, 

(iii)  Testa dacă se poate obține un randament 
maxim de grâu la creșterea grâului de 
primăvară, precedat de culturi de captură, în 
loc de grâu de iarnă, într-un sistem organic 
și 

(iv)  Testarea dacă măsurătorile solului și 
a rădăcinilor sub 1 m adâncime sunt 
importante pentru înțelegerea dinamicii N 
și a culturilor de grâu și a strategiilor de 
reducere a levigării nitraților.

Adâncimea și intensitatea rădăcinii 

Au fost observate diferențe mari între grâul de 
primăvară și adâncimea și distribuția rădăcinii 
de grâu de iarnă. Adâncimea medie a rădăcinii 

a fost de două ori mai mare pentru grâul de 
iarnă (2,2 m), decât pentru grâul de primăvară 
(1,1 m), la sfârșitul sezonului, deși dezvoltarea 
rădăcinii a fost mică la grâul de iarnă, în timpul 
toamnei și iernii. Rădăcinile grâului de iarnă au 
fost limitate la vârful de 1 m al solului, în acest 
timp, cu excepția celui de-al treilea an, când 
temperaturile de toamnă erau mai ridicate. 

Când grâul de iarnă a fost semănat deja în 
august, acesta a arătat o dezvoltare a rădăcinilor 
mult mai profundă, până în noiembrie, 
comparativ cu grâul de iarnă semănat în 
septembrie. Până la măsurarea din mai, grâul 
de iarnă a atins adâncimea maximă de măsurare 
a minirizotronilor în doi, din cei 3 ani, în timp 
ce grâul de primăvară semănat la sfârșitul 
lunii martie avea rădăcini de până la 0,75 m. 
În primele etape de creștere, grâul a prezentat 
intensitățile radiculare cele mai mari în solul 
vegetal, dar în al doilea și al treilea an, grâul de 
iarnă a prezentat intensitățile radiculare cele 
mai mari sub 1 m adâncime a solului, în luna 
mai și la recoltare. 

Rădăcinile grâului de primăvară nu au pătruns 
sub 1,5 m, în niciun caz, dar intensitățile 
rădăcinilor în straturile superioare ale solului 
(0-0,75 m), au fost de obicei mai mari decât cele 
ale grâului de iarnă. Adâncimea rădăcinilor, 
până la data stadiului de plecare la grâu, a 
arătat aproape aceeași relație liniară cu suma 
temperaturii, atât pentru grâul de iarnă, cât și 
pentru grâul de primăvară. 

Culturile de captură semănate în august au arătat 
adâncimi de rădăcini în noiembrie, variind de la 
mai puțin de 1 m, pentru ovăz, la 1,8 m pentru 
secară de iarnă. În același timp, grâul de iarnă 
atinsese adâncimi radiculare de aproximativ 0,5 
m. Unele culturi de captură au murit la sfârșitul 
toamnei sau în timpul iernii, dar secara de iarnă 
și napul au supraviețuit iernii și încă mai aveau 
sisteme active de rădăcini, până la încorporarea 
lor în martie.

Diferențe de rădăcină în grâul de primăvară și 
de grâu de iarnă 

Modelul dezvoltării adâncimii de înrădăcinare, 
față de temperatura acumulată, a urmat ceea 
ce au descoperit Kirkegaard și Lilley (2007), 
cu o fază de dezvoltare liniară a adâncimii de 
înrădăcinare care se încheie în jurul perioadei de 
antanteză. Pornind de aici, s-au estimat ratele de 
penetrare a adâncimii rădăcinii de aproximativ 
1,3 mm la 0C /zi, atât pentru grâul de primăvară, 
cât și pentru cel de iarnă, aproape de unele 
dintre ratele găsite de Kirkegaard și Lilley (2007), 
în solurile kandosol, dar mai mari decât cele 
găsite de Gregory și Eastham (2006) și Tennant 
(2006), pe nisipuri duplex și pe solurile argiloase. 

Ratele mai scăzute ale adâncimii de înrădăcinare 
pot fi  legate de compactarea solului sau de 
profi lurile de sol neumezite complet (Kirkegaard 
și Lilley 2007). Adâncimea de înrădăcinare a 
grâului de iarnă la recoltare a fost de aproximativ 
2 m, de două ori adâncimea pe care a fost găsită 
pentru grâul de primăvară. Anderson și colab. 
(2008a), au descoperit adâncimi mai mici de 
aproximativ 1,6-1,8 m. Adâncimile rădăcinii 
grâului de primăvară au fost similare cu cele 
găsite de Kirkegaard și Lilley (2007). 

Diferențele de adâncime ale înrădăcinării 
pot depinde de rata de penetrare a adâncimii 
rădăcinii și de temperatura acumulată până la 
momentul antezeului. În acest fel, s-a constatat 
o adâncime mai mică de înrădăcinare a grâului 
de iarnă în primul an, decât în al 2-lea și al 3-lea 
an (1,9 m față de 2,3 m). Acest lucru se explică 
parțial prin temperatura acumulată mai scăzută 
din primul an, în momentul îndreptării (1618 vs. 
1780 0C zi − 1). Această diferență de temperatură 
acumulată corespunde unei diferențe de 0,24 m 
în adâncimea de înrădăcinare. 

Înrădăcinarea mai profundă a grâului de iarnă, 
decât a grâului de primăvară, se referă, de 
asemenea, la temperatura acumulată mult mai 
mare, disponibilă pentru dezvoltarea grâului 
de iarnă înainte de antezeu și acest lucru este 
în acord cu rezultatele lui Kirkegaard și Lilley 
(2007), care au constatat, de asemenea, că durata 
creșterii a fost importantă pentru determinarea 
adâncimii fi nale de înrădăcinare a grâului. 

Distribuția azotatului în sol

Constatarea că grâul a avut cea mai mare 
intensitate a rădăcinilor în straturile superioare 
ale solului, în timpul creșterii timpurii, s-a lovit 
de faptul că, în stadii ulterioare, a arătat adesea 
o intensitate mai mare în straturile de sol mai 
adânci, fapt care poate fi  legat de distribuția N 
a solului. O ipoteză care explică acest lucru este 
densitatea ridicată a rădăcinilor de grâu găsite 
de unii autori în straturile solului unde N fusese 
disponibil mai devreme în sezon (Belford și 
colab. 2007). 
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Precipitațiile au fost ridicate în experimentul 
citat în a doua și a treia iarnă, mutând cantități 
mari de N la o adâncime cuprinsă între 1 și 2,5 
m, iar acest lucru a fost asociat cu intensități 
radiculare, mai mari sub 1 m adâncime a 
solului, mai târziu, în sezon. Rezultatele indică 
faptul că sistemul de rădăcini de grâu de iarnă 
are capacitatea de a răspunde la disponibilitatea 
ridicată a solului în straturile de sol până la 2 m. 

Grâul de iarnă însămânțat devreme în 
experimentul citat a permis o penetrare mai 
profundă a rădăcinilor înainte de iarnă. Acest 
avantaj al grâului semănat timpuriu a fost 
raportat și de Barraclough și Leigh (2004). 
De asemenea, grâul de iarnă semănat în 
septembrie, în al treilea an, a arătat o dezvoltare 
mai profundă în măsurarea de primăvară, 
comparativ cu ceilalți ani, fi ind legată de 
temperaturile mai ridicate din toamna anului 
2004. 

Rata estimată de penetrare a rădăcinii poate 
fi  utilizată pentru prezicerea adâncimilor 
rădăcinii de grâu. De exemplu, se poate estima 
că rădăcinile de grâu vor pătrunde până la 1 m 
adâncime. Prin urmare, pentru temperaturile 
medii (date meteo daneze din 1960 până în 1990), 
grâul de iarnă semănat în timpul începutului 
lunii septembrie, nu va pătrunde până la 1 m 
adâncime până la începutul lunii martie, în timp 

ce grâul de iarnă însămânțat în august permite 
acumularea de N înainte de debutul iernii.
Concluzii 

Rezultatele cercetării arată că grâul de iarnă are 
o înrădăcinare mult mai profundă decât grâul de 
primăvară, permițându-i în primăvară și vară să 
preia N care a fost levigat sub 1 m în perioada 
de toamnă și iarnă. Prin urmare, grâul de iarnă 
s-a dovedit a fi  mai efi cient în utilizarea solului 
N, decât se presupune în mod normal,  datorită 
creșterii sale limitate și a absorbției de N în 
toamnă. 

Utilizarea culturilor de captură la cultivarea 
grâului de primăvară s-a dovedit o modalitate 
reușită de a reduce levigarea N, în timp ce 
crește și disponibilitatea de N pentru grâul de 
primăvară. Comparația dintre grâul de iarnă și 
grâul de primăvară, cu sau fără recoltă, depinde 
de gradul de levigare a azotatului. În condiții cu 
grăsime mai extinsă de N, care hrănește grâul 
de primăvară după recoltarea culturilor, este 
de așteptat să fi e un sistem mai bun pentru 
minimizarea levigării nitraților, decât grâul de 
iarnă. 

În astfel de condiții, mai mult N va fi  prelins 
prea adânc în sol, chiar și la rădăcinile de grâu 
de iarnă, iar capacitatea culturilor de a prinde 
mult N din sol toamna și de a-l reține în timpul 

iernii, va deveni mai importantă. Randamentele 
de grâu de iarnă au fost mai mari decât 
randamentele de grâu de primăvară cultivate 
fără recolte de iarnă, dar culturile de captură 
cultivate înainte de grâul de primăvară au putut 
crește randamentele de grâu de primăvară 
aproape până la nivelul randamentului de grâu 
de iarnă, datorită disponibilității mai mari de N 
în primăvară. 

Diferențele mari observate în conținutul de N 
din subsol în acest experiment au arătat că este 
crucial ca măsurătorile N ale rădăcinii și ale 
solului să fi e extinse cu mult sub 1 m, pentru a 
înțelege dinamica N în sistemele de cultură de 
grâu studiate.
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RĂSPUNSUL PORUMBULUI DE PRIMĂVARĂ CULTIVAT 
ÎN ZONELE ÎNALTE SAU CU UMIDITATE CRESCUTĂ

PORUMBUL (ZEA MAYS L.) ESTE CEREALA CEA MAI 
CULTIVATĂ PE SCARĂ LARGĂ DIN LUME ȘI ESTE COMUNĂ ÎN 
MULTE ȚĂRI ÎN CURS DE DEZVOLTARE DREPT O CULTURĂ 
PRIMARĂ DE BAZĂ. DAR, EXISTĂ O SERIE DE FACTORI 
BIOTICI ȘI ABIOTICI CARE AFECTEAZĂ CONSIDERABIL 
RANDAMENTUL PORUMBULUI, MAI ALES ÎN ZONELE ÎNALTE 
ȘI ÎN CELE UMEDE. 

Mircea Demeter

ssemințelor locale cu semințe cu calitate 
îmbunătățită, și practici îmbunătățite de 
gestionare a culturilor. 

Cercetarea privind soiurile timpurii 
de porumb cu practici îmbunătățite 
de gestionare sunt destul de limitate 
pentru zonele de deal. Prin urmare, 
experimentul din care vă prezentăm 
extrase a fost conceput pentru a identifi ca 
cea mai bună varietate de porumb cu 
cea potrivită geometrie a plantelor, în 
condiții de câmpie pluvială. Experimentul 
a fost realizat într-o fermă situată la 
altitudinea de 775 m, sub două RCBD 
factoriale (varietate și distanțare), cu șase 
tratamente și patru replicări. Cele două 
soiuri de scurtă durată (Arun-2 și Arun-
4), au fost testate în trei geometrii diferite 
ale plantelor (80 x 25 cm, 60 x 25 cm și 40 
x 25 cm), cu o populație diferită de plante 
(50000, 66666 și 100000 plante ha-1). 

Un total de 24 de parcele au fost amenajate, 
în condițiile în care dimensiune brută a 
parcelei a fost aleasă la 4,8 m x 2 m = 9,6 
m2, unde recoltarea s-a făcut de pe parcela 
netă lăsând un rând de frontieră partea de 
est și de vest a tuturor parcelelor. Gunoiul 
de grajd bine putrezit aplicat a fost de plus 
80:40:20 kg NPK/ha. Jumătate de doză de 
azotat (N) și s-a aplicat doza completă 
de fosfor (P) și potasiu (K), în momentul 
pregătirii fi nale a câmpului, iar restul de 
40 kg N/ha a fost împărțit de două ori. 
Semănatul în linie s-a efectuat punând 
două semințe pe orifi ciu prin menținerea 
geometriei date a plantelor în plantarea 
de 3-4 cm adâncime. Două pliviri au fost 
necesare în 30 de zile și, respectiv, 60 de 
zile după însămânțare. 

Caracteristici de creștere

Caracteristicile fenologice, de creștere 
și randament au fost observate prin 
utilizarea diferitelor metode. Nu au existat 
diferențe în ceea ce privește numărul de 
zile luate pentru tasseling 50% (DAS), între 
două soiuri, spațierea și interacțiunea 
între soiuri în funcție de spațiere. La fel, 
50% din mătăsire (DAS) a arătat, totuși, 
un efect nesemnifi cativ asupra soiurilor 
și distanței în interacțiunea soiurilor, dar 
spațierea sa a fost semnifi cativă (P <0,05).

Cu toate acestea, porumbul este foarte mult 
afectat de variațiile aduse densității plantelor. 
Utilizarea rândurilor cu densitate mare grăbește 
închiderea copertinei (învelișului) știuleților 
și îmbunătățește interceptarea radiației 
copertinei, crescând astfel rata de dezvoltare a 
culturilor, randamentul și suprimarea creșterii 
buruienilor și a concurenței. Dar, care este 
evoluția diferitelor soiuri de porumb și cum 
poate fi  ea evaluată primăvara? O parte dintre 
răspunsuri oferă lucrarea cu titlul ÒEvaluation 
of the Response of Spring Maize Varieties 
in Different PlantÒ, întocmită de  Yogendra 
Katuwal, Ekta Ojha și Bishnu Bilas Adhikari, de 
la Universitatea de Agronomie din Edinburg. 

Materiale și metode

Tolera. Și colab. a sugerat că fermierii trebuie să 
identifi ce și să selecteze acele soiuri de porumb 
care combină un randament ridicat de cereale 
cu caracteristicile dorite, datorită diferențelor 
mari care există între soiuri. În multe țări, 
diferența de randament la porumb între media 
națională (2,35 t/ha) și randamentul realizabil 
în cadrul fermei (3,5 tone/ha) sunt mari, ca 
urmare a cultivării soiurilor cu randament 
scăzut, rată scăzută de înlocuire a semințelor 
(SRR), o slabă pregătire agronomică și practici 
depășite de management. Prin urmare, există 
un potențial ridicat de creșterea productivității 
porumbului în acele zone, prin înlocuirea 



REVISTA SPECIALIªTILOR DIN AGRICULTURÃ ªI ZOOTEHNIE 23



24 infoFERMA - APRILIE 2021

AGRICULTURĂ CULTURA MARE

În mod semnifi cativ (P <0,01), a fost măsurată 
înălțimea mai mare a plantei (232 cm), de 
la distanța de 80 x 25 cm (spațiu mai mare). 
Aceasta ar putea fi  datorită unui acces mai 
mare la aportul de nutrienți (N), în diferite 
etape ale dezvoltării îmbrăcămintei superioare, 
în comparație cu un număr mai mare de plante 
cu densitate mai mare/spațiu redus. 

În mod similar, înălțimea plantelor a soiurilor 
a fost, de asemenea, semnifi cativ diferite, între 
ele. Înălțimea maximă (231 cm) a plantei a fost 
observat la soiul Arun-2 în timp ce cel mai 
scurt a fost Arun-4 (220 cm). Nu a existat un 
efect de interacțiune semnifi cativ la înălțimea 
plantei între soiuri și distanța de însămânțare.

Randamentul

Randamentul cerealelor este produsul 
numărului de plante recoltate per hectar. 
Astfel, stabilirea unei populații optime de plante 
este esențială, pentru a obține un randament 
maxim de cereale. Efectul de interacțiune 
datorat spațiului nu a fost semnifi cativ 
pentru totalul plantelor recoltate și plantele 
efi ciente la hectar. Cu toate acestea, efectul 
de interacțiune între varietatea și distanța 
pe plantele neefi ciente la hectar a fost foarte 
semnifi cativ (P <0,01). Inefi ciențele (plantele 
sterpe), au fost observate mai mult la distanța 
de 40 x 25 cm, rând la rând și cu plantele sădite 
separat și în caz de varietate în Arun-2. În 
aceste condiții de distanțare, soiul Arun-2 a fost 
predispus la producerea de plante mai sterpe.

Diferențele dintre știulii recoltați la hectar au 
fost semnifi cative (P <0,05), datorită soiurilor 
și spațierii. Efectul de interacțiune de timp 
al soiurilor în funcție de distanța de semănat 
nu a fost semnifi cativă. Statistic, s-a obținut 
un număr mai mare de știuleți din spațiul de 
40 x 25 cm (73781/ha), urmat de 60 x 25 cm 
(51531/ ha). Cu cât este mai mare numărul de 

știuleți recoltați la hectar, la o densitate mai 
mare, acest lucru se datorează faptului că 
există un număr mai mare de plante efi ciente, 
comparativ cu mediu și spațiul. 

Acesta ar putea fi  motivul pentru a obține un 
randament maxim de cereale din această 
geometrie a plantei. Sahoo și Mahapatra (2017) 
au raportat, de asemenea că numărul crescut 
de știuleți efectivi recoltați de porumb, la o 
cultură cu densitate crescândă a plantelor, 
unde au fost observate 111.100 plante/ha, este 
cu atât mai mare (86.000), în comparație cu 
83.333 de plante/ha (82.900) în 2002/03, cu cât 
distanța este mai aproape de optim.

Randamentul boabelor

Boabele per știulete au fost semnifi cative (P 
<0,05), datorită varietății și diferențelor foarte 
semnifi cative (P <0,01), între spațiul dintre 
plante. Cu toate acestea, interacțiunea varietate 
X distanță nu a fost semnifi cativă. Numărul de 
miezuri pe știulete a fost semnifi cativ mai mare 
(384) în Arun-4. În mod similar s-a obținut mai 
mult din spațiul de însămânțare de 80 x 25 cm, 
și mai puțin de la distanța de 40 x 25 cm. 

Numărul de boabe a scăzut la distanța de 40 x 25 
cm. Acest fapt ar putea fi  cauzat de competiția 
plantelor pentru cu nutrienții, ca urmare a 
spațiului mai mic pe parcela din experiment. 
Tetio-kagho și Gardner și Andrade., și colab.  au 
raportat, de asemenea, că numărul de boabe 
pe plantă scade brusc, atunci când creșterea 
densității plantelor este accentuată.

Greutatea boabelor

Greutatea a diferit semnifi cativ (P <0,01), din 
cauza varietății și a spațierii. De asemenea, a 
fost arătat efectul semnifi cativ (P <0,01) între 
varietate X spațiere. Greutatea înregistrată în 
cazul soiului Arun-2 a fost mai mare, în timp 
ce a fost obținută semnifi cativ mai mult de la 
80 x 25 cm distanță. Rezultate contrarii, ale 
reducerii greutății testate, din cauza densității 
mari a populației plantelor, fusese raportate de 
Tyagi. Și colab.

Cel mai mare randament biologic (14,13 t/ha) 
a fost produs de spațierea de 40 x 25 cm cu 
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cel mai mare randament de cereale. Efectul 
de interacțiune între soiuri x distanța a arătat 
nesemnifi cativ rezultate asupra randamentului 
biologic. A rezultat că Indicele Arun-4 a fost 
mai mare (37,25%), semnifi cativ crescut, față 
de Arun-2 (34%). 

Randamentul biologic și indicele recoltei 

Statistic, randamentul porumbului nu a fost 
afectat semnifi cativ din cauza soiurilor, dar a 
fost arătat un efect semnifi cativ între diferite 
distanțe între plante. S-a obținut cel mai mare 
randament de cereale (4,93 t /ha) din cea mai 
mică geometrie a plantei (40 cm x 25 cm), cu cea 
mai mare plantă populație (100000 plante/ha),  
urmată de o geometrie mai largă a plantelor 
(80 cm x 25 cm), cu cea mai mică populație de 
plante (50000 plante/ha) (4,38 t/ha). 

Ca urmare, faptul că s-ar putea obține un 
randament mai mare de cereale în parcelele 
cu densitate mare de plante se datorează 
numărului mai mare de plante efi ciente la 
hectar (73281), comparativ cu densitatea medie 
a plantelor (50104 plante/ha) și scăzută (38946 
plante/ha). Comparativ, Arun-4 a fost găsit 
cu un nivel superior al randamentului fi nal 
de cereale (4,43 t/ha), comparativ cu Arun-2 
(4,34 t/ha). Tipul similar de descoperiri au fost 
raportate de Barthakur., 

Și colab. în experimentul său, unde s-a observat că între rânduri înguste, cu distanța de 50 cm, 
s-a obținut un randament mai mare decât distanța mai mare între rânduri (75 cm). De asemenea, 
Verma și Singh au raportat că randamentul porumbului de primăvară a fost semnifi cativ 
îmbunătățit, odată cu creșterea în populația de plante, de la 65000 plante/ha, la 85000 plante/ha, 
pe soluri argiloase.

Concluzie

Printre diferitele soiuri de porumb de primăvară, este recomandat pentru a cultiva unul dintre 
cele mai promițătoare soiuri îmbunătățite Arun-4 la o densitate de plantare de 1,00,000/ha, cuo 
spațiere de 40 x 25 cm/rând pentru plantare, pentru obținerea unui randament mai mare de 
porumb, în zonele de deal și în cele cu umiditate ridicată. 
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PRODUCȚIA DE SOIA OCUPĂ ACUM APROAPE 6% DIN 
TERENUL ARABIL MONDIAL. EXPANSIUNEA ACESTEI 
CULTURI SE PRODUCE MULT MAI REPEDE DECÂT ÎN CAZUL 
ALTOR CEREALE MAJORE SAU A SEMINȚELOR OLEAGINOASE. 

Nora Marin

Din 1993, hectarele de soia au crescut de 
două ori mai mult decât economia globală 
globală. Soia este din ce în ce mai utilizată ca 
element de intrare modernă, de alegere, pentru 
cumpărători. Aceasta este utilizată în principal 
ca materie primă pentru produse alimentare 
intermediare, furaje și intrări industriale, dau nu 
ca produse de consum final, rămânând oarecum 
invizibile în economie. Cu o așa largă cultivare 
și utilizare, este firesc să fie adoptate cele mai 
economice modalități de cultivare, management 
și marketing.

Cererea de carne și creșterea afacerilor cu soia

Doar 2% din proteinele din soia sunt consumate 
direct de oameni sub formă de produse 
alimentare din soia, cum ar fi tofu, hamburger 
din soia sau produse analoge din laptele de soia. 
Toate celelalte 98%, cu excepția unui procent 
foarte mic, sunt transformate în făină de soia, 
utilizată la hrănirea animalelor, cum ar fi 
păsările de curte și porcii. În acest fel, cererea de 
soia este, în esență, o cerere derivată la carne. 

Soia a crescut ca afacere, pentru a deveni 
o cultură de frunte, deoarece elasticitatea 
veniturilor cărnii este ridicată. Și, deși în 
momentul de față suntem martorii unei aprige 
campanii de promovare a alimentelor vegane 
și vegetariene, oamenii își schimbă consumul, 
trecând de la cereale, cum ar fi orezul și grâul, 
la carne și alte produse de origine animală, pe 
măsură ce veniturile personale cresc în întreaga 
lume.

În 1961, consumul mediu anual pe cap de 
locuitor la nivel global de carne de pasăre și 
carne de porc a fost de 17,69 lire sterline; până 
în 2003 aproape s-a dublat la 34,39 lire sterline 
(FAO, 2005). Acum, este triplu. Schimbarea 
PIB-ului mondial în această perioadă a fost de 
aproape trei ori mai mare, făcând elasticitatea 
veniturilor păsărilor de curte 0,32 (1961-2003). 

La rândul său, pentru fiecare 1% din creșterea 
veniturilor pe cap de locuitor, consumul de 
păsări de curte a crescut cu 0,32% în întreaga 
lume. Pentru multe țări individuale, elasticitatea 
veniturilor a depășit coeficientul de 1,00, în 
perioada de timp. Majoritatea tranziției de la 
cereale la carne are loc în țările în curs de 
dezvoltare, acolo unde tiparele de consum se 
schimbă mult mai repede. De exemplu, India și 
China, cu o elasticitate a veniturilor pe păsările 
de curte, de 1,07, și-au crescut consumul cu 
peste 15% pe an în ultimii 10 ani și consumă 
acum 1,54 milioane de tone și respectiv 14,7 
milioane de tone pe an (FAO, 2017) . 

Modificări similare au avut loc cu carnea de 
porc. Filipine și Vietnam conduc principalii 
consumatori de carne de porc cu o elasticitate 
a venitului consumului de carne de porc de 
1,38, de peste patru ori față de nivelul mondial. 
Aceste țări și-au crescut consumul cu peste 10% 
pe an, în ultimii 10 ani și acum consumă peste 
1,1 milioane de tone de carne de porc anual.

Cererea de soia în Europa este, de asemenea, 
în creștere, deoarece există o cerere puternică 

de hrană pentru animale ÒvegetarieneÒ, care 
să înlocuiască făina de oase, în urma izbucnirii 
ESB în Regatul Unit la mijlocul anilor 90. În 
cele din urmă, hrana pentru pești provenită din 
stocurile de pești sălbatici este în declin, creând 
noi piețe interesante în regiunile producătoare 
de acvacultură, cu o creștere ridicată din Asia și 
America de Sud.

Noi rețete, noi utilizări

Rolul uleiului de soia completează o altă parte 
din povestea creșterii rapide a complexului 
global de soia din ultimii 40 de ani. O importantă 
complementaritate există între masă și ulei, 
deoarece procesatorii au piețe largi și active 
datorită propunerii de valorificare a soiei: făină 
pentru hrana animalelor și ulei pentru alimente 
și bioenergie.

Deși activitatea principală a procesării soiei 
este de a produce furaje proteice animale, 17-
20% din soia este un co-produs petrolier. În anii 
1960, îngrijorarea sănătății umane cu privire la 
colesterol a provocat o creștere a cererii de ulei 
de soia. 

Producătorii de alimente s-au îndepărtat de 
subprodusele de origine animală ca sursă de 
grăsime sau ulei. Apoi, în anii 1970, au apărut 
îngrijorări cu privire la grăsimile saturate din 
uleiurile tropicale. Acest lucru a provocat o altă 
creștere a cererii, deoarece producătorii de 
alimente din occident au trecut de la uleiul de 
palmier la uleiurile mai puțin saturate, cum ar 
fi soia. 

Aceste evenimente au creat oportunități 
semnificative pentru ca uleiul de soia să devină 
uleiul preferat pentru producătorii de alimente. 
Acum, dovezile leagă prezența acizilor grași 
trans, găsiți în uleiul de soia procesat, cu bolile 
de inimă. Pentru unele produse, uleiul de soia 
este parțial hidrogenat, pentru a îmbunătăți 
aspectul, stabilitatea, durata de valabilitate și 
gustul. 

Dar unii s-au îndepărtat de uleiul de soia, 
deoarece procesatorii de alimente au reformulat 
rețetele cu uleiuri parțial hidrogenate. Ca 
urmare, fermierii producători de soia au 
dezvoltat acum soiuri cu niveluri scăzute de 
acid linolenic. Aceste varietăți ÒLow-LinÒ permit 
procesatorilor de alimente și consumatorilor să 
beneficieze de funcționalitatea uleiului de soia, 
fără a afecta negativ sănătatea.

AGRICULTURĂ CULTURA MARE
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Uleiuri ieftine și funcționale

Creșterea consumului de alimente procesate în dietele occidentale 
a crescut cererea de uleiuri ieftine și foarte funcționale. În Statele 
Unite, Brazilia și China, petrolul adăugat va proveni probabil din soia. 
Supermarketurile de astăzi sunt pline de alimente procesate cu ulei 
vegetal, pe lista de ingrediente. Se adaugă ulei pentru gust, nutriție și 
performanță de gătit. 

În ultimii zece ani, consumul de ulei de soia în Brazilia și China a crescut 
cu 15%, respectiv 40% pe an. Brazilia consumă 30 de kilograme de ulei de 
soia per capita, în timp ce China, care a început doar să integreze uleiul 
de soia în sistemul lor alimentar, consumă doar 4 kilograme pe cap de 
locuitor. 

Statele Unite consumă aproximativ 27 de kilograme pe cap de locuitor și 
au văzut cum consumul de ulei de soia scade cu 21% în ultimii zece ani. În 
mod efi cient, producția de biodiesel a creat o piață nouă și semnifi cativă 
pentru uleiul de soia și reprezintă acum, de exemplu, 15% din cererea SUA 
de ulei de soia (USDA, 2007a).

Tendințe recente în producția de soia

Din punct de vedere istoric, Statele Unite au fost și continuă să fi e, cea 
mai importantă țară din lume care produce și exportă soia. Dar America 
de Sud, condusă de Brazilia, Argentina, Paraguay și Bolivia, ca regiune, a 
depășit recent producția Statelor Unite și produce acum 48% din nevoile 

lumii. Statele Unite exportă în continuare 40% din boabele de soia din 
lume, importatorii mondiali principali fi ind China (43%), Olanda (7%) și 
Japonia (6%) (FAO, 2007).

A avut loc o schimbare fundamentală în investițiile în procesarea și 
exportul de soia, mai ales în și din Statele Unite și Europa, către China, 
Argentina și Brazilia. Capitalul pentru prelucrarea boabelor de soia este 
investit din ce în ce mai mult în afara Statelor Unite din cauza economiilor 
superioare de achiziție, a costurilor mai mici de exploatare a instalațiilor 
și a apropierii de industriile zootehnice cu creștere ridicată (Goldsmith și 
colab., 2014). 

Creșterea cererii este cea mai activă în afara Statelor Unite, astfel încât 
facilitățile străine sunt de multe ori mai capabile să furnizeze noi clienți. 
De exemplu, două dintre sectoarele de păsări de curte și carne de porc cu 
cea mai rapidă creștere se aß ă în Brazilia și China, care sunt capabile să 
își folosească făina produsă pe plan intern.

La rândul lor, Argentina și Brazilia sunt cei mai importanți exportatori de 
făină de soia de astăzi, împreună cu 64% din exporturile mondiale, în timp 
ce Franța, Olanda și Italia conduc importurile de făină de soia cu 23%. 
Statele Unite dețin în continuare cea mai mare capacitate de procesare a 
soia, urmate de China și Brazilia.

De la mijlocul anilor 1990, China s-a dedicat creșterii capacității sale de 
procesare. Chinezii au schimbat politica internă în favoarea făinii de soia 
pentru hrana animalelor și a uleiului de soia pentru consumul uman. 
Această politică determină China să importe cantități mari de soia, în 
mare parte din Brazilia și Statele Unite, pentru a alimenta industria sa de 
procesare în creștere. Cererea Chinei, combinată cu industria de animale 
din Brazilia a dus la exportul Braziliei de 73% din soia pe care o produce 
(producție + o cantitate mică de importuri), 48% sub formă de făină și 52% 
ca soia crudă.

Argentina este, de asemenea, un exportator major, cu o logistică 
superioară, datorită geografi ei. Principala regiune cultivatoare de soia se 
aß ă la mai puțin de 500 de kilometri de portul de apă adâncă de la Rosario. 
Argentina menține politici fi scale care favorizează prelucrarea, în raport 
cu exportul direct de cereale. Ca urmare, Argentina exportă 97% din soia 
produsă, dar 74% sub formă de făină și doar 26%, ca soia crudă.

Ca alternativă, Statele Unite sunt în primul rând un concasor intern de 
boabe de soia și făină de soia, producând de șase ori făina de soia pe care 
o exportă. Aceasta, în parte, se datorează complexului său agroindustrial 
mare, care se concentrează din ce în ce mai mult pe cererea internă, nu 
pe exporturi. Procentul de boabe de soia din SUA care au fost exportate 
a scăzut cu 30% din 2000, în timp ce, în același timp, procentul de 
făină produsă în SUA exportat a scăzut cu 44%. În mod corespunzător, 
Argentina și Brazilia, cu complexe agroindustriale și zootehnice mai mici, 
dar în creștere rapidă, exportă cea mai mare parte din ceea ce produc,  
pentru a satisface cererea crescândă a lumii. (Cf. ÒEconomics of Soybean 
Production, Marketing, and UtilizationÒ, Peter Goldsmith-Executive 
Director, the National Soybean Research Laboratory. University of Illinois)
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În consecință, are ca rezultat o productivitate mai mare, numeroși factori, 
cum ar fi  temperatura, umiditatea relativă, radiația, evapotranspirația, 
defi citul de presiune a vaporilor, conductanța stomatală a plantelor, 
irigarea, fertirigarea, incidența bolilor, durata umezelii frunzelor, costul 
electricității, costul combustibilului diesel și costul forței de muncă, 
pot afecta într-o măsură semnifi cativă producția de castraveți de seră. 
Iată ce afi rmă în acest sens o echipă de cercetători germani, de la 
Institutul Agronomic din Dresda, în studiul cu titlul ÒFactors Affecting the 
Performance of Greenhouse Cucumber Cultivation-A ReviewÒ. 

O provocare de depășit

Față de costul existent al cultivării de protecție, trecerea de la sol la 
cultivarea fără sol, din cauza bolilor incontrolabile purtate de sol, a crescut 
semnifi cativ costul de producție. În plus, randamentul culturilor, inclusiv 

a castraveților, a crescut semnifi cativ prin trecerea de la sol la mediu de 
cultivare fără pământ. În al doilea rând, în țările în curs de dezvoltare, unde 
fermierii marginali sunt neinformați și chiar nu își pot permite investiția 
inițială, această tehnologie este încă o provocare de depășit. 

Pe de altă parte, analiza economică a producției de castraveți cu efect de 
seră într-o structură de protecție, devine importantă, pentru a compara 
rentabilitatea producției cu condițiile de câmp deschis. În general, 
randamentul și calitatea producției de legume în diferite medii de creștere 
sub structuri de protecție au arătat o îmbunătățire imensă, care nu este 
posibilă în condiții de câmp deschis. Mai mult, structurile de protecție 
oferă cultivarea legumelor în afara sezonului, atunci când sunt oferite cu 
măsuri de control ale microclimatului. 

Riscul transpirației din fruct

Castravetele poate fi  plantat, fi e prin răsădire, fi e prin însămânțare 
directă. Distanța rând-rând variază de la 120 la 150 cm, iar distanța dintre 
plante variază de la 30 la 45 cm. Castravetele este cultivat pentru fructele 
sale fragede, care sunt consumate fi e crude, ca salată, gătite ca legume, 
sau murate în stadiul său imatur. Fermitatea este un parametru important 
al calității castraveților. Transpirația din fruct, detașată de planta de 
castraveți, reduce considerabil conținutul său de apă și, prin urmare, 
fermitatea. 

Cultivarea de protecție susține un mediu favorabil pentru a cultiva cultura 
dorită pe tot parcursul anului. Suprafața cultivată cu protecție a crescut 
cu o rată semnifi cativă în ultimele câteva decenii în întreaga lume. O 
seră captează radiația solară cu lungime de undă scurtă, pentru a crea 
un microclimat favorabil pentru o productivitate mai mare (Tiwari, 2006). 
Dioxidul de carbon (CO2) și radiațiile fotosintetic active (PAR), acumulate 
pe parcursul zilei sunt cele două variabile principale care afectează 
creșterea plantelor într-o seră. 

Cultivarea protejată și distribuția temperaturii

Cultivarea protejată este acum foarte necesară, pentru a îmbunătăți 
productivitatea și calitatea legumelor (Kohli și colab., 2017). În scenariul 
actual de cerere perpetuă de legume și reducerea drastică a exploatațiilor 
funciare, cultivarea protejată este cea mai bună alternativă și abordare 
fără oboseală, pentru utilizarea mai efi cientă a terenurilor și a altor 
resurse. Practica cultivării protejate a culturilor de legume devine de 
asemenea populară în regiunile deluroase ale țărilor, ceea ce oferă o 
posibilitate excelentă de utilizare a colinelor cu costuri reduse, ventilate 
natural datorită climatului blând. 

Randamentul castraveților în structurile protejate poate fi  crescut în 
varietate,  comparativ cu situația cultivării în câmp deschis. În plus, 
producția de castraveți în seră sau în rețea de sere a dus la utilizarea 

FACTORI DE RISC ÎN CULTIVAREA 
CASTRAVEȚILOR ÎN MEDIU FĂRĂ SOL

CULTIVAREA DE PROTECȚIE (ÎN SOL 
SAU ÎN MEDIU FĂRĂ SOL), AȘA CUM SE 
MAI NUMEȘTE ȘI CULTIVAREA ÎN SERE, 
OFERĂ UN MEDIU FAVORABIL CREȘTERII, 
DEZVOLTĂRII CULTURILOR 

Maria Demetriad
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minimă a îngrășămintelor chimice și a pesticidelor, ceea ce nu este posibil 
în condiții de câmp deschis. Radiația solară și temperatura ambiantă 
sunt principalii parametri climatici necesari pentru evaluarea adecvării 
climatice într-o regiune pentru cultivarea protejată. 

Riscul transmiterii bolilor

Bolile transmise de sol au devenit o limitare majoră a cultivării protectoare 
(Fulya Baysal-Gurel și colab., 2012). Cultivarea fără sol este, prin urmare, 
o posibilă soluție alternativă pentru o cultură durabilă de protecție. 
Cultivarea fără sol reduce problemele legate de sol, experimentate în 
cultivarea convențională a culturilor. 

Cultivarea fără sol oferă avantaje, cum ar fi  capacitățile de a controla 
disponibilitatea apei, pH-ul și concentrația de nutrienți în zona rădăcinii. 
Cultivarea culturilor de legume, inclusiv a castraveților, în alt mediu decât 
solul, are ca rezultat un control mai bun al nutriției și bolilor plantelor 
(Olympious, 2005). Astfel, s-a încercat revizuirea factorilor dinamici care 
afectează performanța castraveților cu efect de seră. 

Controlul microclimatului cu efect de seră 

Microclimatul cu efect de seră este ansamblul parametrilor climatologici 
care se formează în jurul unei plante vii. Este imperativ să se monitorizeze 
și să se mențină acești parametri la un nivel optim, pentru o creștere mai 
bună a culturilor și produs.

Microclimatul cu efect de seră poate fi  controlat prin sistemul de încălzire, 
sistemul de ventilație și ceață, sistemul de iluminare și umbrire, sistemul 
de fertirigare și sistemul de injectare a CO2. S-au înregistrat lucrări 
sufi ciente pentru controlul microclimatului din interiorul unei sere și 
câteva dintre acestea sunt enumerate aici. Arellano și colab., (2016) au 
evaluat starea microclimatică în interiorul a două sere de tip Almeria. 
Radojevic și colab., (2014) au descris o abordare practică a sistemului de 
control în timp real într-o seră.

Alți factori climatici

Temperatura, umiditatea relativă și radiațiile sunt principalii parametri 
climatici care afectează în mod direct creșterea castraveților, rezultând 
astfel un nivel de risc  semnifi cativ. Există numeroși factori indirecți, cum 
ar fi  conductanța stomatală a plantelor, VPD și transpirația, care afectează 
puternic productivitatea castraveților. Irigarea, fertirigarea și efi ciența 
utilizării apei (WUE), trebuie mereu avute în vedere. 

Programarea irigării și fertirigării castraveților de seră în sol și medii 
fără sol sunt destul de diferite. Programarea irigațiilor se poate face prin 
metoda Òpenman monteithÒ sau prin metoda de evaporare PAN. Cu toate 
acestea, în cultivarea fără sol, este nevoie de aprovizionare continuă cu apă 
și substanțe nutritive. Apa este un factor limitativ important în producția și 
calitatea castraveților, datorită sistemului său radicular rar. 

85% din lungimea rădăcinii este concentrată în partea superioară a 
stratului de sol,  de 30 cm (Janoudi și Widders 2013; Wang și Zhang, 2004). 
Programarea irigațiilor este așadar crucială, deoarece apa excesivă 
pentru irigații reduce randamentul, în timp ce aprovizionarea inadecvată 
provoacă stres de apă, precum și reducerea randamentului (Locascio și 
Smajstria, 2006).

Mediul cu efect de seră

Castraveții proveniți din medii cu efect de seră cresc rapid și au o cantitate 
mare de apă (Loomis și Crandall, 2007). În primele etape de creștere, 
castraveții de seră au crescut foarte încet, astfel încât cerința de apă este, 
de asemenea, scăzută, iar capacitatea de absorbție a apei de către rădăcini 
este limitată (Zotarelli și colab., 2009). Prin urmare, reducerea alimentării 

cu apă în stadiul răsadurilor, controlul alimentării cu apă în stadiul de 
înß orire și creșterea aprovizionării cu apă în stadiul de fructifi care a 
castraveților, pot crește randamentul și efi ciența utilizării apei.

Prin urmare, utilizarea judicioasă a apei disponibile prin metode mai 
efi ciente de aplicare a apei, cum ar fi  irigarea prin picurare în culturi 
protejate, devine necesară,  pentru a spori randamentul și efi ciența 
utilizării apei (Dunage et al., 2009), concluzionând că aplicarea unor 
niveluri moderate de uree conținând inhibitor de nitrifi care în castraveții 
cu efect de seră, poate obține randamente mai mari și efi ciență crescută 
a utilizării apei (WUE). 

Metoda irigării defi citare-avantaje și riscuri

Irigarea defi citară (DI) este, de asemenea, una dintre metodele de 
economisire a apei pentru irigații și creșterea WUE (Kirda și colab., 2004), 
în care culturile sunt expuse în mod deliberat la un anumit grad de irigare 
defi citară, fi e prin toate etapele de creștere, fi e la anumite etapele perioadei 
de creștere (Kirda și colab., 2004). DI implică alimentarea zonei rădăcinii 
cu mai puțină apă decât evapotranspirația maximă (ZegbeDominguez și 
colab., 2003). 

Cu toate acestea, bugetele defi citare ale apei duc la numeroase modifi cări 
fi ziologice, cum ar fi  modifi carea raportului rădăcină/împușcare, 
reducerea suprafeței frunzelor sau numărul de frunze și, în cele din urmă, 
reducerea creșterii și randamentului plantelor. S-a demonstrat că lipsa 
precipitațiilor sau a irigațiilor reduce randamentul și calitatea fructelor 
într-un ritm semnifi cativ (Doss și colab. 2017, Elkner 2015). Amer și colab., 
(2009) au concluzionat că randamentul castraveților a scăzut semnifi cativ 
liniar cu creșterea defi citului de apă.
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DETERIORAREA ARBORILOR FRUCTIFERI DIN 
CAUZA ÎNGHEȚULUI DE PRIMĂVARĂ

AGRICULTURĂ POMICULTURA

Aceasta, deoarece multe dintre ele sunt, fi e 
exotice, fi e au apărut ca urmare a încrucișărilor 
de specii sau soiuri care nu sunt indigene în 
regiunea în care sunt cultivate. Importanța 
temperaturilor scăzute în pomicultură este 
cunoscută de la începutul agriculturii. Astfel, 
romanii au considerat că temperaturile scăzute 
ale iernii și riscul înghețurilor de primăvară sunt 
factori importanți în selectarea speciilor care 
vor fi  cultivate în regiuni specifi ce, depunând 
eforturi pentru a proteja culturile de îngheț. 
Dar, care sunt principalele pagube? La această 
întrebare a răspuns cercetătorul Juan Rodrigo, 
de la Universidad de Fruticultura, Zaragoza, 
Spania, în lucrarea ÒSpring frosts in deciduous 
fruit trees and morphological damageÒ. 

Mari variații ale rezistenței anuale

Efectele temperaturilor scăzute la plante au fost 
revizuite, atât la plantele erbacee, cât și la cele 
lemnoase și din mai multe puncte de vedere, 
cum ar fi  efectul asupra diferitelor țesuturi ale 

plantelor, formarea de gheață, redistribuirea 
apei în timpul înghețului și leziunile celulare. 
De asemenea, au fost revizuite și efectele 
temperaturilor scăzute în timpul toamnei și 
iernii, asupra pomilor fructiferi (Weiser, 1970b; 
Quamme și Stushnoff, 1983; Ashworth și 
Wisniewski, 1991; Palonen și Buszard, 2007). 
Cu toate acestea, informațiile referitoare la 
deteriorarea din cauza înghețului de primăvară 
în pomii fructiferi sunt dispersate și rămâne de 
explorat în ce măsură informațiile disponibile 
cu privire la efectele temperaturilor scăzute în 
timpul iernii se aplică deteriorării înghețului de 
primăvară. 

Astfel, rezistența la îngheț a plantelor individuale 
prezintă variații mari în timpul anului și între 
diferite țesuturi sau părți ale plantei. Aceste 
caracteristici nu par a fi  controlate de aceleași 
mecanisme, înainte și după repaus (Niobium, 
1992; Palonen și Buszard, 1997; Wisniewski 
și colab., 1997b). De asemenea, fenomenul 
meteorologic care provoacă înghețarea 

TEMPERATURA SCĂZUTĂ ESTE CONSIDERATĂ CEL MAI IMPORTANT 
FACTOR CARE DETERMINĂ DISTRIBUȚIA SPECIILOR DE PLANTE PE 
PĂMÂNT ȘI POATE LIMITA, ATÂT RANDAMENTUL, CÂT ȘI DISTRIBUȚIA 
CULTURILOR HORTICOLE (ASHWORTH, 1992). 

Maria Demetriad

leziunilor poate varia între anotimpuri și 
poate produce efecte diferite. Pentru a 
aß a mai precis ce se întâmplă, procesul 
de înghețare a fost examinat acordându-
se atenție modului în care sunt cauzate 
daunele ulterioare de îngheț la nivel 
celular, precum și consecințele sale 
anatomice și morfologice în tulpini și fructe. 
Răspunsul la rezistența la îngheț este 
evaluat în termeni de genotip, fenologie 
și o serie de aspecte fi ziologice, cum ar fi  
formarea nucleației de gheață, conținutul 
de umiditate și starea nutritivă. În cele din 
urmă, sunt explorate noi perspective.

Deteriorarea organelor de reproducere

Deteriorarea prin îngheț este cauzată în 
principal de formarea gheții, mai degrabă,  
decât de temperaturile scăzute în sine. În 
urma unui îngheț, soarta celulei depinde de 
locul unde are loc formarea cristalelor de 
gheață (Mazur, 2009). Astfel, formarea de 
gheață poate fi  fi e extracelulară, protejând 
celulele în sine cel puțin temporar, fi e, dacă 
răcirea este rapidă, intracelulară, care 
este fatală și provoacă moartea celulelor. 
În timpul înghețurilor de primăvară, 
deteriorarea celulară este de obicei 
produsă de înghețarea extracelulară și are 
ca rezultat o serie de efecte anatomice, 
care pot fi  rejectate în diverse manifestări 
morfologice. 

Nucleația de gheață din majoritatea 
țesuturilor vegetale începe pe suprafața 
peretelui celular, în vase de transport de 
apă sau în spațiile extracelulare. Cristalele 
de gheață se răspândesc în regiunile 
extracelulare provocând o creștere rapidă 
a concentrației soluției extracelulare. 

Astfel, se stabilește un gradient de potențial 
de apă, cu apă lichidă care se deplasează 
în afara celulei. Celula acționează ca un 
sistem osmotic. Concentrația osmotică 
din interior crește pe măsură ce apa se 
difuzează prin plasmalemă, deshidratând 
celula. 

Efectul protector

Efectul protector al congelării extracelulare 
se datorează deshidratării treptate, care 
previne înghețarea intracelulară. 
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Când aceste cristale de gheață se topesc, cea mai mare parte a apei este 
probabil absorbită de celulele adiacente. Moartea celulară poate fi  cauzată, 
fi e de o deshidratare severă, care produce coagularea protoplasmei, fi e 
de întreruperea membranelor celulare și a altor componente celulare de 
către cristalele de gheață (Burke și colab., 1976; Steponkus, 1984). 

Această perturbare se manifestă de obicei ca o aciditate și/sau decolorare 
a țesutului afectat. Astfel, formarea de gheață este o condiție prealabilă 
pentru rănire. Deși punctul de topire al gheții este de 0 C, temperatura de 
îngheț poate fi  variabilă, deoarece apa și soluțiile diluate rămân deseori 
sub formă de lichide metastabile sub punctele lor de topire. Această 
lipsă de cristalizare la temperaturi sub punctul de îngheț este așa-
numita ÒsupercoolingÒ. Ca rezultat, celulele țesuturilor supraîncălzite 
nu se deshidratează și își păstrează forma și volumul original în timpul 
congelării (Modlibowska, 1962b; Ristic și Ashworth, 1995). 

Supraviețuirea și efectele anatomice

Pomii sau fructele, după îngheț, depind de cantitatea de deteriorare 
a țesuturilor vitale și de capacitatea celulelor intacte rămase pentru 
a continua creșterea și dezvoltarea. Astfel, au fost raportate mai multe 
manifestări anatomice și morfologice ale leziunii înghețului de primăvară 
în organele de reproducere ale pomi fructiferi de foioase. 

La muguri, efectul temperaturilor de îngheț nu este uniform, dar cristalele 
de gheață se formează numai în unele țesuturi. Mai mult, distribuția 
cristalelor de gheață în mugurii înghețați se schimbă și în timpul 
dezaclimatării. Astfel, în boboci, se formează cristale mari de gheață în 
scara mugurilor și în axa mugurilor, dar nu există formare de gheață în 
organele orale (Quamme, 1978; Ashworth și colab., 1989; Ashworth, 1990), 
în timp ce în cristalele de gheață sunt muguri dezaclimatizați. 

Mugurii sunt prezenți în cadrul organelor în curs de dezvoltare, precum 
și în solzii de muguri și axa mugurilor (Kader și Proebsting, 1992). Aceste 
cristale se formează predominant în porțiunile inferioare ale pistilului 
și pedunculului în curs de dezvoltare și provoacă o separare a stratului 
epidermic de celulele adiacente. Deși localizarea gheții este în cele din 
urmă inß uențată de rezistență, au fost propuse mai multe teorii, pentru a 
explica acumularea selectivă de gheață în diferite țesuturi ale mugurilor 
de putere. 

Astfel, conservarea organelor de reproducere a fost legată de faptul că 
există o discontinuitate fi zică între ele și restul plantei, fără o conexiune 
xilem. La ruperea inactivității, continuitatea xilemului este restabilită, iar 
gheața se poate răspândi în țesuturile de putere. Alte teorii sugerează că 
diferențele de potențial de apă între țesuturi ar putea provoca formarea 
de gheață localizată (Quamme, 2008) sau că formarea de gheață este 
rezultatul unor nucleatori de gheață intrinseci, care sunt prezenți în 
țesuturile care acumulează gheață, dar absente în țesuturile fără gheață 
(Ishikawa și Sakai, 1985). 

Leziunile în stadiul de înmugurire

În urma unui îngheț de primăvară, au fost raportate leziuni diferite în 
stadiul de înmugurire sau antezeu. Acestea includ separarea epidermei și 
a hipodermei de cortex printr-un strat de gheață (Rogers, 1952; Simons și 
Doll, 1976), abscisiunea stilară (Simons și colab., 1970; Olson și Steeves, 
1983), ovulele abortive (Modlibowska, 1957; Simons, 1969; Williams, 1970; 
StoÈsser și Anvari, 1982) și pauze mari în țesutul cortical, cu un număr 
mare de celule distruse (Simons, 1959a; Simons și Doll, 1976). 

Locula ovariană este deosebit de sensibilă la îngheț. Leziunea se 
caracterizează frecvent prin îngroșarea pardoselii, lipsa activității 
meristematice și distrugerea țesuturilor vasculare (Simons și Doll, 1976). 
Se pot produce rupturi și în jurul mănunchiurilor de petale și sepale 

(Simons, 1969). Când un număr limitat de celule sunt moarte, recuperarea 
poate fi  rapidă (Modlibowska, 1962a), deoarece daunele apar de obicei 
într-o perioadă de diviziune celulară intensă (Simons, 1969). 

Persistența leziunilor

Cu toate acestea, deteriorarea țesuturilor înainte și în timpul antezeului 
persistă la maturitatea fructelor. Astfel, vindecarea ulterioară se realizează 
prin formarea țesutului calus (Modlibowska, 1962a), într-o cantitate 
variabilă dependentă de gravitatea leziunii (Simons, 1969). Țesutul calos 
este prezent și în cavitățile produse de gheață în cortexul interior și de-a 
lungul loculelor (Modlibowska, 1962a; Simons și Doll, 1976). Aceste zone 
rănite prezintă o dezvoltare a cuticulei. Mai mult, celulele corticale rănite 
și țesuturile vasculare duc la leziuni variabile. 

Regiunile celulelor moarte apar inițial ca zone maronii deschise, care 
formează în mod masiv masele obscure de celule necrotice, cu fi suri în 
zonele rănite (Simons, 1969). Celulele adiacente leziunii sunt de obicei 
anormale ca formă, dimensiune sau orientare (Simons și Lott, 1963). 

Fasciculele vasculare afectate sunt perturbate, producând zone mari de 
dezintegrare celulară, cu straturi împrăștiate de celule suberizate în tot 
țesutul parenchimatic adiacent vasculare șuvițe (Simons, 1969). Leziunea 
urmează, în general, căile vasculare majore din cortex și, prin urmare, 
celulele din buchetul de ß ori și celulele corticale adiacente par a fi  mai 
susceptibile la leziuni prin îngheț, decât alte celule ale cortexului (Simons 
și Lott, 1963). 
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AGRICULTURĂ VITICULTURĂ

17 SFATURI PENTRU VITICULTORII AFLAȚI 
LA ÎNCEPUT DE DRUM

De aceea, în general, viticultorii și vinifi catorii nu 
încearcă să-i imite pe alții, ci să producă stru-
guri și vinuri cu un caracter unicat. Pe măsură 
ce industria continuă să crească, reputația și 
acceptarea vinurilor vor crește. Dar, ce trebuie 
să facă un viticultor aß at la începutul drumului? 
Iată câteva sfaturi oferite de Susan Combs, ex-
pert al Asociației Viticultorilor și Vinifi catorilor 
din California.

Primii zece pași

Oricine dorește să își înfi ințeze o podgorie cât 
de mică, va dori să aibă succes, fi e cu strugurii 
valorifi cați ca atare, fi e cu vinifi cația ulterioară. 
Pentru a deschide o bună perspectivă, este obli-
gatorie parcurgerea celor zece pași. Iată-i:

Unu

Determinați dacă există o piață pentru strugu-
rii dumneavoastră. Discutați cu cramele care 
intenționați să vă cumpere producția și aß ați ce 
tipuri de struguri sunt interesați să cumpere. 
Este o idee bună să obțineți un contract sau un 
angajament solid de la una sau mai multe fabrici 
de vinuri, înainte de plantare.

Doi

Cei mai de succes cultivatori, până acum, au fost 
deja agricultori, înainte de a începe să crească 
struguri. Lipsind acest fundal, dacă aveți un ochi 

pentru detalii și puteți urma procedurile stabili-
te, sunteți un candidat bun pentru a fi  viticultor, 
dar trebuie, fi e să înțelegeți producția horticolă, 
fi e să fi ți angajați pe cineva care știe ce face. 

Trei

Faceți investigatii. Discutați cu cultivatorii locali 
și cu achizitorii, pentru a aß a ce soiuri de stru-
guri crește cel mai bine în zona dumneavoastră 
și cum să îi produceți. Asigurați-vă că acestea 

sunt soiurile pe care cramele ar fi  
interesate să îi cumpărare. Puteți 
obține informații tehnice valoroase 
contactând viticultorii experimentați. 
Patru

Dacă o cramă este inclusă în planuri-
le dumneavoastră, alături de podgo-
rie, efectuați studii de piață extinse, 
pentru a determina vinurile pe care 
le veți face și cea mai bună locație 
pentru unitatea dumneavoastră. 
Aceasta ar trebui să includă deter-
minarea clientului dumneavoastră 
de bază și tipurile de vin pe care 
clienții ar fi  interesați să le cumpere. 
Evaluați potențialul și proiecțiile ce-
rerii și ale vânzărilor.

Cinci

Aveți sufi cient capital pentru a trăi 
confortabil timp de 3 până la 5 ani, 
fără nicio grijă și sufi cient timp pen-
tru a-l aloca noii dumneavoastră în-
treprinderi? O podgorie se înfi ințează 
greu, fi ți pregătit cu bani și răbdare.

PENTRU A CONSTRUI PE SUCCESUL, PODGORIILE AU NEVOIE DE O 
CALITATE CONSTANTĂ ȘI O APROVIZIONARE STABILĂ DE STRUGURI, 
UN RANDAMENT CÂT MAI RIDICAT ȘI SUPRAFEȚE MAI MARI PENTRU 
SOIURILE POPULARE. 

Mircea Demeter
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Șase

Asigurați-vă că podgoriea are solul 
potrivit și o sursă adecvată de apă.
Șapte

Începeți clasic, cu suprafețe mai mici, 
mai ales dacă aveți cunoștințe limitate 
despre agricultură, viticultură, fermă 
și utilaje utilaje. Acest lucru vă va oferi 
șansa de a aß a despre cultivarea stru-
gurilor fără a risca o investiție uriașă. 
Includeți o zonă tampon curățată, de 
cca 30 de metri de picioare în jurul 
podgoriilor plantate cu struguri sensi-
bili la boli, în zonele cu risc, pentru a 
crea un mediu nefavorabil pentru in-
sectele care răspândesc bolile.

Opt

Intrați în grațiile unui mentor, un 
producător de succes dispus să 
împărtășească cunoștințe. Faceți 
cunoștință cu cultivatorii prin rețeaua 
de organizații. Participați la eve-
nimente educaționale produse de 
organizații. Extindeți cercetarea și 
căutați informații din cărți, reviste 
comerciale și alte resurse. Există, de 
asemenea,  consultanți privați care vă 
pot ajuta să începeți sau să vă asiste 
cu provocări specifi ce.

Nouă

Aß ați cum să tăiați vița de vie. Tunde-
rea poate fi  provocatoare și complica-
tă, atunci când încercați să echilibrați 
sănătatea viței de vie și producția ma-
ximă de fructe de calitate. Fiecare viță 
de vie trebuie tăiată anual. Legarea 
viței de vie se face manual, chiar și în 
podgorii mari mecanizate. Fiți gata de 
muncă.

Zece

Dezvoltați răbdarea și mentalitatea 
unui pomicultor. Este nevoie de viziu-
ne pe termen lung, efort persistent și 
continuu, învățând să fi i un cultivator 
de struguri de succes.

Linia de timp

Primii ani sunt cei mai grei. De aceea, va trebui să vă faceți, eventual, cu ajutorul unui consultant 
sau al unei persoane avizate, un plan pentru o durată medie de cel puțin cinci ani. Iată lista de pre-
ocupări din această adevărată linie de timp.

1-  Selectarea terenului: Selectarea unui teren este probabil cea mai importantă decizie pentru un 
potențial cultivator de struguri. În zone predispuse la boala Pierce, aceasta înseamnă luarea 
în considerare a factorilor care sporesc sau atenuează riscul bolii. De asemenea, trebuie să vă 
asigurați că terenul are tipul și adâncimea de sol adecvate, cantitatea de apă și calitatea apei 
favorabile creșterii strugurilor, inclusiv cele mai mari șanse de evitare a gerului de primăvară. 
În câmpiile din zonele temperate, terenurile cu un risc redus de rănire în timpul iernii și grindină 
sunt ideale.

2-  După achiziționarea unui teren: Planifi cați doi ani pentru pregătirea și plantarea butacilor, dar și 
achiziția altor materiale necesare. Pregătirea podgoriei include pregătirea terenului, instalarea 
irigațiilor și împrejmuirea. Timpul necesar pentru pregătirea terenului, cum ar fi  curățarea și 
smulgerea buruienilor din sol, variază în funcție de amplasarea culturii și de îmbunătățirile ne-
cesare, dar, în general, acest lucru durează în medie, aproximativ un an.

3-  Primul an: Înălțați spalierele înainte de plantare, pentru a împiedica vița de vie să treacă de-a 
lungul solului, fapt care ar crește riscul bolilor fungice. Plantați vița de vie de la sfârșitul lunii 
februarie, până în aprilie, în funcție de zonă și amplasament. O regulă bună este să plantați chiar 
înainte de ultima înghețare a unei zone. plantele nu vor ieși decât după data înghețului, eliminând 
amenințarea cu daune. Principalul obiectivul este de a dezvolta un sistem de rădăcini puternic și 
sănătos. Controlul amănunțit al buruienilor este esențial. În unele zone de creștere, care au un 
climat cald și un sezon de creștere mai lung, poate fi  posibil cu un bun management al podgorii-
lor, pentru a avea o recoltă ușoară în al doilea an. Acest lucru ar necesita instruirea în primul an 
și ar muta linia de timp înainte cu un an.

4-  Al doilea an: Începeți pregătirea pentru vița de vie. Dacă nu ați ridicat spalierele anul trecut, 
faceți-o acum. Fiecare viță trebuie să fi e tăiată și legată de cel puțin patru ori, primăvara și la 
începutul verii. Mugurii trebuie să fi e îndepărtați de pe localizările nedorite, în principal, de-a 
lungul porțiunii inferioare a trunchiului în curs de dezvoltare. Mențineți controlul buruienilor. 

5-  Al treilea an: Repetați legarea, tăierea și îndepărtarea mugurilor din trunchiul inferior, de mai 
multe ori. Via ar trebui să fi e stabilită până acum și este posibil să aveți o recoltă mică de struguri.

6-  Al patrulea an: Vița de vie ar trebui să producă un randament matur, de la 35, la 50 % din potențial. 

7-  Al cincilea an: Randamentele vor varia de la 65 %, la o recoltă completă.

Mult succes!
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În acest sens, DG-Agri a întocmit un adevărat Cod de Bune Practici pentru a elimina orice posibilitate 
de contaminare a soiurilor de cartofi  și, mai ales, a încrucișării accidentale a soiurilor recoltate. Iată, 
așadar, câteva recomandări cuprinse în documentul ÒBest practice document for the coexistence 
of genetically modifi ed potato with conventional and organic farmingÒ, întocmit pentru DG-Agri de 
Ivelin Rizov, Gerhard Rühl, Maren Langhof, Jonas Kathage și Emilio Rodríguez-Cerezo.

Riscuri la plantare

Managementul și practicile fi tosanitare trebuie să fi e în vigoare pentru a minimiza răspândirea 
bolilor prin contactul cu mașinile, uneltele sau cu suprafețele întâlnite în timpul plantării, recoltării, 
transportului și depozitării. În plus, față de problema plantelor voluntare, există riscul amestecului 
accidental, care este în principal legat de curățenia echipamentelor (plantator cu rotație contrară, 
calibrator, camioane etc.), și poate fi  cumulativ pe parcursul etapelor de producție. 

Având în vedere dimensiunea cartofi lor, riscul ca un număr semnifi cativ de cartofi  să rămână 
în plantator sau să treacă neobservat este foarte scăzut. De obicei, fermierii golesc mașinile de 
sădit, lăsând ultimele rânduri mai mult sau mai puțin goale. Curățarea manuală a jardinierei 
poate îndepărta tuberculii care au fost blocați în mașină. Acest lucru se poate face simplu și rapid, 
jardiniere fi ind relativ mici, iar toate părțile sunt accesibile.

Riscuri la recoltare 

Riscul de amestecare în timpul recoltării 
este mai mare decât la plantare, din 
cauza consecințelor imediate și întârziate. 
În primul rând, tuberculii din parcela 
anterioară pot rămâne în secerătoare. 
De aceea este necesar să se asigure 
întotdeauna curățenia dispozitivului 
secerător la sfârșitul recoltării unui 
câmp. Circuitul este în general vizibil și 
oarecum raționalizat, permițând controlul 
și întreținerea lanțului. În al doilea rând, 
mașina de recoltat este echipată cu o 
rețea principală cu dimensiuni de ochiuri 
de 30-32 mm pentru culturile de cartofi  
și opțional cu rețele cu o dimensiune a 
ochiurilor variabilă, în funcție de cerințele 
de producție particulare (dar de obicei mai 
mari). 

Prin urmare, tuberculii cu un diametru mai 
mic de 30 mm nu sunt colectați și astfel 
rămân în câmp. Acești tuberculi mici și 
cei lăsați în sol de cules sunt principala 
sursă de regenerare. Alegerea unei plase 
adecvate de calibru poate limita aceste 
pierderi. Colectarea, curățarea și sortarea 
inițială a cartofului recoltat se face, fi e 
simultan pe parcelă, fi e curățarea și/sau 
sortarea se efectuează la fermă. Practica 
aleasă are consecințe diferite asupra 
riscurilor amestecurilor. 

Cu o mașină de recoltat combinată, 
echipată cu un buncăr, cultura de cartofi  
este colectată, curățată și sortată simultan. 
Resturile și tuberculii defecți în acest 
caz sunt imediat returnați pe câmp. Cu o 
secerătoare simplifi cată, cartofi i colectați 
sunt descărcați direct în remorcă și sortarea 
are loc la fermă. Acest al doilea scenariu 
este cel întâlnit în producția de cartofi  de 
semințe, deoarece reduce la minimum 
riscurile pentru sănătate și contaminarea 
soiului.

ELIMINAREA RISCULUI DE 
CONTAMINARE A SOIURILOR 
DE CARTOFI

Nora Marin

PROTECȚIA UNEI PLANTE AGRICOLE NU ȚINE ÎNTOTDEAUNA DOAR DE 
APLICAREA DE TRATAMENTE FITOSANITARE SAU DE ALTĂ NATURĂ, CI ȘI 
DE MODUL ÎN CARE SUNT EXECUTATE RESTUL LUCRĂRILOR. 
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Managementul deșeurilor la recoltare 

Deșeurile totale (tara nevândabilă, compusă din 
pământ, pietre, viță de vie, resturi de tulpini, 
tuberculi defecți sau deteriorați și soiuri străine 
de tuberculi), sunt amestecate și depozitate 
de obicei ca o grămadă la marginea terenului. 
Pentru a promova distrugerea tuberculilor 
incluși, grămezile sunt acoperite cu o prelată, 
împiedicând înmugurirea cartofi lor în primăvară. 
Pilele ajung de obicei să fi e răspândite pe uscat. 

Cartofi i recoltați sunt sortați continuu la fermă, 
depozit și procesatori. Recoltatoarele sunt 
echipate în mod obișnuit cu o buncăr de primire, 
în care un covor în mișcare susține tuberculii 
pentru dezgroparea și sortarea ulterioară. 
Tuberculii sortați sunt apoi calibrați de o masă 
mare, echipată cu o serie de rețele cu ochiuri 
pătrate care au un diametru redus. La fi ecare 
poartă, tuberculii cu un diametru mai mare 
decât ochiurile sunt reținuți și înveliți sau 
ambalați în coșuri.

Riscuri la depozitare, ambalare și transport 

Cartofi i recoltați se usucă mai întâi timp 
de aproximativ 15 zile. După această etapă 
intermediară, tuberculii uscați sunt ambalate în 
pungi sau cutii și apoi depozitate în două moduri 
diferite: 

-  Depozitarea poate avea loc la frigider. După 
verifi carea faptului că lotul nu s-a schimbat 
și nu s-a degradat în timpul conservării, 
tuberculii sunt ambalați pentru livrare către 
consumatorul fi nal. 

-  Depozitarea pentru o perioadă mai scurtă 
de timp are loc în magazine ventilate înainte 
de ambalare, certifi care și distribuție. Tipul 
ambalajului depinde de piața considerată: 
sac de iută 25 sau 50 kg; sac mare sigilat (de 

la 500 la 1.200 kg) sau ladă (coșuri de lemn), 
atunci când mărfurile sunt vândute de la un 
producător la altul. 

În toate cazurile, ambalajul poartă un certifi cat 
necesar pentru controlul declarației de mărfuri. 
Până la 85% din depozitarea culturilor de cartofi  
se aß ă la fermă. Ulterior, depozitarea este 
efectuată de către procesatorul industrial, cu 
ridicata sau, rareori, de o cooperativă. 
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Condițiile de depozitare necesare depind de 
denumirea pieței: 

-  Pentru piața de produse proaspete, cartofi i 
sunt puși în cutii de paleți frigorifi ci de una 
până la două tone. 

-  Pentru procesare și producția de amidon, 
cartofi i sunt depozitați în vrac, în magaziii 
ventilate, dotate cu pereți despărțitori, pentru 
gestionarea mai multor loturi.

 

O sortare fi nală se face înainte de stocare și 
transport la locul de utilizare (prelucrare, 
ambalare). În timpul depozitării, care poate 
dura până la 6-8 luni, tuberculii sunt vizitați 
în mod regulat și, în cele din urmă, sortați 
pentru a elimina tuberculii care au devenit 
verzi sau putrezesc. Tuberculii defecți sunt 
deja așezați pe grămada deșeurilor întins la 
recoltă. În instalațiile de procesare, deșeurile 
sunt controlate în principal după etapa inițială 
de preparare, de exemplu sortarea se face după 
spălare sau decojire. 

Managementul co-produselor și al deșeurilor 
din depozite

Co-produsele și deșeurile sunt apreciate în 
special în hrana animalelor și în producția de 
bioenergie. Conservarea cuprinde o fază de 
uscare sau răcire și, de obicei, este combinată 
cu aplicarea unui inhibitor de germeni (hidrazidă 
maleică). Un astfel de tratament poate fi  evitat 
prin menținerea unei temperaturi sufi cient de 
scăzute. Calibrarea cartofi lor se poate face în 
diferite etape. 

- Pentru piața proaspătă, se efectuează o 
precalibrare la fermă. 

-  Pentru prelucrare, calibrarea este mai 
puțin frecventă, ca urmare a utilizării unor 
soiuri specifi ce pentru un anumit scop și a 
difi cultății asociate pentru a schimba utilizarea 
intenționată inițial. 

Spre deosebire de depozitare și transportul în 
vrac, utilizarea cutiilor (coșurilor), care sunt 
unități de ambalare mici, poate asigura în mod 
efi cient trasabilitatea identifi cării producției soi 
cu soi, parcelă cu parcelă și chiar segmentarea 
intra-parcelară. Acest lucru facilitează 
întreținerea remorcilor locale de depozitare și 
transport și evită amestecul între loturi. 

În unele instalații de producție și colectoare de 
producție pentru consumatori (loturi tratate 
pentru conservare), etichetarea cutiilor include 
un cod de culoare vizibil,  pentru a diminua 
la maxim erorile de orientare în etapele de 
manipulare. Transportul cartofi lor cuprinde 
riscuri de amestecuri între produse din diferite 
câmpuri sau ferme diferite, cu excepția cazului 
în care curățenia remorcilor este asigurată. 
Fermierul trebuie să fi e precaut cu transportul 
de la câmp, la fermă și de la angrosist, la 
transportul în afara fermei. 
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Gestionarea transportului cartofi lor la locul de 
utilizare și prelucrare este asigurată în proporție 
de 95% de către angrosist. În cele din urmă, 
producătorii de cartofi  își diversifi că piețele și, prin 
urmare, numărul de soiuri cultivate simultan la 
fermă. Cu toate acestea, dimensiunea tuberculilor (în 
comparație cu cea a majorității semințelor) și faptul 

că fermierii au propriile echipamente, vor facilita 
curățarea echipamentelor și a spațiilor. În general, 
se poate concluziona că lanțul cartofului este bine 
organizat pentru a asigura produse fi nale calitative și 
pure și, de asemenea, pentru a asigura trasabilitatea, 
în caz de probleme de siguranță alimentară.
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SCROAFELE SUNT EXCEPȚIONAL DE BINE ECHIPATE 
PENTRU SARCINA LOR: SĂ FURNIZEZE COLOSTRU ȘI LAPTE 
DESCENDENȚILOR LOR. 

Mircea Demeter

Cu toate acestea, progresul genetic în ceea 
ce privește prolifi citatea scroafelor schimbă 
cerințele acelui potențial valoros. La fătare, 
scroafele produc colostru timp de aproximativ 24 
de ore. Acest lucru îi ajută pe purcei în drumul 
lor spre viață, deoarece se nasc fără anticorpi 
care să-i protejeze. Colostrul este o sursă 
extrem de bogată de anticorpi (imunoglobuline), 
esențială pentru apărarea purcelușilor împotriva 
infecțiilor. Marcello Marchesi, Consultant 
internațional în creșterea porcilor citat de 
PigProgress, care a realizat numeroase studii în 
acest sens, oferă câteva sfaturi pentru mărirea 
potențialului srcoafelor de a produce colostru.

Căldură și energie

La naștere, purcelul părăsește uterul la o 
temperatură de aproximativ 38,5 C și intră într-o 
cameră de fătare unde temperatura este adesea 
în intervalul 20-24 C (chiar dacă zona de ß uaj 
poate fi  de 30 C). Purcelul nou-născut va suferi 
rapid de frisoane și va intra într-un echilibru 
energetic negativ. În afară de anticorpi, colostrul 
oferă căldură și energie.
 
După aproximativ 6 ore, încep modifi cările 
mecanismului intestinal al purcelului. 
Acesta devine impermeabil la trecerea 

imunoglobulinelor și, după 24 de ore, purcelul 
nu le mai poate absorbi. Este obișnuit să vezi 
îngrijitorii sălilor de fătare dând purcei mici de 3 
zile pe scroafe nou fătate Òpentru a le oferi mai 
mult colostruÒ. Asta nu oferă deloc benefi cii.

Scroafele multipare produc mai mult colostru

Producția de colostru este mai mare la scroafele 
multipare, în comparație cu scrofele normale. 
Studiile efectuate de Universitatea Padova, 
Italia, pe aproape 14.000 de purcei, au arătat 
o diferență semnifi cativă în raportul de risc al 
supraviețuirii scroafelor cu paritatea a treia, 
comparativ cu scroafele cu prima paritate.

Mai mult decât atât, raportul Rutherford arată 
că, pe o perioadă de 13 ani, a existat o creștere 
de doar 3 porci născuți și menținuți în viață, ceea 
ce a provocat o creștere cu 5,4% a mortalității 
înainte de înțărcare. Un studiu francez, realizat 
de ITP pe 12.000 de purcei, a arătat că, pe 
măsură ce numărul mediu de nou-născuți a 
crescut de la sub 11, la peste 16, dar greutatea 
medie la naștere a scăzut de la 1,59 kilograme, 
la 1,26 kg. Mai important, procentul de purcei cu 
o greutate mai mică de 1,0 kg a crescut de la 
7%, la 23%.

Întârzierea creșterii intrauterine

Fenomenul de întârziere a creșterii 
intrauterine (IUGR), este mai 
frecvent la scroafele hiperprolifi ce. 
O lucrare interesantă din 2019 a 
demonstrat în mod clar variabilitatea 
mai mare a greutății la naștere la 
purceii nou-născuți. Grupul prolifi c 
redus (10,25 născuți în viață), a avut 
o greutate medie la naștere de 1,5 
kg, cu o abatere standard de 40 de 
grame, în timp ce grupul extrem de 
prolifi c (14,69 născuți în viață) a avut 
o greutate medie la naștere de 1,37 
kg, dar o abatere standard enormă 
de 220 g .

Dovadă că subiectul este deosebit de 
important, un articol recent din Pig 
Progress a menționat, de asemenea, 
că au fost ridicate întrebări atât în 
parlamentele daneze, cât și în cele 
olandeze, cu privire la bunăstarea 
purceilor la scroafele foarte prolifi ce.

Factorul limitativ al însămânțării 
productivității

Se recunoaște, în general, că cerința 
minimă pe purcei este de a primi 
200 gr. de colostru în primele 24 de 
ore. S-a demonstrat că un aport de 
250 gr. oferă o șansă foarte bună 
de supraviețuire. Diverse cercetări 
au arătat o variabilitate ridicată a 
randamentului colostrului, de la 
minimum 900 gr., până la 5.900 gr. 

O variație similară există în 
concentrațiile de imunoglobulină 
(IgG). Din păcate, cel puțin 30% dintre 
scroafele hiperprolifi ce nu produc 
sufi cient colostru. De asemenea, 
au fătări mai lungi, ceea ce reduce 
randamentul colostrului. Un număr  
de 16 purcei va avea nevoie de 4.000 
g de colostru, în primele 24 de ore. 
Cantitatea de aport de colostru 
afectează nu numai mortalitatea 
înainte de înțărcare, ci și mortalitatea 
până la vârsta de 42 de zile.

CREȘTEREA POTENȚIALULUI DE PRODUCȚIE 
A COLOSTRULUI, DE CĂTRE SCROAFE
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Ierarhia și glanda mamară

Orice îngrijitor al camerei de fătare va spune 
că cei mai puternici porci vor lua și tetinele din 
față, iar cei mai slabi, tetinele din spate. Ratele 
de creștere urmează un model similar. În timpul 
unei lactații de 21 de zile, greutatea țesutului 
mamar poate crește cu 50%. În mod similar, 
ADN-ul mamar poate crește cu 100%. 

Valori de ereditate

Diverse cercetări au arătat valori foarte 
interesante ale eredității (h2), legate de 
dezvoltarea tetinei. Lungimea tetinei are un 
h2 de 0,46, iar lungimea tetinei este moderat 
corelată cu câștigul zilnic. Același studiu 
efectuat pe aproape 1.000 de scroafe a arătat o 
h2, pentru producția de IgG de 0,35. 

Dacă o companie de reproducere ar putea 
începe să măsoare IgG la nivel de nucleu și să 
o adauge la indicele de reproducere, acesta ar 
fi  un pas major înainte în reducerea mortalității 
înainte de înțărcare. Lucrările la Universitatea 
Helsinki, Finlanda, au arătat o corelație foarte 
bună între un refractometru digital portabil 
și testele detaliate ELISA de laborator pentru 
concentrațiile de IgG.

Tipul boxei de fătare

În ultimii ani, s-a înregistrat o mișcare către un 
tip de ÒlibertateÒ de rezervă de fătare. Este mai 
mare decât un loc de fătare normal, prevăzută 
cu o cuvă de fătare, care poate fi  deschisă după 
24-72 de ore. Comportamentul de alăptare în 
aceste amplasamente s-a dovedit a fi  diferit de 
cel al creștilor tradiționale. 

Lăsarea laptelui în cuve a durat 8,5 secunde, 
spre deosebire de 10,3 secunde în locurile 
clasice de fătare. Datorită accesului mai bun la 
tetine, au existat mai puține lupte de tetină în 
țarcuri și mai puțini purcei au ratat pierderile 
de lapte. Mai important, purceii care alăptau în 
astfel de locuri au avut o creștere în greutate 
mai mare.

Metoda de încurajare încrucișată

Modul tradițional de încurajare a alăptării 
încrucișate a fost acela de a încerca să 
uniformizeze numărul de alăptări. Când tetinele 
individuale sunt observate îndeaproape, variația 
enormă a dimensiunii devine evidentă. Un purcel 
mic de 900 gr. va avea șanse mici să obțină 
colostru dintr-o tetină care are o lungime de 5,0 
centimetri. În mod similar, un purcel puternic, 
de 1,8 kg, se va lupta pentru a face față tetinelor 
foarte mici.

Cum se mărește producția de colostru

În afară de selecția genetică menționată 
anterior, nutriția poate juca un rol important în 
creșterea cantității și calității colostrului produs. 
Includerea acizilor grași cu lanț mediu și scurt, 
încapsulat în rația de gestație, a fost studiată la 
Universitatea Queens, Belfast, Irlanda de Nord, 
Marea Britanie.

La nivelul fermei, scroafele tratate au redus 
mortalitatea înainte de înțărcare, iar purceii 
lor au crescut în greutățile de înțărcare. 
Analiza detaliată a colostrului a arătat niveluri 
semnifi cativ mai ridicate de imunoglobuline IgG 
și IgM. Scroafele tratate au avut, de asemenea, 
concentrații mai mari de grăsimi și lactoză. 
Concentrațiile de IgG din serul purceilor au fost 
studiate la vârsta de două și patru săptămâni, 
iar purceii de la scroafe tratate au avut niveluri 
semnifi cativ mai mari de IgG.

Dar, acizii grași cu lanț mediu și scurt nu trec 
prin laptele de scroafă. Pentru a înțelege 
mecanismul, echipa din Belfast a efectuat o 
evaluare proteomică, care este măsura genelor 
de expresie prin intermediul proteinelor. Practic, 
există modifi cări ale membranelor globulare ale 
grăsimii din lapte. Când sunt reglate în jos, mai 
multe grăsimi (care conțin imunoglobuline), 
rămân în lapte.
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UTILIZAREA EFICIENTĂ A PĂȘUNILOR PENTRU A OBȚINE O PRODUCȚIE RIDICATĂ DE OI ESTE 
DEOSEBIT DE IMPORTANTĂ PENTRU FIECARE CRESCĂTOR. ESENȚIALĂ PENTRU ACEASTA 
ESTE CAPACITATEA DE A EVALUA CANTITATEA ȘI CALITATEA PĂȘUNILOR ÎNTR-UN PADOC ȘI 
CUNOAȘTEREA NEVOILOR DE HRĂNIRE A ANIMALELOR. 

Mircea Demeter

MANAGEMENTUL PĂȘUNILOR 
DESTINATE TURMELOR DE OI

Specialiștii de la New Zealand Sheep Council, 
probabil, cei mai buni experți pe plan mondial, 
au analizat modul de evaluare a cantității 
pășunilor dintr-un padoc, în raport cu 
performanța animalelor și nevoile sezoniere de 
pășune ale oilor. Iată câteva dintre constatările 
lor, aplicabile și pe pășunile din România.

Evaluarea cantității de substanță uscată a 
pășunilor 

Un mod simplu de evaluare a cantității de 
substanță uscată a pășunilor (kg DM / ha), este 
din estimările vizuale ale acestora. Această 
tehnică nu este la fel de precisă ca metodele 
bazate pe măsurare, dar este o indicație foarte 
practică de zi cu zi a cantității aproximative de 
substanță uscată într-un padoc și a performanței 
probabile a animalelor. Pentru a utiliza cu succes 
metoda de evaluare vizuală, este important să 
convertiți lungimea pășunii într-un echivalent 
DM. Această conversie variază în funcție de 
anotimpuri. 

Conversia lungimii în DM pentru o pășune medie 
de trifoi în diferite anotimpuri va da rezultate 
diferine, așa cum este și normal. Vor exista 
variații considerabile în cantitatea de DM pentru 
o anumită lungime de pășune, în funcție de 
densitatea plantelor, uniformitatea și speciile. 
Cu toate acestea, lungimea medie a pășunilor 
este un barometru util pentru disponibilitatea 
pășunilor și performanța animalelor.

Evaluarea cantității de pășuni din măsurare 

Evaluarea vizuală exactă a cantității de pășune 
DM într-un padoc, pe baza lungimii pășunilor 
(prin aceasta, înțelegând înălțimea plantelor 
de pe pășuni), este o abilitate dobândită prin 
pregătirea de specialitate și o mulțime de 
practici. Acesta variază considerabil, de la tipul 
de pășune, de de la fermă la fermă și de la sezon 
la sezon. Există trei tehnici recunoscute pentru 
măsurarea fi zică a kg DM / ha: 

- tăierea și cântărirea pășunilor 
- utilizarea de sonde pentru pășune 
- contorizarea creșterii plantelor pe suprafața 
pășunilor 

Cerința de bază este să fi i ÒcalibratÒ în raport 
cu una dintre tehnicile de măsurare obiective 
de mai sus. Pentru a vă oferi parametrii de 
referință corespunzători, acest lucru va însemna 
inițial, fi e obținerea echipamentului adecvat, fi e 
compararea evaluării vizuale cu măsurătorile 
efective. (NB: Un cuptor cu microunde poate fi  
folosit pentru determinarea substanței uscate 
cu tăieturi de pășune) și/sau căutarea asistenței 
unui consultant sau specialist în pășuni.)

Calitatea pășunilor 

Calitatea sau valoarea unei pășuni variază 
în funcție de stadiul de creștere, condițiile 
meteorologice și sezon. Valorile generalizate 
sunt date pentru principalele componente 
nutriționale ale energiei și proteinelor. De regulă, 
valoarea de hrănire (de exemplu, digestibilitatea 
sau conținutul de energie metabolizabil - MJ ME 
/ kg DM), a pășunilor, este cea mai mare, atunci 
când este tânără și frunzoasă, dar scade pe 
măsură ce pășunea devine matură, ca urmare 
a avansării în anotimp sau se acumulează 
material mort. 

ZOOTEHNIE CREȘTEREA ANIMALELOR
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Nevoi sezoniere de pășune ale ovinelor 

Cantitatea de hrană necesară pentru oile adulte variază pe parcursul 
anului. De cele mai multe ori acestea obțin hrană sufi cientă 

pentru a menține greutatea corporală, dar nevoile lor cresc la 
împerechere și la sfârșitul sarcinii-lactație. Lungimile minime 

de pășune necesare pentru ca oile să îndeplinească aceste 
cerințe variabile de hrănire diferă. Nevoile mieilor în 

creștere variază în funcție de rata de creștere așteptată. 

Potrivit datelor, orientările privind lungimea 
pășunilor se pot aplica în mod egal la depozitarea 
stabilă (în zone de stabulație) sau la pășunatul 
prin rotație. În cazul pășunatului prin rotație, 
lungimea pășunii indicată va fi  minimă (adesea 
denumită DM reziduală), ceea ce înseamnă 
că turma ar trebui să intre într-un padoc cu o 
lungime mai mare și să fi e mutată, atunci când 
au pășunat, până la noua zonă. Cu depozitele 
stabilite, pășunile trebuie ținute la dimensiunea 
optimă sau chiar peste lungimea indicată.

Când lungimea pășunilor scade sub aceste 
niveluri minime, ar trebui folosite culturi furajere 
sau suplimente furajere. Se sugerează ca stocul 

să fi e limitat la un padoc de Òsacrifi ciuÒ, pentru 
hrănirea suplimentelor precum fânul sau silozul, 

astfel încât alte zone de pășune să se poată recupera.
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Evaluarea stării corporale a ovinelor

O modalitate bună de a monitoriza nivelurile 
de producție a ovinelor este utilizarea 

scorului stării corpului (BCS). Determinarea 
stării corpului este un mijloc de comparare a 

ovinelor, indiferent de diferențele dintre rasă și 
mărimea corpului corpului. sau categoria de oi de 

ex țară de deal vs agricultură intensivă. 

Este încă important să monitorizați modifi cările 
greutății în viu, în cursul anului, ținând cont că fi ecare 
scor de greutate este echivalent cu aproximativ 5 
kg/greutate vie. BCS, astfel cum este prezentat în 
apendicele 4, oferă o indicație a cantității de grăsime 
corporală și a stării de producție a oilor, indiferent de 
rasa sau dimensiunea cadrului.
Planifi carea furajelor 

Planifi carea furajelor vă permite să planifi cați în mod 
obiectiv aprovizionării cu furaj și a cererilor de hrană 
pentru animale din întreaga fermă pe parcursul anului. 
Această abordare structurată permite hrănirea mai 
sofi sticată a pășunilor, pentru a maximiza producția și a 
atinge greutățile țintă pentru animale. 

Conceptele sunt ușor de înțeles și pur și simplu înseamnă 
dezvoltarea competențelor prezentate aici și accesul la 
informațiile furnizate în tabelele obținute prin măsurări 
continue. Reunirea tuturor va necesita participarea la 
exerciții de antrenament și contact permanent cu un 
coleg sau consultant competent. Sunt trei niveluri de 
planifi care a hranei pentru animale: 

-  Estimarea numărului de zile de pășunat într-un padoc 
-  Confi gurarea unei rotații 
-  Compilarea unui buget de hrană pentru întreaga 

fermă. 

Ingredientele esențiale necesare pentru o planifi care 
efi cientă a hranei sunt: 

-  Cunoașterea exactă a padocului și a suprafețelor 
fermei 
-  Capacitatea de a evalua cantitatea de pășune 

într-un padoc
-  O cunoaștere a creșterii pășunilor sezoniere 

la ferma dvs. 
- Cunoașterea hrănirii oilor.
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Confi gurarea unei rotații 

Decideți când și unde trebuie să înceapă rotația și cât durează. 
Pentru acest exemplu, o rotație de iarnă trebuie să dureze trei 
luni și jumătate, de la sfârșitul împerecherii până chiar înainte 
de nașterea mieilor, calculat pentru o turmă de  1.500 de oi. 
Presupunând că sunt disponibile 35 de padocuri, vor exista în 
medie trei zile pe padoc. 

Ordinea padocurilor este, de obicei, făcută pentru ușurința și 
comoditatea mutării oilor, începând cu padocurile utilizate mai 
întâi pentru miei. Acest lucru le va oferi timp maxim de recuperare 
și va avea necesarul de 2-3 cm de pășune necesar în timpul 
alăptării mieilor. 

Bugetarea furajelor 

Bugetarea furajelor vă va permite să potriviți aprovizionarea cu 
furaje de pășune cu nevoile de hrănire a animalelor în timpul 
anului. Este important să se identifi ce în avans lipsa pășunilor și să 
permită contracararea acestora prin aplicarea azotului, recoltarea 
și conservarea sau cumpărarea fânului. Scopul larg al bugetării 
furajelor este menținerea acoperirii globale a pășunilor între 1.000 
și 2.500 kg DM/ha. 

În afara acestor limite, performanța animalelor și a pășunilor va 
avea de suferit. Bugetul de alimentare poate fi  compilat manual 
sau cu ajutorul unei foi de calcul computerizate sau a unor pachete 
de specialitate disponibile prin consultanți în managementul 
fermei și companii de software de calculator. 

Examinați în permanență bugetul de furajare în funcție de 
modifi cările sezoniere. Pașii implicați în construirea unui buget 
furajer sunt: 

- Reconcilierea stocului transportat 
- Evaluarea acoperirii pășunilor 
- Calculul cererii și ofertei de furaje.

Evaluarea acoperirii pășunilor 

Într-un fi nal, evaluarea acoperirii cu nutreț (DM), în fi ecare padoc 
trebuie evaluată și mediată pentru întreaga fermă în perioadele 
cheie, cum ar fi  sfârșitul verii, începutul iernii, perioada de 
dinaintea nașterii mieilor și la înțărcarea acestora.. 
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Nu numai de la fermier la fermier, 
ci mentalitatea și etica muncii sunt 
complet diferite,  odată ce treci o 
graniță. Întrebările care trebuie puse 
includ care sunt costurile forței de 
muncă în țară? Cât timp vor fermierii să 
mulgă în fi ecare zi? 

ÒAici, în Europa, în țări precum 
Germania sau Olanda, costurile forței 
de muncă sunt destul de mari. Prin 
urmare, încercați să faceți o ședință de 
muls în salon cât mai scurtă posibil. 
Dar dacă mergeți în estul Germaniei, 
unde costurile forței de muncă sunt, de 
asemenea, ridicate, dar gândirea este 
diferită, vedem adesea că acolo vor să 
lase mulgătorii să fi e ocupați cel puțin 8 
ore. În astfel de condiții, puteți avea un 
salon cu o capacitate în care pot ajunge 
la 8 ore pe zi de mulsÒ. 

El subliniază însă că nu totul este 
previzibil, întrucât toate situațiile sunt 
diferite. De exemplu, luați o fermă 
familială în nordul Germaniei, unde 
poate 150-300 de vaci sunt mulse de 
un singur fermier. În această situație, 
fermierul ar putea solicita cel mai mare 
salon posibil, cu mai multe opțiuni de 
automatizare și unde sunt petrecute 
doar 1-2 ore muls, deoarece alte sarcini 
trebuie să fi e duse la capăt.

Confortul vacii în sala de muls

Când ne gândim la confortul vacilor 
în sala de muls, opțiunile de benzi de 
intrare mai largi și de alei, ieșiri mai 
ușoare și rapide și porți de sală cu 
zgomot redus, ne vin în minte. La urma 
urmei, o vacă relaxată, care vine într-
un loc confortabil și care este mai puțin 
stresată, produce un randament mai 
bun. Dar este, de asemenea, extrem 
de important ca mulgătorul să fi e fi e și 
el relaxat, așa că ergonomia ar trebui 
luată în considerare cu atenție. 

Gândiți-vă la mamelele ușor accesibile, 
de exemplu, cu trafi c necomplicat, atunci 
când vacile intră în salon dintr-o curte 
de colectare bine proiectată și iluminată, 
fapt care este imperativ, pentru a vă 
asigura că mulsul se desfășoară fără 
probleme și că nevoile de confort ale 
mulgătorului sunt satisfăcute. Deciziile 
referitoare la aceste aspecte pot părea 
minore. 

ZOOTEHNIE CREȘTEREA ANIMALELOR

PLANIFICAREA INSTALĂRII SAU MODERNIZĂRII UNEI NOI 
SĂLI DE MULS POATE FI O SARCINĂ ÎN SINE. EXISTĂ MULTE 
DECIZII DE LUAT, ATUNCI CÂND FERMIERII SE PREGĂTESC 
PENTRU ACEST LUCRU, IAR ACEȘTIA TREBUIE SĂ IA ÎN 
CONSIDERARE OPȚIUNILE CORECTE CARE VOR FUNCȚIONA 
PENTRU EI ACUM, PRECUM ȘI ÎN ANII URMĂTORI. 

Nora Marin

CE DECIZII CONTEAZĂ ÎN AMENAJAREA SĂLILOR DE 
MULS?

Dar, care sunt cele mai importante decizii de luat? 
Un răspuns îl poate oferi Rutger Schut, Director 
al Europe Dairy Systems, Irish Dairymaster, 
care și-a sintetizat sfaturile în lucrarea cu titlul 
ÒParlour preparation: Which decisions matter?Ò, 
publicată la începutul acestui an de DairyGlobal. 

Factorii motivanți

Factorii motivați, atunci când vine vorba de o 
nouă instalare sau modernizare a unei săli de 
muls, includ condiții mai bune de lucru, mai 
mult confort pentru vacă și timp de muls mai 
rapid și forță de muncă redusă, pentru a numi 
doar câțiva. Atunci când se iau primele decizii 
cu privire la designul sălii care va funcționa 
cel mai bine, de la instalațiile tip ÒbrăduțÒ, 
la un salon rotativ, Rutger Schut, director de 
vânzări la Europe Dairy Systems, are câteva 
informații. El spune că primele discuții se 
referă, în mod normal, la numărul de vaci pe 
care le are un fermier, rasa și planurile de viitor 
ale fermierului. Acest lucru va inß uența tipul și 

dimensiunea salonului.
ÒDacă un client are 300 de vaci și dorește să 
investească într-un sistem rotativ, treaba 
se poate face cu ușurință. Dar nu știm dacă 
fermierul vrea să crească efectivul și care sunt 
planurile de viitor. Deci, nu puteți extinde unul 
rotativ. Fermierul ar trebui să se gândească: 
Cât vreau să cresc cresc efectivul? Voi crește de 
la 300, la 1.000 de vaci, de exemplu? Care este 
perioada de timp pentru creștere? Dacă sunt, de 
exemplu, 10-15 ani, atunci poți purta o discuție 
diferităÒ, spune expertul irlandez. În plus, 
luarea deciziilor nu se referă doar la procesele 
individuale de gândire și dacă un fermier vrea să 
mulgă de 2 sau 3 ori pe zi. De asemenea, este 
conectat la amplasament.

Amplasament, amplasament, amplasament

Când ne gândim la amplasament, țara este un 
factor important care poate inß uența modul în 
care gândește un fermier. Schut subliniază că 
fi ecare țară este diferită. 
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Dar, la sfârșitul zilei, ele contează într-un mod major. Având în 
vedere că pandemia Covid-19 a afectat atât de multe industrii din 
întreaga lume în 2020, lipsa forței de muncă este încă o problemă 
majoră. Micile decizii cu privire la sala de muls care afectează 
confortul animalelor și calitatea laptelui, deopotrivă, pot face 
diferența atunci când atrag o forță de muncă.

Schut adaugă că, atunci când se gândesc la confortul din salon, 
fermierii ar trebui să se gândească să păstreze o distanță scurtă de 
la curtea de colectare, până la sala de muls și să asigure extinderea 
unui salon în viitor. Factori precum numărul de vaci cu lapte pe 
muls, fapt care inß uențează timpul de muls, și dacă există restricții 
cu privire la numărul maxim de vaci pe care un fermier îl poate avea 
în zonă, toate intră în joc.

El adaugă: ÒExistă tipuri de saloane în care poziționarea vacilor este 
de 50 sau 80 de grade, una lângă alta. Cel mai important lucru, 
când vine vorba de muls, este că, în sistem liniar, fermierul vede 
toate vacile și este posibil să le scoată din sala de muls, dacă ceva 
nu este în regulă, continuând în același timp cu mulsul celorlalteÒ. 

Accesul în sala de muls

Modul în care vacile intră în salon este un bun indiciu de confort: 
Cum intră? Care este capacitatea de trafi c? Cât de mare este curtea 
de colectare? Luați în considerare un sistem rotativ, de exemplu. 
ÒMai întâi, ne uităm la numărul de vaci. Am instalat câteva sisteme 
rotative mari, unde vacile sunt poziționate la 15 grade pe platformă, 
astfel încât vaca să poată ieși mai ușor. Construim majoritatea 
saloanelor cu 80 de grade. Totuși, aceasta nu există o diferență atât 
de mare în ceea ce privește confortul vacilor. 

Primul aspect important este că, atunci când o vacă iese de pe 
platformă, trebuie să se poată întoarce ușor și ușor. De asemenea, 
punem plăci de cauciuc pe zona de ieșire, astfel încât vaca să se 
poată întoarce pe o podea de cauciuc și, prin urmare, să plece mai 
repede. În acest fel, este mai puțin stres și este mai bine și pentru 
copiteÒ.

Economia de timp

Există modalități prin care fermierii pot economisi timp 
în sala de muls, inclusiv folosind un sistem efi cient de 
hrănire. De exemplu, cu hrana individuală pe un rotativ, 
este foarte ușor să hrăniți vacile, deoarece aveți un singur 
sistem de dozare. Aceasta permite hrănirea în trepte 
sau hrănirea dinamică. Hrănirea în sală are legătură cu 
gestionarea furajelor fermierului și dacă vacile sunt sau 
nu pe pășune. Hrănirea individuală este un sistem excelent 
în care puteți atinge o precizie de până la 0,1. ÒExistă, de 
asemenea, sisteme individuale de hrănire sau hrănire 
blocată, unde toate vacile au aceeași rațieÒ.

În timp ce sunt multe sisteme pe piață, Schut afi rmă: ÒEste 
necesar un vid mai mare în faza de muls și un vid mai mic 
în faza de odihnă. Deci, spunem întotdeauna că mulgem 
ca un vițel care bea de la o vacă. Nu este un mod natural 
de muls, dar trebuie să imităm natura. Există avantaje cu 
acest sistem. În primul rând, clusterele de absorbție nu vor 
cădea sau nu vor avea alunecări de linie. Clusterul atârnă 
extrem de bine de vacă. Nu este nevoie să aveți pe cineva 
care să ridice grupurile. În al doilea rând, vidul inferior, în 
faza de odihnă, va crea o stare mai bună la capăt. Vițelul 
suge destul de tare, dar apoi trebuie să respire și vițelul se 
elibereazăÒ, argumentează el. 

Schut afi rmă că această imitare a comportamentului de 
supt al vițelului este mai bună pentru circulația sângelui 
din tetine și creează mai puțin stres asupra ugerului. 
ÒAcest lucru are un efect asupra sănătății vacii și a stării 
tetinei și crește ß uxul de lapte. Datorită numărului mai 
mare de litri de lapte pe minut, putem mulge o vacă cu 
până la 50 de secunde mai repede decât concurențaÒ, 
adaugă el.

Rapiditatea mulsului
 
ÒMulsul mai rapid este, bineînțeles, un vis frumos pentru 
mulgător, dar, de fapt, dacă aveți mai puțin timp pe care 
grupul de aspersoare atârnă de o vacă, acest lucru este 
întotdeauna mai bun pentru sănătatea tetinei, a mamelor 
și a vacii în generalÒ, spune el.

Schut subliniază faptul că viitorul mulsului este colectarea 
de date online de la vacă și nu există nicio îndoială că 
investiția în salonul potrivit sau extinderea automatizării 
pot face viața unui fermier mai ușoară și poate economisi 
costuri pe termen scurt și lung. Prin urmare, nivelul de 
automatizare depinde de faptul dacă fermierii fac mulsul 
sau au angajați care să o facă. 

Luând în considerare toate aceste aspecte, atunci când vine 
vorba de luarea deciziilor despre sala de muls, Schut este 
clar pentru un singur lucru: ÒLucrați cât de mult puteți, 
online. Dacă faceți acest lucru, puteți reacționa rapid la 
orice problemă, deoarece accesul la date este imediat. 
Dacă aveți la dispoziție datele corecte, puteți accelera 
procesul de luare a deciziilor corecte și, prin urmare, vă 
puteți ajuta să gestionați mai efi cient un efectivÒ. 
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DIETELE CARE CONȚIN PROMOTORI DE CREȘTERE A 
ANTIBIOTICELOR POT REALIZA O PROMOVARE IDEALĂ 
A CREȘTERII PURCEILOR, CHIAR DACĂ NUTRIȚIA ESTE 
DEZECHILIBRATĂ IAR PROTEINA ESTE DE CALITATE 
SCĂZUTĂ. 

Mircea Demeter

SELECTAREA PROTEINEI POTRIVITE PENTRU 
DIETELE FĂRĂ ANTIBIOTICE ALE PURCEILOR

Cu toate acestea, în aplicarea practică, costul și 
practicabilitatea ar trebui luate în considerare 
în mod cuprinzător, astfel încât cele trei tipuri 
de proteine să fi e, toate, combinate și aplicate 
în formulă.

După cum știm cu toții, nu echilibrul aminoaci-
zilor poate transforma proteina săracă, în prote-
ine de înaltă calitate. Prin urmare, este necesar 
să se utilizeze toate tipurile de proteine în mod 
cuprinzător. Trebuie subliniat faptul că selecta-
rea proteinelor este mai importantă decât nive-
lul proteinei brute. Proteinele de înaltă calitate 
pot reduce pH-ul intestinal, pot menține struc-
tura țesutului intestinal și pot crește numărul și 
proporția de bacterii benefi ce, ceea ce este mai 
favorabil sănătății intestinale.

Dietele fără antibiotice necesită proteine mai 
mari

În dietele care conțin promotori de creștere ai 
antibioticelor (AGP), sarcini precum prevenirea 
diareei, promovarea creșterii și îmbunătățirea 
sănătății intestinale sunt completate de antibi-
otice, astfel încât cerințele de calitate ale pro-
teinelor nu sunt prea mari. Cu toate acestea, 
în dietele fără antibiotice, este necesar să se 
prezinte cerințe mai mari, după cum urmează, 
pentru proteine:

1. Pentru a promova creșterea animalelor, este 
necesar ca proteinele să aibă o digestibilitate 
mai mare și fără factori anti-nutriționali, ceea ce 
este cel puțin aproape de efi ciența adăugării de 
promotori de creștere ai antibioticelor.
2. Proteinele ar trebui să aibă, de asemenea, 
anumite funcționalități, pentru a asigura sănă-
tatea intestinală. Deși nu poate preveni diareea, 
ca AGP, ar trebui să reducă cel puțin diareea 
nutrițională.

Proteinele animale

Proteinele animale includ făină de pește, fă-
ină de carne și oase, făină de pui, subproduse 
de origine animală, făină de sânge, pudră de 
porc, pudră de pene, proteine de insecte etc. 
Se recunoaște, în general, că proteinele ani-
male sunt de bună calitate. Nu numai că au un 
conținut ridicat de proteine, o rată ridicată de 
utilizare, echilibru de aminoacizi, dar au și fac-
tori care favorizează creșterea imunoglobulinei.

Dietele fără antibiotice au o cerință mai mare de proteine. Cu trei surse diferite, avute la dispoziție, 
pe care ar trebui să o selecteze fermierii? Un grup de cercetători de la Universitatea Wageningen, 
care au sintetizat rezultatele unui studiu în lucrarea cu titlul ÒSelecting the right protein for anti-
biotic-free dietsÒ, sugerează o alegere care, se pare, este foarte potrivită pentru nutriția purceilor.

Sănătatea trebuie avută în vedere

Dietele cu antibiotice pot asigura o bună sănătate intestinală și pot reduce rata diareei. Dezechi-
librul structurii nutriționale și defectele proteinelor au fost însă studiate, în raport cu efi cacitatea 
remarcabilă a antibioticelor. 

Cu toate acestea, pentru dietele fără antibiotice, trebuie acordată o atenție sporită proprietăților 
nutriționale și funcționale ale furajelor pentru a asigura sănătatea animalelor și performanțele de 
creștere. Fiind unul dintre cei mai importanți nutrienți din formula furajeră, materiile prime proteice 
nu sunt necesare doar pentru a asigura o calitate ridicată a proteinelor, ci și pentru a avea funcția 
de a asigura sănătatea animalelor.

Selectarea sursei de proteine

Sursa de proteine poate fi  împărțită aproximativ în 3 categorii: proteine vegetale, proteine monoce-
lulare și proteine animale. Alte trei aspecte rebuie luate în calcul: nutrițional, funcțional și impactul 
asupra sănătății intestinale, care determină dacă proteina este de înaltă calitate. Nivelul de calitate 
al celor 3 proteine este: proteină animală> proteină monocelulară> proteină vegetală.
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Din punct de vedere al nutriției și funcției, prote-
inele animale îndeplinesc cerințele dietelor fără 
antibiotice. Cu toate acestea, din cauza costului 
și a biosecurității, unele proteine animale trebuie 
utilizate cu precauție. Prin urmare, în pregătirea 
dietelor fără antibiotice, nu ne putem baza com-
plet pe proteina animală, dar avem nevoie și de 
colocarea științifi că a proteinelor vegetale și a 
proteinei monocelulare.

Proteinele vegetale

În ceea ce privește nutriția, nu există prea multe 
diferențe între unele proteine vegetale de înal-
tă calitate și proteine animale, iar conținutul de 
proteine și digestibilitatea în proteinele vegetale 
sunt, de asemenea, ridicate, cum ar fi  făina de 
soia. Cu toate acestea, lizina și metionina, cei mai 
importanți aminoacizi limitativi pentru creșterea 
animalelor, au un conținut scăzut de proteine 
vegetale și nu pot satisface nevoile de promo-
vare a creșterii. Mai mult, există câțiva factori 
anti-nutriționali în proteinele vegetale, care pot 
provoca diaree la animalele tinere.

Pentru a rezolva problema proteinelor vegetale, 
este necesar să se utilizeze științifi c proteina ve-
getală împreună cu proteine animale și proteine 
monocelulare sau să se efectueze pre-tratament 
de fermentare a proteinelor vegetale. 

Proteinele din drojdie

După ani de îmbunătățiri și inovații, proprietățile 
nutritive și funcționale ale aditivului GroPro sunt 
apropiate de cele ale proteinelor plasmatice, us-

cate prin pulverizare. Mai mult, în ultimii ani, a 
fost încorporată în formula de hrănire a purceilor 
de către majoritatea întreprinderilor de hrănire 
pentru a înlocui în mod cuprinzător proteinele 
plasmatice uscate prin pulverizare.

Ca proteină funcțională de înaltă calitate, nu nu-
mai că are o digestibilitate ridicată, dar oferă și 
animalelor tinere nucleotide necesare pentru o 
creștere rapidă și prebiotice (peretele celular de 
drojdie) necesare pentru a asigura sănătatea in-
testinală.

Fără antibiotice în dietă, primul lucru care trebu-
ie avut în vedere este intestinul. Peretele celular 
al nucleotidelor și drojdiei din GroPro sunt utile 
pentru a promova dezvoltarea intestinală și pen-
tru a îmbunătăți sănătatea intestinală. Odată cu 
progresul industriei drojdiei, proteinele de acest 
fel au fost modernizate, fi ind abordate treptat pro-
teinele animale, în ceea ce privește nutriția. Prin 
urmare, se pare că aceasta este cea mai bună 
alegere pentru proteine funcționale de înaltă cali-
tate, în dietele fără antibiotice destinate purceilor 
la îngrășare.

Din perspectiva materiilor prime, în special din 
selectarea proteinelor, putem formula diete mai 
bune fără antibiotice. Desigur, alegerea surselor 
de energie și echilibrul carbohidraților sunt la fel 
de importante. În ceea ce privește materiile pri-
me proteice, combinațiile științifi ce de proteine 
animale, proteine vegetale fermentate și priteine-
le din drojdii pot asigura sănătatea animalelor și 
performanțele de creștere, fără a utiliza antibio-
tice. 
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ULEIUL DE PEȘTE ESTE O SURSĂ TRADIȚIONALĂ DE 
OMEGA-3, DAR, DIN CAUZA PRODUCȚIEI ANUALE GLOBALE 
LIMITATE, ÎN MOMENTUL DE FAȚĂ EXISTĂ UN DEFICIT PE 
PIAȚA SPECIFICĂ. O NOUĂ SURSĂ TREBUIE SĂ REMEDIEZE 
ACEST DECALAJ. 

Nora Marin

OUĂ MAI BUNE, 
CU OMEGA-3 EXTRASĂ 
DIN ALGE

Această sursă a fost identifi cată mai demult, 
dar încă nu este exploatată la adevăratul ei 
potențial. Algele contribuie la umplerea golului 
de aprovizionare cu Omega-3 și oferă benefi cii 
pentru sănătate consumatorilor de ouă, dar 
și fermierilor crescători de găini pentru ouă, 
susține experta în nutriție Juliette Tompkins, 
în studiul ÒOmega-3 from algae for nutritious 
eggsÒ, publicat de AllAoutFeed.

Mai bine și pentru găini și pentru oameni

Majoritatea organizațiilor din domeniul sănătății 
din întreaga lume recomandă un aport zilnic 
minim pentru adulții sănătoși de 200 mg de 
Omega-3, în dieta noastră. Dar, cu o populație 
mondială în creștere, de peste 7 miliarde de 
oameni, cererea este la un nivel ridicat. Ca 
urmare, ferierii avicultori sunt obligați să 
găsească soluții inovatoare și durabile, pentru a 
umple acest gol. 

Omega-3 cu lanț lung sunt tipuri de acizi grași 
de care organismul nostru are nevoie pentru 
a funcționa, aducând multe benefi cii pentru 
sănătate, în general,  pentru inimă, creier și 
sistemul imunitar. 

Ca urmare, adăugarea de Omega-3 în dietele 
pentru păsări crescute păsări Òîn stratÒ, nu 
numai că aduc acestora avantaje semnifi cative 
asupra sănătății, dar pot, de asemenea, să 
transfere aceste benefi cii consumatorului, prin 
ouăle lor.

Sursă vegetală de Omega-3

Producătorul britanic de suplimente energetice, 
proteice și omega-3 UFAC-UK a dezvoltat o sursă 
vegetală durabilă, ecologică, a acidului gras 
Omega-3 DHA (acid docosahexaenoic), folosind 
alge, mai degrabă, decât uleiuri de pește. 
ÒAlgi18DHA este o alternativă trasabilă, durabilă 
și de înaltă calitate la Omega-3 provenind din 
ulei de peșteÒ, explică Nigel Bateson, manager 
național de vânzări al UFAC-UK.

ÒEste o masă cu curgere liberă de ulei de alge 
din specii native, precum Schizochytrium. 
Acesta conține minimum 18% DHA Omega-3, în 
biomasă, și este ușor de încorporat în furaje. În 
mod crucial, acest DHA se traduce direct de la 
găini, la ouă, aducând benefi cii consumatorului. 
DHA aduce multe benefi cii, inclusiv tensiunii 
arteriale și reducerea ritmului cardiac, și ajută 
la sănătatea vasculară. 

De asemenea, crește colesterolul bun și 
îmbunătățește sănătatea cognitivă. De aceea, 
suntem dornici să dezvoltăm modalități de a 
transmite aceste benefi cii consumatorului, prin 
lanțul alimentar Ò, adaugă domnul Bateson.

Adoptator timpuriu

Lucrând cu furnizori progresiști și producători 
și fermieri inovatori de ouă, UFAC-UK a reușit 
să transfere aceste benefi cii nutriționale către 

consumatorul fi nal din Marea Britanie. Un 
adoptator remarcabil, dar și timpuriu, al acestei 
surse durabile de Omega-3 este St. Ewe Eggs, 
cu sediul în Marea Britanie, situat în Cornwall. 
Ambalând un milion de ouă pe săptămână, în 
total, St. Ewe Eggs dorea să depășească limitele 
și să dezvolte un ou de zi cu zi foarte hrănitor, 
special pentru piața de sănătate și wellness.

Lucrând cu specialiștii în păsări de la Humphrey 
Feeds & Pullets, St. Ewe Eggs a identifi cat 
trasabilitatea și benefi ciile nutriționale ale 
algelor, oferind niveluri ridicate de DHA. 
Proprietarul Rebecca Tonks fermei a lucrat cu 
Humphrey Feeds & Pullets, pentru a dezvolta 
o hrană bazată științifi c, folosind Omega-3 
obținută din alge, în combinație cu seleniu, un 
mineral natural și unul dintre cele 13 minerale 
esențiale, necesare pentru a menține sănătatea 
și a spori sprijinul imunitar. 

ÒSeleniul și acizii grași sunt două ingrediente 
benefi ce în dietele umane, așa că părea evident 
să le punem împreunăÒ, spune Rebecca. ÒRata 
de creștere a algelor este fenomenală, deci este 
o sursă durabilă de DHA Omega-3. Benefi ciile 
pentru sănătate pentru oameni sunt uriașe: 
consumul de Omega-3, sub formă de ouă, spre 
deosebire de tabletă sau formă suplimentară, 
înseamnă că se pot obține mai multe benefi cii, 
deoarece corpul uman îl poate descompune și 
stoca în țesutul umanÒ. 
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Super ouă

Lucrând cu proprii nutriționiști și cu echipa 
de la Humphrey’s, St. Ewe a creat diferite 
amestecuri de furaje la fața locului, încercând 
diferite niveluri de seleniu și alge, până când 
au obținut formularea corectă. Ulterior, experții 
de la Humphrey Feeds & Pullets au pus-o pe 
Rebecca în contact cu UFAC-UK, care au reușit 
să furnizeze algele prin intermediul produsului 
Algi18DHA. Martin Humphrey, director de 
vânzări la Humphrey Feeds & Pullets, explică: 

ÒEste întotdeauna o experiență pozitivă și 
motivantă, lucrul cu Rebecca de la St. Ewe 
Eggs, deoarece este hotărâtă să creeze o 
marcă excelentă de ouă, diferențiată pozitiv 
prin îmbunătățirea adusă ouălor sale. Am lucrat 
îndeaproape cu UFAC-UK, iar echipa lor a fost 
deosebit de utilă, în crearea unui premix specifi c 
care să îndeplinească obiectivele nutriționale 
ale Super Eggs St EweÒ. 

Acum încrezătoare în formularea lor de hrănire, 
în urma acestor încercări, Rebecca dorește 
să dezvolte în continuare noua gamă Super 
Eggs. Până în prezent, 29.000 din cele 189.000 
de găini ouătoare se aß ă la dieta Super Egg, 
producând aproximativ 152.000 de Super Ouă 
pe săptămână, dintr-un milion de ouă ambalate 
săptămânal. 

Testare din trei în trei luni

Deși încă la început, marca Super Egg câștigă 
aderență la consumatori, concentrându-se 
foarte mult pe benefi ciile de sprijin imunitar și 
antioxidant, precum și îmbunătățirea sănătății 
inimii, prin DHA omega-3. Super Eggs sunt 
expediate pentru testare nutrițională la fi ecare 
12 săptămâni, pentru a se asigura că afi rmațiile 
St. Ewe sunt corecte, precum că o porție de 
două Super Eggs oferă consumatorului 75% din 

aportul de referință (RI) de seleniu și 65% din 
DHA Omega-3. 

Această testare ajută la gestionarea hrănirii 
în diferite anotimpuri, asigurându-se că ouăle 
conțin în continuare nutrienții necesari pe tot 
parcursul verii și al iernii. Ca urmare, St. Ewe 
Eggs va colabora cu Humphreys și UFAC-UK, 
pentru a dezvolta gama și pentru a adapta 
formulările, după cum este necesar.

Vinde în 100 de supermarket-uri

În prezent, St. Ewe furnizează ouă pentru100 
de supermarket-uri Tesco, în Marea Britanie, 
precum și comercianților cu amănuntul mai 
mici, la nivel local, în Cornwall, dar și printr-o 
companie britanică de alimente, care deține 
magazine agricole din toată țara. 

Deși costă mai mult pentru a produce aceste 
ouă îmbogățite cu Omega 3, marjele sunt 
similare cu alte ouă, dacă nu chiar mai mult, 
deoarece se vând mai mult și ceva mai scump, 
datorită promovării benefi ciilor pentru sănătate. 
Mai mult, St. Ewe dorește să contribuie la 
îmbunătățirea sănătății publicului și dorește să 
facă Super Eggs accesibile și accesibile tuturor. 

Nigel Bateson concluzionează: ÒAcesta este un 
proiect interesant și plin de satisfacții și așteptăm 
cu nerăbdare să colaborăm în continuare cu St. 
Ewe, pe măsură ce această gamă și acest brand 
se dezvoltă, oferind o sursă complet trasabilă și 
durabilă de Omega-3, precum și alte surse de 
nutriție importante, pentru o dietă echilibrată. 
De asemenea, inițiativa se aliniază puternic 
concentrării noastre pee mediu și pe acreditările 
de la UFAC-UK și salutăm efortul acestei ferme, 
de a promova aceste benefi cii pentru sănătate, 
într-un mod atât de inovatorÒ.
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DROJDIA DE SELENIU ESTE UNA DINTRE DROJDIILE 
ÎMBOGĂȚITE CU MICROELEMENTE ȘI ESTE UNA DINTRE CELE 
DOUĂ SURSE DE SELENIU CARE POT FI UTILIZATE LA BOVINE. 

Maria Demetriad

EFECTUL ANTIOXIDANT AL DROJDIEI DE 
SELENIU LA BOVINE

un nivel ridicat de drojdie de seleniu, iar rata de 
utilizare a acestuia a fost mai mare decât cea a 
selenatului de sodiu. 

Ca sursă de seleniu organic, drojdia de seleniu 
nu este ușor afectată de microorganismele din 
rumen și intră direct în rumen pentru digestie și 
absorbție sub formă de selenometionină, astfel 
încât biodisponibilitatea sa este semnifi cativ mai 
mare decât cea a selenitului de sodiu.

Nivelurile serice de glutation peroxidază (GSH-
Px) și capacitatea antioxidantă totală (T-AOC), 
la vacile de lapte din grupul YeaSel, au fost 
semnifi cativ mai mari decât cele din grupul 
martor (P <0,01). Superoxidul dismutază (gazon), 
a crescut cu 15,31% (p> <0,05), comparativ cu 
grupul martor, iar malondialdehida (mda), a 
scăzut cu 25,87% (p> <0,05), indicând că se poate 
reduce în mod efi cient peroxidarea lipidelor 
acizilor grași nesaturați.

Cum poate drojdia de seleniu să joace un rol 
antioxidant?

Există două sisteme de apărare antioxidantă: 
enzimatică și nonenzimatică. Multe enzime 
din sistemul enzimatic iau oligoelementele ca 
centre active, cum ar fi  GSH-Px, SOD, catalază 
(CAT) etc., în timp ce sistemele non-enzimatice 
includ vitamina E, vitamina C, �-caroten etc.Realizarea diferitelor funcții ale seleniului 

la rumegătoare se bazează pe capacitatea 
antioxidantă a seleniului. Utilizarea lui în nutriția 
rumegătoarelor poate conduce la obținerea de 
benefi cii consistente, după cum se afi rmă în 
studiul cu titlul ÒAntioxidant effect of selenium 
yeast in ruminantsÒ elaborat de Angel Yeast și 
publicat recent de AllAboutFeed.

Compoziție

Seleniul organic poate fi  produs prin adăugarea 
unei cantități adecvate de seleniu anorganic 
în procesul de fermentare a drojdiei. Seleniul 
organic din drojdia de seleniu include 
selenometionină, selenocisteină, acid metil 
selenoic (CH3SeH), proteine de seleniu și alte 
selenide. Dintre acestea, selenometionina a 
reprezentat cea mai mare proporție, urmată 
de selenocisteină. Structurile acestor doi 
aminoacizi selenidici sunt aceleași cu cele ale 
metioninei și cisteinei, doar atomul de sulf este 
înlocuit cu seleniu
 
În prezent, selenitul de sodiu este utilizat pe 
scară largă ca sursă de seleniu în furajele 

rumegătoarelor. Nu numai că este foarte toxic, 
dar este și difi cil să stăpânești doza. Mai mult, el 
are și o biodisponibilitate redusă, care va polua 
mediul. 

Ca seleniu organic, drojdia de seleniu nu numai 
că are o toxicitate mai mică și o biodisponibilitate 
mai mare, dar are și anumite funcții, inclusiv 
de ameliorare a stresului termic, reducerea 
numărului de celule somatice, îmbunătățirea 
fecundității și imunității, care sunt toate legate de 
proprietatea antioxidantă a drojdiei de seleniu.

Care este capacitatea antioxidantă a drojdiei de 
seleniu?

Comparativ cu seleniul anorganic, Angel Yeast 
a efectuat un test de validare a drojdiei de 
seleniu asupra performanțelor antioxidante. 
Capacitatea antioxidantă a YeaSel (drojdie de 
seleniu din drojdie Angel), la vacile de lapte, este 
următoarea:
Conținutul de seleniu din sânge al drojdiei 
de seleniu este cu 20% mai mare, decât cel al 
selenatului de sodiu (P <0,05). Acest lucru a 
indicat faptul că vacile de lapte ar putea absorbi 
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Seleniul participă la sinteza GSH-Px, pentru a 
promova conversia peroxidului de hidrogen sau 
a peroxidului lipidic în apă și alcool, previne 
peroxidarea compușilor lipidici, protejează 
membrana celulară de invazia oxizilor și 
menține structura și funcția normală a celulelor 
. Prin urmare, activitatea GSH-Px este utilizată 
în mod obișnuit ca indicator al seleniului in vivo. 
Datele experimentale de mai sus arată că drojdia 
de seleniu poate îmbunătăți activitățile biologice 
ale GSH-Px și SOD, astfel încât să joace un efect 
anti-oxidare.

Producția de radicali liberi

Animalele produc radicali liberi de oxigen 
prin sistemul enzimatic și sistemul non-
enzimatic, atacând acizii grași nesaturați 
din membrana celulară biologică, provocând 
peroxidarea lipidelor, cum ar fi  gruparea 
aldehidă (malondialdehidă), grupa cetonică, 
gruparea hidroxil etc., astfel încât cantitatea 
de malondialdehidă poate reß ectă gradul de 
peroxidare lipidică din organism și reß ectă 
indirect gradul de deteriorare a celulelor. 

Datele experimentale de mai sus arată că 
drojdia de seleniu poate reduce conținutul de 
malondialdehidă, indicând faptul că drojdia de 
seleniu poate reduce în mod efi cient peroxidarea 
lipidică a acizilor grași nesaturați.

Îmbunătățirea imunității

S-a constatat că GSH-Px are activitate biologică 
numai atunci când concentrația de seleniu 
din sânge întreg atinge 60-150 ng / ml. Datele 
experimentale de mai sus au arătat că, după 
adăugarea drojdiei de seleniu, concentrația de 
seleniu din sânge întreg a atins 0,18-0,21 mg / L 
(180-210ng / ml), ceea ce a fost sufi cient pentru 
ca GSH-Px să exercite activitate biologică.

Puls (1989), a raportat că activitatea GSH-Px a 
fost cea mai bună, iar funcția imunitară a fost cea 
mai bună, atunci când seleniul din sânge a fost 
160-1200 ng/ml. După îmbunătățirea imunității, 
a scăzut și incidența mastitei și numărul de 

celule somatice din lapte. În practică, drojdia de 
seleniu poate reduce celulele somatice din lapte 
cu 30-50%.

Pentru a reduce incidența mastitei la vacile 
de lapte, concentrația de seleniu în sângele 
integral ar trebui să fi e mai mare de 0,18 µg / 
ml. Datele experimentale de mai sus au arătat 
că concentrația de seleniu în sângele integral a 
fost de doar 0,18 µg/ml, după adăugarea drojdiei 
de seleniu . În plus, odată cu adăugarea de 
drojdie de seleniu, capacitatea de transformare 
a limfocitelor bovine a fost sporită, procentul 
de limfocite T a crescut, iar conținutul de IgM, 
IgG și IgA din sânge a crescut. Acesta este, de 
asemenea, unul dintre mecanismele drojdiei de 
seleniu care îmbunătățesc imunitatea vacilor.

Diminuarea stresului termic

Vara, stresul termic duce la un ß ux mai mare de 
sânge către suprafața corpului,  pentru disiparea 
căldurii pielii, iar sângele care curge prin intestin 
este redus semnifi cativ. Când celulele intestinale 
lipsesc de aportul de oxigen din sânge și energie, 
ele vor produce un număr mare de specii reactive 
de oxigen. Pe de o parte, speciile reactive de 
oxigen (ROS), distrug membrana celulelor 
intestinale, afectează structura și funcția 
celulelor și afectează absorbția și utilizarea 
nutrienților. 

Pe de altă parte, produce tulburări ale 
metabolismului hormonal și afectează 

metabolismul corpului. Ca o componentă a 
centrului de activitate glutatie-peroxidază, 
seleniul poate participa la sistemul antioxidant 
al organismului, iar activitatea antioxidantă a 
drojdiei de seleniu este mai bună decât seleniul 
anorganic.

Îmbunătățirea performanței reproductive

Pentru tauri, seleniul, ca un component al 
GSH-Px, are efect antioxidant, astfel încât să 
protejeze membrana celulei spermatozoizilor de 
deteriorări, să sporească motilitatea spermei, 
să îmbunătățească capacitatea de fertilizare și 
capacitatea de dezvoltare a embrionilor. 

Pentru vaci, suplimentarea cu seleniu poate 
preveni avortul, poate reduce moartea 
embrionilor, reduce retenția membranei fetale și 
alte simptome. În plus, capacitatea antioxidantă 
a drojdiei de seleniu contribuie, de asemenea, 
la dezvoltarea embrionilor și îmbunătățește 
performanța reproductivă.

Îmbunătățiți calitatea cărnii

Acest lucru se datorează faptului că seleniul este 
o componentă a glutatiei- peroxidazei (GSH-Px). 
Glutatia-peroxidază poate atenua deteriorarea 
cauzată de peroxidul de hidrogen și de peroxidul 
de hidrogen lipidic, prevenind astfel deteriorarea 
oxidativă a cărnii de vită. În ceea ce privește 
reducerea pierderii prin picurare, a cărnii de 
vită, drojdia de seleniu poate reduce pierderea 
prin picurare prin menținerea integrității 
membranei celulare a cărnii de vită, astfel încât 
să îmbunătățească sistemul de apă al cărnii de 
vită.

Realizarea diferitelor funcții ale seleniului 
la rumegătoare se bazează pe capacitatea 
antioxidantă a seleniului. Activitatea antioxidantă 
a drojdiei de seleniu este mai puternică decât cea 
a seleniului anorganic și poate avea efectele de 
mai sus asupra rumegătoarelor. Adăugarea de 
seleniu organic 0,3ppm, în dietă, poate satisface 
nevoile rumegătoarelor pentru îmbunătățirea 
imunității, rezistența la stres termic, performanța 
reproductivă și îmbunătățirea calității cărnii. 
Mai mult, datorită biodisponibilității ridicate 
a seleniului în drojdie, emisiile de seleniu din 
mediu pot fi  reduse.
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ATUNCI CÂND ESTE RAPORTATĂ GRIPA AVIARĂ, PĂSĂRILE DE 
PE O ANUMITĂ RAZĂ TREBUIE ADESEA SACRIFICATE PRIN 
LEGE. TOCMAI DE ACEEA, CERCETĂTORII DEZVOLTĂ NOI 
INSTRUMENTE PENTRU A PUNE CAPĂT ACESTEI PRACTICI 
COSTISITOARE.

EDITAREA GENETICĂ MĂREȘTE 
REZISTENȚA PĂSĂRILOR LA GRIPA AVIARĂ

Biomarker-ul și cromozomul masculin

De exemplu, după cum informează PowltryWorld, compania israeliană EggXYt, cunoscută pentru 
soluția sa emblematică de sexare a ouălor, a fost fondată la sfârșitul anului 2016, când cofondatorul 
profesorului Dani Offen, de la Universitatea din Tel Aviv, s-a adresat lui Yehuda Elram (CEO), cu 
ideea sa de a folosi CRISPR, o genă revoluționară și premiată cu Nobel pentru Tehnologie de editare, 
pentru a pune capăt sacrifi cării puilor masculi de o zi. 

Produsul rezultat, seXYt, funcționează prin plasarea unui biomarker genetic pe cromozomul 
masculin al puilor de strat. ÒFrumusețea acestei soluții este că puii de sex feminin, care ajung de 
fapt pe piață, rămân neatinși genetic, cu ADN identic cu puii de sex feminin din industrie astăzi. 

Biomarkerul este detectabil de către scanerul nostru, care servește ca portar la intrarea în 
incubatoareÒ, după cum a declarat cofondatorul și CEO-ul fi rmei, Yehuda Elram a declarat pentru 
Poultry World.

Inteligența artifi cială, instrument de bază

Recent, compania s-a extins în domeniul prevenirii bolilor, acordând licență platformei tehnologice 
GeiGS, de la Tropic Biosciences, într-un proiect de dezvoltare a rezistenței împotriva gripei aviare 
(AI) la găini. 

ÒLa început, am identifi cat prevenirea bolilor la păsările de curte drept o problemă care merită 
rezolvatăÒ, spune Elram. ÒFolosind în special inteligența artifi cială, ori de câte ori este raportat un 
focar, de obicei, toate păsările dintr-o anumită rază trebuie să fi e sacrifi cate prin lege, indiferent 
dacă au fost sau nu infectateÒ, adaugă el. 

Mircea Demeter

Această realitate crudă vine cu un preț 
puternic: ÒDe exemplu, focarul SUA din 
2015 a dus la moartea a 50 de milioane de 
păsări și la un cost economic de 3,3 miliarde 
de dolari SUA. Iar, numai în anul 2020, în 
Uniunea Europeană au fost sacrifi cate alte 
80 de milioane de păsări. Astăzi, unele țări 
abordează gripa aviară prin vaccinuri și 
măsuri de biosecuritate îmbunătățite, dar 
acest lucru pur și simplu nu este sufi cient 
pentru a preveni toate focareleÒ.

ÒNe-am întrebat cum putem aborda această 
provocareÒ, continuă Elram. ÒAm reunit 
o echipă de biologi moleculari de clasă 
mondială, a căror experiență constă în 
editarea genelor și științe aviare, făcându-
le potrivite în mod unic pentru această 
sarcină. Folosind editarea genelor, echipa 
noastră poate oferi puilor imunitate genetică 
împotriva unei serii de boli; în această primă 
instanță, adică gripa aviarăÒ.

Noi gene

Având în vedere interesul lor comun 
pentru editarea genelor, Elram și echipa 
sa urmăreau îndeaproape munca Tropic 
Biosciences. ÒAm profi tat de ocazia de a 
implementa noi înșine GEiGS și aceasta 
va fi  prima dată când vom implementa 
metodologii de interferență ARN într-o 
soluție a noastră. În acest caz, vom edita 
genele din genomul puiului care nu codifi că 
proteinele în sine, ci reglează mai degrabă 
expresia altor proteine.

Vom redirecționa aceste gene pentru a 
viza virusul în sine, împiedicându-l să se 
replice în celulă. Valoarea acestei platforme 
este că modifi cările aduse genomului sunt 
minime. Sperăm că acest lucru va accelera 
procesele de aprobare a reglementărilor și 
ne va permite să aducem produsul pe piațăÒ, 
continuă el.
ÒDin perspectiva noastră, vedem că 
guvernele îmbrățișează editarea genelor și 
chiar și regiunile care în mod tradițional au 
fost cele mai puțin favorabile se adapteazăÒ, 
explică Elram, iar acest lucru sună adevărat. 
În Marea Britanie, guvernul a lansat o 
consultare pentru a relaxa restricțiile privind 
produse modifi cate genetic, iar în UE, 
politicile anterioare sunt revizuite, pentru 
a fi  mai îngăduitoare față de produsele 
modifi cate genetic.
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Editarea genetică înseamnă viitorul

ÒCredem că editarea genelor este viitorul tuturor reproducerilor. Este mai 
rapid, mai precis, mai ieftin și mai capabil să facă mai mult, în comparație 
cu reproducerea tradițională. Desigur, susținem desfășurarea acestuia 
într-un mod sigur și reglementat și credem că ar trebui abordată de 
către organismele de reglementare și publicul cu delicatețe și precauțieÒ, 
continuă Elram.

ÒSoluțiile noastre promovează bunăstarea animalelor, fi e prin prevenirea 
practicii crude a sacrifi cării puilor, fi e prin prevenirea răspândirii bolilor 
și credem că consumatorii vor vedea benefi ciul clar al soluțiilor noastre și 
impactul lor pozitiv asupra vieții animalelorÒ.

Viziunea noastră este să ne extindem nu numai la alte păsări de curte (cum 
ar fi  curcani și rațe), cu soluțiile noastre genetice, ci să ne extindem în cele 
din urmă și la alte specii, fi e prin rezistență la boli sau alte aplicațiiÒ.

ÒNe propunem să fi m în fruntea soluțiilor de sănătate animală bazate 
pe editarea genelor, care vor îmbunătăți bunăstarea animalelor, vor 
schimba lanțurile de aprovizionare cu proteine animale și vor îmbunătăți 
durabilitatea generală a acestei industriiÒ, concluzionează Elram. ÒSperăm 
să realizăm acest lucru atât prin inovație internă, cât și prin acordarea 
de licențe pentru tehnologii externe pentru viitoarea noastră conductă în 
genetică de păsări de curte și alte speciiÒ.

Gripa aviară H5N8 bântuie Europa

Din păcate, gripa aviară face ravagii în fermele Uniunii Europene și a 
fost consemnată, din nou, și în România. Pe plan geografi c european, 
de exemplu, până la 13.000 de de pui au fost eliminați într-o fermă din 
Cheshire, Anglia, în urma descoperirii tulpinii de gripă aviară H5N8. Cu 
o săptămână mai devreme, o variantă extrem de patogenă a lovit o fermă 
comercială olandeză și virusul a fost găsit la mai multe păsări sălbatice 
moarte, informează PowltryWorld.

Departamentul Regatului Unit pentru Mediu, Alimentație și Afaceri Rurale 
(Defra), a impus 3 km și 10 km ca zone de control temporar în jurul fermelor 
infectate de lângă Frodsham, pentru a limita riscul răspândirii bolii. Testele 
pentru a vedea dacă focarul este legat de virusul care circulă în Europa 
sunt în curs de desfășurare și dacă tulpina este de soi cu grad ridicat de 
patogenitate.

La rândul său, guvernul olandez a anunțat că o fermă de pui de lângă 
Arnhem a dat rezultate pozitive pentru H5N8 și că puțin sub 36.000 de păsări 
vor fi  sacrifi cate. Veterinarii au găsit, de asemenea, tulpina la păsările 
sălbatice moarte din 4 provincii olandeze, sugerând că este endemică în 
populația de păsări sălbatice.

Anunțul a venit la mai puțin de 24 de ore după ce a fost confi rmată o tulpină 
H5N2 slab patogenă, în incinta din apropiere de Deal, Kent, unde au fost 
sacrifi cate 480 de păsări. 

Defra a impus o zonă restricționată de 1 km în jurul fermei infectate, dar a 
spus că nu există nicio legătură cu focarul din Cheshire. Potrivit cazurilor 
semnalate, asta înseamnă că Marea Britanie și-a pierdut statutul de țară 
liberă de gripă aviară, pe care a recuperat-o abia în iunie, în urma focarului 
LPAI din decembrie 2019.

Eforturi ale autorităților

Comentând cazul Cheshire, Christine Middlemiss, ofi țer veterinar șef din 
Marea Britanie, a declarat: ÒCăutăm urgent orice dovadă a răspândirii 
bolii asociate acestei ferme pentru a o controla și a o eliminaÒ.

Richard Griffi ths, directorul executiv al British Poultry Council, a declarat 
că industria lucrează îndeaproape cu Defra pentru a minimiza riscul 
pentru efectivul național: ÒAu fost confi rmate 2 cazuri fără inß uență de 
gripă aviară în diferite locuri din Marea Britanie. 

Au fost luate măsuri imediate pentru a limita riscul de răspândire, inclusiv 
planuri de eliminare a păsărilor și a păsărilor captive rămase la fermă. 
Păzitorii de păsări trebuie să rămână vigilenți și să raporteze orice semne 
ale bolii, asigurându-se în același timp o bună biosecuritate practicată la 
fața loculuiÒ.

Maire Burnett, președintă a grupului de sănătate și asistență medicală 
pentru păsări din Marea Britanie, a prezidat săptămâna trecută un webinar 
pentru a promova conștientizarea AI și a riscului pe care îl prezintă pentru 
populația de păsări sălbatice domestice, la care au participat 500 de 
persoane. 

La ședință, Daniel Parker, consilier veterinar al BPC, a spus că Òeste mai 
bine să raportați virusul și să primiți sfaturi, decât să îl purtați și să-l 
răspândițiÒ și să provocați întreruperi.

La începutul acestei toamne, Defra a evidențiat riscul potențial de 
gripă aviară care afectează nord-vestul Europei, după focare în Rusia și 
Kazahstan consemnate la sfârșitul verii anului 2020. Fermele din nord-
vestul Europei sunt în alertă maximă, virusul răspândindu-se, în special, 
în populația de păsări sălbatice.

De la începutul anului 2021, gripa aviară a fost din nou constatată în 
România. Acum, ea este prezentă în județul Constanța, după ce anul 
trecut s-a reușit eliminarea focarului semnalat în județul Satu Mare.
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ÎNȚĂRCAREA PURCEILOR ESTE UN EVENIMENT STRESANT, CU 
MULTE SCHIMBĂRI, PRINTRE CARE SEPARAREA DE SCROAFĂ, 
AMESTECAREA PURCEILOR ȘI TRECEREA DE LA UN LICHID LA 
O DIETĂ SOLIDĂ. 

SĂNĂTATEA INTESTINULUI PURCEILOR ȘI 
BUNA FUNCȚIONARE STOMACALĂ 

În general, purceii trebuie să se adapteze brusc 
de la aportul de furaje lichide (lapte de scroafă), la 
aportul de furaje solide, ceea ce duce la un aport 
mai mic de furaje în primele zile după înțărcare. 
Dar, în ce măsură această trecere afectează 
buna funcționare a intestinului și a stomacului 
purceilor și, mai ales, cum poate fi  menținută o 
bună funcționare a acestora? Dr. Francesc Molist, 
Manager de cercetare și dezvoltare la Schothorst 
Feed Research, și-a împărtășit opiniile cu privire 
la nutriția porcinelor fermierilor crescători de 
porci, publicându-și constatările în PigProgress.
 
Consumul redus de hrană și stresul

Consumul redus de hrană și stresul cauzate de 
procesul de înțărcare au ca rezultat deteriorarea 
peretelui intestinal și, ulterior, un răspuns imun 
compromis. Aportul de furaje al purcelului începe 
să crească din nou, de la aproximativ o săptămână 
după înțărcare. Cu toate acestea, capacitatea 
digestivă a intestinului este insufi cientă, din 
cauza leziunilor și a tractului digestiv nedezvoltat.

Substanțele nutritive nedigerate vor ajunge în 
intestinul gros și vor favoriza ulterior proliferarea 
bacteriilor. Mai ales, fermentarea proteinelor 
nedigerate poate fi  periculoasă, din cauza 
proliferării E. coli și a efectelor adverse ale 
produselor de fermentare (amine biogene, NH3), 
care cresc și mai mult permeabilitatea peretelui 
intestinal.

Consumul de mese consistente

La înțărcare, o combinație de secreție scăzută de 
HCl și consumul de mese consistente, la intervale 
rare, poate duce la creșterea pH-ului, adesea, la 
peste 5,0, și poate rămâne ridicat timp de câteva 
zile. Capacitatea mare de legare/tamponare a 
acidului din furaj (capacitatea sa de a neutraliza 
acidul), ajută la creșterea pH-ului stomacului. 

PH-ul ridicat al stomacului, după înțărcare, are 
ca rezultat o digestie redusă a hranei, care va fi  
apoi fermentată în intestinul posterior și care 
poate provoca diaree. Un pH gastric ridicat va 
permite, de asemenea, agenților patogeni, să 
supraviețuiască și le va oferi o oportunitate mai 

mare de colonizare a tractului digestiv, fapt care 
va fi  dăunător pentru sănătatea purceilor.

PH-ul gastric poate fi  manipulat de capacitatea 
de legare a acidului (ABC) a dietei. Capacitatea 
de legare a acidului (ABC), este defi nită ca fi ind 
capacitatea unui furaj de a rezista la o modifi care 
a pH-ului. Nivelul de ABC se măsoară de obicei ca 
miliechivalenți (mEq), de acid sau bază, necesari 
pentru a schimba pH-ul furajelor la titrarea fi nală 
a pH-ului (de obicei pH 4). Dacă pH-ul furajelor 
este mai mic decât punctul de titrare fi nală a pH-
ului, se folosește o bază, iar valoarea ABC devine 
negativă.

Alegeți ingrediente cu o capacitate mare de 
legare a acidului

Ingredientele cu un ABC ridicat vor avea un efect 
mai puternic asupra neutralizării pH-ului din 
stomac, decât ingredientele cu un ABC scăzut. În 
funcție de metoda de analiză, ingredientele acide 
(și, de asemenea, acizii în sine), pot avea un ABC 
negativ și vor avea un efect mai puternic asupra 
scăderii pH-ului stomacului, față de ingredientele 
cu un ABC pozitiv. Luarea în considerare a 
nivelului ABC-ului, la formularea dietelor, poate 
ajuta la alegerea ingredientelor și aditivilor care 
nu vor avea un efect neutralizant mar, asupra pH-
ului stomacului.
La rândul său, ABC-4, la nivel dietetic, poate fi  
manipulat de diferiți factori, cum ar fi  nivelul de 
proteine brute din dietă sau sursele de proteine, 
sursele și nivelurile de minerale sau adăugarea 
de acizi organici în dietele post-înțărcare. Mai 
mult, caracteristicile fi zico-chimice ale dietei pot 
inß uența, de asemenea, retenția stomacului și, 
prin urmare, pot avea un efect și asupra reducerii 
ABC-4 a dietei.

Un pH scăzut al stomacului oprește agenții 
patogeni

Pe baza cercetărilor efectuate la Schothorst Feed 
Research (SFR), putem concluziona că, imediat 
după înțărcare, ABC-4 ar trebui să fi e mai mic de 
250-300 meq/kg. Acest lucru va avea ca rezultat 
un pH scăzut al stomacului, care va funcționa ca 
o barieră naturală, reducând șansa ca agenții 
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patogeni să treacă prin stomac și să ajungă 
la intestin.

De asemenea, un pH mai mic al 
stomacului are un efect pozitiv asupra 
digestiei proteinelor. Și, în cele din urmă, 
un pH scăzut al stomacului va reduce 
rata de golire a acestuia, fapt care are 
și un efect pozitiv asupra digestibilității 
dietei. Luarea în considerare a ABC-ului la 
formularea dietelor poate ajuta la alegerea 
ingredientelor și aditivilor care nu vor avea 
un efect tampon mare, asupra pH-ului 
stomacului.

Protejarea purceilor împotriva E. coli și 
Clostridium

În cele din urmă, protejarea anticipată a 
purceilor împotriva E.coli și Clostridium 
se poate face și pe cale medicamentoasă. 
În prezent, o fi olă multidoză mai mare, 
de Gletvax 6, vaccinul împotriva E. coli și 
scourile clostridiale, va face acum mai 
convenabilă protejarea unui număr mare 
de purcei. Vaccinul produs de Zoetis este 
disponibil acum în ß acoane cu 20 de doze 
și, la fel ca versiunea cu 10 doze, vine 
într-o sticlă ß exibilă din plastic, pentru 
o manipulare ușoară și un risc redus de 
rupere.

Gletvax 6 este un vaccin E. coli și 
Clostridium perfringens, tip B, C și 
D. Scroafele și scrofi țele vaccinate cu 
Gletvax 6 își protejează purceii împotriva 
colibacilozei neonatale E. coli și a enteritei 
infecțioase necrotizante C. perfringens.

Vaccinarea primară implică două doze, a 
doua doză administrată cu două săptămâni 
înainte de fătare. Purceii primesc apoi 
imunitate protectoare odată cu primul 
aport de colostru, ceea ce face esențială o 
bună îngrijire neonatală.

Alegerea sticlelor de 10 și 20 de doze oferă 
ß exibilitate pentru toate dimensiunile 
efectivelor și pentru sistemele de fătare 
săptămânală și discontinuă. În plus, licența 
POM-VPS ajută la asigurarea faptului 
că producătorii de porci pot benefi cia de 
vaccin de la o serie de furnizori, notează 
PigProgress.
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ZOOTEHNIE SĂNĂTATEA ANIMALELOR

BOLILE ZOONOTICE SUNT BOLI CARE SE TRANSMIT DE LA 
ANIMALE LA OAMENI. PENTRU A LE DESCRIE, POATE FI UTIL 
SĂ LUĂM ÎN CONSIDERARE MAI MULTE SIMPTOME ALE BOLII 
ANIMALELOR. 

Nora Marin

Encefalita artritei caprine-CAE

Aceasta este o boală difi cil de gestionat, 
odată ce se aß ă în turma de capre lac-
tate. La animale tinere, CAE afectează 
sistemul nervos central (encefalită),  
provocând paralizie și, în cele din urmă, 
moartea. La exemplarele adulte, com-
ponenta artritei bolii provoacă articulații 
umß ate și rigide. Cu articulațiile afecta-
te, animalele sunt reticente în a se de-
plasa pentru a mânca, pentru producție 
și bunăstare. Glandele mamare pot fi  
afectate ducând la mastită, pungă dură 
și reducerea randamentului de lapte. 

Transmiterea bolii de la exemplarele 
adulte, la tineretul caprin este în gene-
ral asociată cu membranele nașterii și 
alăptarea. Virusul CAE este conținut în 
laptele și colostrul animalelor infectate. 
Este disponibil un test pentru a deter-
mina nivelul infecției. Testul este supus 
efectelor căldurii, astfel încât paste-
urizarea laptelui îl va împiedica să fi e 
transportat în laptele alimentat anima-
lelor tinere. 

ZOONOZE ALE CAPRINELOR

Aceste simptome pot apărea la nivelul fer-
mei de capre pentru lapte. O scurtă referire 
la aceste zoonoze a fost efectuată de către 
specialiștii de la Fort Valley State University 
Cooperative Extension Program, în lucra-
rea cu titlul ÒForeign Animal and Zoonotic 
Disease Information for Small Dairy Goat 
EnterprisesÒ, de către specialiștii de la Fort 
Valley State University Cooperative Exten-
sion Program. Considerăm ca foarte utile 
informațiile citate în acest articol, în condițiile 
în care creșterea caprelor pentru lapte capătă 
o pondere tot mai ridicată, în rândul fermie-
rilor din România. Dar, iată câteva dintre de-
scrierile specialiștilor, referitoare la zoonoze-
le caprine.

Tuberculoza 

Agentul cauzal Mycobacterium spp. poate fi  
transmis în ambele sensuri, între oameni și 
capre. Caprele pot fi  testate pentru tubercu-
loză printr-un simplu test cutanat efectuat de 
un medic veterinar acreditat. Cea mai bună 
prevenire pentru transferul la oameni este 
pasteurizarea laptelui de capră. Leziunile 
cauzate de M. bovis în plămâni și ganglio-
nii limfatici ai caprelor sunt similare cu cele 
observate la bovine. Boala se poate răspândi 
uneori și la alte organe. Caprele sunt destul 
de rezistente la infecția cu M. tuberculioză și 
M. avium. TBC este o boală gravă, debilitantă, 
a sistemului respirator la om. 

Bruceloza

Tipul de bruceloză la caprele lactate (Bru-
cella melitentsis), este de o tulpină diferită, în 
comparație cu bruceloză la bovine. Șase spe-
cii de Brucella apar la oameni și animale. Este 
o boală zoonotică care are efecte grave atât 
asupra caprelor, cât și asupra persoanelor. 
Cea mai frecventă expunere la bruceloză pro-
vine din laptele nepasteurizat de la animalele 
infectate și, de asemenea, de expunerea la 
ß uide de naștere și membrane asociate ani-
malelor infectate. 

Bruceloză la om este cunoscută sub numele 
de febră ondulantă, din cauza febrei recurente 
care vine și trece la om. Este o boală gravă, 
care poate fi  controlată la capre prin testarea 
regulată și sacrifi carea animalelor infectate. 
Cea mai folosită măsură de protecție pentru 
oameni este pasteurizarea laptelui înainte de 
consum. 

În multe tipuri de produse de brânză de ca-
pră vindecate, organismul bruceloză devine 
inactiv. B. melitentsis nu există în prezent la 
caprele din Uniunea Europeană, dar se re-
comandă testarea de rutină și pasteurizarea 
laptelui. De asemenea, bacteriile pot fi  pre-
zente în lichidele fetale placentare, făt, des-
cărcări vaginale, material seminal și urină. 
Purtați mănuși de protecție când manipulați 
astfel de țesuturi la fermă. Niciun tratament 
practic nu are succes.



REVISTA SPECIALIªTILOR DIN AGRICULTURÃ ªI ZOOTEHNIE 61

Dacă virusul CAE este prezent în turmă, prac-
tica generală pentru a preveni răspândirea 
bolii este îndepărtarea nou-născuților de la 
mamă imediat la naștere și hrănirea colos-
trului tratat termic timp de 1 oră și a lapte-
lui pasteurizat, timp de 15 secunde, pentru 
exemplarele nou-născute. 

Testul va arăta că semnele CAE trebuie eli-
minate, iar această acțiune poate duce la 
pierderi economice semnifi cative. Deoarece 
această boală este gestionată în mod obișnuit 
într-o turmă infectată printr-un program de 
creștere pasteurizat și prin testare și segre-
gare, o opțiune realistă este eliminarea într-
un program gradual,  pentru a salva o ge-
netică bună pentru producția de lapte. Este 
important să vă informați despre CAE, atunci 
când cumpărați un nou animal de reproducție, 
pentru a determina dacă sursa stocului este 
liberă de boală. Testarea se poate face înainte 
de cumpărare. 

Infecția cu micoplasmă caprină

Semnele infecției cu micoplasmă la capre-
le de lapte sunt de obicei văzute ca artrită 
și mastită, deși pot apărea alte modifi cări. 
Dintre caprele adulte, aceste micoplasme nu 
sunt extrem de contagioase. Cu toate aces-
tea, la exemplarele tinere normale, acestea 
dobândesc cu ușurință infecția, atunci când 
sunt adăpostite într-un spațiu închis, cu tine-
ret infectat. În unele ferme, focarele de boală 
asociate cu Mycoplasma mycoides (LC), au 
produs morbiditate și mortalitate ridicate la 
tineretul caprin. 

Adesea, lactația se infectează în sala de muls 
din cauza unor condiții insalubre, care duc la 
introducerea micoplasmei în canalul de teti-
nă de către aparatul de muls. De asemenea, 

mulsul manual poate duce la introducerea 
micoplasmei în canalul tetinei, dacă mâinile 
și ugerul nu sunt dezinfectate corespunzător 
înainte de muls. Diagnosticarea se face prin 
cultivarea laptelui cu medii și tehnici diferite, 
față de cele utilizate pentru culturile de lapte 
de rutină, deci trebuie solicitate în mod speci-
fi c. Se recomandă igienizarea și precauția în 
achiziționarea de produse din surse externe. 

Limfadența cazeoasă

Această boală infecțioasă foarte importantă 
afectează ganglionii limfatici și are ca rezul-
tat abcese, atât externe, cât și interne, care 
în cele din urmă izbucnesc și pot duce la să-
nătate precară, vitalitate redusă și, în cele 
din urmă, moartea animalului. Este o boală 
cronică și recurentă. Animalele cu abcese 
interne devin deseori animale slabe și cu un 
slab potențial. Deoarece sunt implicați gan-

glionii limfatici, abcesele externe sunt ob-
servate în principal în acele zone ale corpului 
în care sunt localizate nodurile. Un abces CL 
va deveni relativ mare, în momentul ruperii. 
Puroiul rezultat conține bacteriile extrem de 
infecțioase. 

Animalele cu abcese ar trebui scoase din tur-
mă sau cel puțin izolate de alte animale. Tra-
tamentul curent recomandat este de a opera 
abcesul când este ÒcoptÒ, prinzând și elimi-
nând tot conținutul abcesului prin arderea, 
tratând rana cu o soluție de iod și sacrifi când 
animalul după vindecarea plăgii. Abcesul este 
considerat pregătit pentru operație, atunci 
când vârful abcesului devine lipsit de păr și 
are un punct moale la atingere. Deoarece ab-
cesul este localizat, nu există niciun risc pen-
tru sănătatea umană prin consumul de carne 
gătită. Evitați să aduceți această boală în efec-
tiv prin examinarea atentă a animalelor noi, 
înainte de cumpărare. Scăderea frecvenței 
bolii în efectiv se face prin izolarea animalelor 
infectate, igienă, vaccinare și/sau sacrifi care.

PPR (Peste des Petits Ruminants)

PPR este un virus al ovinelor și caprinelor 
care este cauzat de complexul de stomati-
tă pneumoenterită și Kata. Este strâns le-
gat de virusul Rinderpest al bovinelor. Se 
răspândește prin contactul direct cu secrețiile 
de către animale sau manipulatori și poate fi  
activ în țarcuri până la 36 de ore. Animalele 
vor avea febră timp de 5 până la 7 zile și pot 
avea o diaree abundentă, adesea sângeroasă, 
spumare a gurii, o scurgere din ochi, scurgere 
nazală, strănut, ritm respirator crescut. Ani-
malele însărcinate pot avorta. Animalele care 
se recuperează au o pierdere severă de celu-
le albe din sânge, timp de 10 zile. Animalele 
tinere sunt frecvent afectate, la vârsta de 6, 
până la 12 luni. Este o decizie economică să-
nătoasă vaccinarea în regiunile în care există 
această boală.
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Aceasta, ca urmare a faptului că tehnologiile digitale nu numaică ajută fermierii să producă mai 
mult, cu mai puțin, dar pot contribui și la combaterea schimbărilor climatice. Programele existente, 
dar și noile tehnologii, cum ar fi  internetul obiectelor (IoT), inteligența artifi cială, robotica și big data, 
pot contribui la efi cientizarea proceselor și poate duce la crearea de noi produse și servicii. În acest 
scop, Uniunea Europeană, în colaborare cu Agenția Spațială Europeană, au întocmit un program 
strategic, sintetizat în documentul ÒCork ICT-AGRI ERA-NET-OportunitățiÒ

O viață mai bună în zonele rurale

Digitalizarea poate juca un rol în crearea unei vieți mai bune în zonele rurale ale Europei, așa cum 
se evidențiază în Declarația 2.0 Cork. Acesta afi rmă că utilizarea tehnologiilor digitale va fi  din ce 
în ce mai vitală pentru fermieri și pentru întreprinderile rurale, pentru a le permite să ofere soluții 
durabile la provocările actuale și viitoare. 

Comisia Europeană (CE) își propune să facă sectorul agricol și zonele rurale din Europa digitalizate 
și abilitate pentru date digitale. În cadrul strategiei pieței unice digitale, comunicarea ÒDigitalizarea 
agriculturii europeneÒ își stabilește obiectivul de a se asigura că Òorice industrie din Europa, 
mare sau mică, oriunde este situată și în orice sector, se poate benefi cia pe deplin de inovațiile 
digitale, pentru a-și actualiza produsele, a-și îmbunătăți procesele și a-și adapta afacerea modele 
la schimbarea digitalăÒ. 

Mai mult, în comunicarea ÒConstruirea unei economii europene a datelorÒ, CE explorează modul în 
care datele pot aduce multe oportunități industriei europene, inclusiv sectorului agroalimentar. Deși 
digitalizarea sectorului agricol vine cu multe avantaje și o serie de acțiuni și instrumente, ele au fost 
deja puse în aplicare. Însă, există încă bariere pentru realizarea întregului său potențial în întreaga 
Europă. Declarația citată analizează modul în care se poate face digitalizarea, pentru a continua să 
mergem mai departe, evidențiind exemple inspiratoare și domenii cheie de acțiune.

TEHNOLOGIILE DIGITALE POT SPRIJINI FERMIERII EUROPENI 
ÎN FURNIZAREA DE ALIMENTE SIGURE, DURABILE ȘI DE 
CALITATE.

Nora Marin

MODELAREA DIGITALULUI 
ȘI NOUA REVOLUŢIE ÎN 
AGRICULTURĂ

Crearea viitoarelor tipare

Astăzi, mulți fermieri folosesc 
deja tehnologii digitale, cum ar fi  
smartphone-uri, tablete, senzori pe 
terenurile cultivate, drone și sateliți. 
Aceste tehnologii oferă o gamă largă de 
soluții agricole, cum ar fi  telecomanda, 
măsurarea condițiilor solului, apă mai 
bună, managementul și monitorizarea 
efectivelor și culturilor. De aceea, 
analizând datele colectate, fermierii pot 
obține informații probabile și predictive 
dar și viitoare tipare de culturi sau 
sănătatea animalelor și bunăstare lor, 
ajutându-i să furnizeze pieței alimente 
mai bune, sustenabile, în condiții de 
maximizare a profi turilor. Acest lucru 
le permite să planifi ce mai efi cient 
întreaga activitateși să fi i mai efi cienți.

Benefi ciile potențiale ale utilizării 
tehnologiilor digitale pot include 
randamente îmbunătățite ale culturilor 
și performanțe animale, optimizarea 
intrărilor de proces și reducerea forței 
de muncă, toate acestea crescând 
rentabilitatea. Digitalizarea poate 
îmbunătăți, de asemenea, condițiile de 
muncă pentru fermieri și poate reduce 
impactul agriculturii asupra mediului. 
Un alt câștig se referă la ß uxurile de 
date agricole.

Îmbunătățirea ß uxurilor de informații 
în amonte și în aval, în lanțurile 
agroalimentare, ar putea rezulta o gamă 
largă de benefi cii pentru cei implicați, 
inclusiv pentru fermieri și părțile 
interesate din distribuție și vânzare cu 
amănuntul. De asemenea, consumatorii, 
cercetătorii, guvernele și ONG-urile 
văd benefi cii de la îmbunătățiri în 
transparență și trasabilitate.

Măsuri de luat

Tehnologiile digitale sunt disponibile pe 
scară largă, dar utilizarea lor de către 
fermierii din întreaga Europă variază 
de la o tehnologie la alta. Acest lucru 
se datorează probabil faptului că multe 
tehnologii necesită o investiție inițială, 
în unele cazuri combinate cu testări 
în condiții specifi ce din viața reală sau 
locații geografi ce. De asemenea, aceste 
soluții digitale sunt adesea văzute ca 
fi ind complexe, iar acest lucru poate 
descuraja adoptarea lor de către 
fermierii din Uniunea Europeană. 

SMART FARMING 
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Ca urmare, Grupul Focus EIP-AGRI, care 
benefi ciază de coordonarea Uniunii Europene, 
privind agricultura de precizie, a identifi cat o 
serie de măsuri care promovează utilizarea 
tehnologiilor de către fermieri, după cum 
urmează:

-  Introducerea și adoptarea tehnologiilor 
necesită noi abilități și cunoștințe pentru 
fermieri și consilieri. 

-  Creșterea gradului de conștientizare și 
organizarea instruirii la nivel regional/local 
este esențială, în special pentru a ajunge 
la fermele mici și mijlocii, unde utilizarea 
tehnologiilor digitale nu este considerată 
întotdeauna ca fi ind profi tabilă.

-  Dezvoltarea instrumentelor specifi ce de 
analiză a datelor, cu un accent special pe 
costuri-benefi cii, poate ajuta consilierii și 
formatorii să joace un rol critic în informarea 
fermierilor, cu privire la tehnologiile digitale.

Accesul la internetul de bandă largă 

Autoritățile naționale și regionale pot utiliza 
fi nanțarea UE pentru a instala banda largă de 
mare viteză, infrastructuri și îmbunătățirea 
conectivității zone rurale. Dar, există încă lacune 
clare între aplicațiile create de dezvoltatorii de 
afaceri și nevoile reale ale fermierilor. 

Pentru a dezvolta tehnologii ușor de utilizat, 
cercetătorii și dezvoltatorii de afaceri ar trebui 
să lucreze împreună pentru a indentifi ca și a 
pune în practică soluții adecvate fermierilor, 
cooperativelor, experților TIC etc. În mod 
corespunzător testarea noilor tehnologii ar putea 
fi  implementate, de exemplu, în laboratoare 
sau în ferme demonstrative. Această nevoie de 
creație comună se leagă de Òmodelul interactiv 
de inovațieÒ utilizat în Grupurile operaționale 
EIP-AGRI și în proiectele multi-actori Orizont 
2030, adunând cunoștințe complementare din 
știință și practică. 

Noile tehnologii, precum Internetul lucrurilor 
(IoT), inteligența artifi cială, robotica și big 
data, au potențialul de a conduce la inovații 
fără precedent în agricultură. De asemenea, 
apariția și adoptarea tehnologiilor poate stimula 
crearea de noi modele de afaceri, bazate pe 
date produse de diferite tehnologii. Pentru a ne 
asigura că sectorul agricol poate profi ta din plin 
de aceste tehnologii, va fi  crucial să construim 
un ecosistem de inovare prin care start-up-urile, 
antreprenorii și IMM-urile pot dezvolta aplicații 
tehnologice care sunt adaptate nevoilor reale. 

Echilibrarea necesităților

Echilibrarea necesităților diferite ale acestor 
grupuri poate fi  o provocare, dar este necesar 
ca noile modele de afaceri să funcționeze. 
Pe măsură ce fermierii lucrează tot mai mult 

cu tehnologiile digitale, la diferite niveluri, 
colectând mari cantități de date, acestea devin 
acum posibile. Colectarea și combinarea datelor 
din diferite surse poate duce să creeze valoare, 
ca apariție a noului și, uneori, arată modele 
de afaceri foarte perturbatoare. Prin urmare, 
facilitând partajarea datelor și reutilizarea 
acestora, ele vor contribui foarte mult la 
revoluția digitală.

În cadrul unui seminar EIP-AGRI despre 
revoluția datelor, participanții au recunoscut că 
partajarea datelor și sursele de date deschise 
ar trebui dezvoltate pentru a aduce tehnologiile 
digitale la nivelul următor. Având în comun 
standardele, acest lucru ar îmbunătăți schimbul 
de date, interoperabilitatea și dezvoltarea 
generală de noi modele de afaceri bazate pe 
date digitale. În agricultură, noi servicii ar putea 
fi  create prin intermediul companiilor inovatoare 
de tehnologii digitale (TIC), cu utilizarea datelor 
deschise furnizate de guverne. De asemenea, 
platforme de schimb de date pot duce la crearea 
de noi aplicații, după cum arată aplicația de 
benchmarking Farmbench:

ÒCrearea unui mediu de încredere poate stimula 
partajarea datelor și, prin urmare, poate 
sprijini în continuare dezvoltarea digitalizării. 
Transparența, claritatea și termenii de utilizare 
și licențiere personalizate, pot, de asemenea, 
aduce benefi cii, întrucât o împărțire adecvată 
a valorii adăugate poate permite mai multor 
oameni să preia aceste tehnologiiÒ. 

Pe de altă parte, dintre inițiativele sectoriale, un 
cadru juridic clar pentru proprietatea datelor 
este importantă, pentru dezvoltarea ulterioară 
în această zonă. În acest scop, au avut loc 
discuții cu privire la aceste probleme, iar ele au 
căpătat un loc central la workshop-ul EIP-AGRI, 
privind partajarea datelor.

Impact asupra sistemului

Digitalizarea nu numai că schimbă modul în 
care sunt operate și gestionate fermele, dar ea 
are impact asupra agriculturii și a sistemului 
în ansamblu. Concomitent, digitalizarea 
poate contribui la reducerea problemelor de 
îndepărtare a zonelor rurale și îmbunătățirea 
capacității lor de incluziune socială. 
Tehnologiile digitale aduc oportunități pentru 
dezvoltarea de noi afaceri și este probabil să 
crească atractivitatea rurală, în special pentru 
generațiile mai tinere. 

Pe scurt, digitalizarea devine o componentă 
societală, iar impactul economic variază de 
la ocuparea forței de muncă și calitatea vieții, 
la modifi cări în piețele și lanțurile valorice, 
modifi când inclusiv competitivitatea și 
oportunitățile scalabile, pentru agricultură și 
întreprinderile rurale, pentru (re)implementarea 
serviciilor publice.

Acest lucru ridică o serie de întrebări pentru 
viitor: Ce se întâmplă, dacă digitalizarea 
sectorului agroalimentar duce la o creștere a 
scării agriculturii industriale? Ar putea fi  lăsată 
liberă concentrarea puterii și a inß uenței marilor 
ferme, peste lanțul valoric agroalimentar, aß ate 
în mâinile unui număr mic de întreprinderi 
foarte mari? Ce se întâmplă dacă banda largă 
face parte din viitor în Europa rurală? Ar putea 
aceasta să capaciteze tinerii din mediul rural să 
își realizeze întregul potențial și să conducă la 
furnizarea digitală a serviciilor publice? 

Experții europeni opinează că, pe de o parte, 
concetrarea puterii trebuie limitată, iar 
activitatea micilor fermieri, mai ales a celor 
tineri, trebuie încurajată.
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Hambarul digital

Jesse Hirsh, un strateg digital care trăiește acum la o mică fermă, consideră că sectorul agricol 
se confruntă comparativ cu alte domenii, cu unele dintre cele mai semnifi cative bariere, în calea 
modernizării digitale. Cu toate acestea, oferă și unele dintre cele mai mari oportunități.

Locuitorii din mediul rural, spune el, citat de FutureFarming, ar trebui să se gândească la 
infrastructura de calculatoare ca la un Òhambar digitalÒ. Indiferent dacă este autonom sau este 
conectat la rețele mai largi prin internet, conceptul îi poate ajuta pe fermieri să se gândească la 
modalități de organizare și securizare a informațiilor și să devină creativi, atunci când implementează 
instrumente digitale. 

Conceptul ar putea fi  aplicat oricărui instrument digital, de la echipamente de monitorizare 
comunicativă și roboți mici, la grupuri de date ale comunității.

Acces facil la internet

O problemă perpetuă în zonele rurale este accesul facil și de bună calitate la internet. În timp ce 
investițiile în bandă largă rurală, atât publice, cât și private, au crescut brusc în ultimii ani, nu în 
ultimul rând, din cauza pandemiei. Din păcate, însă, schimbările pe scară largă sunt încă la la 
distanță, pentru un timp îndepărtat. 

Și chiar și atunci, este puțin probabil ca fi ecare fermă să aibă nivelul de conectivitate dorit. Asta 
înseamnă că fermierii ar putea fi  nevoiți să își facă singuri munca, utilizând tehnologii mai vechi.

ÒEste esențial să nu aștepți ca fi rmele să te înfi ințeze, ci să-ți dai seama cum te poți digitaliza tu și 
vecinii tăiÒ, spune Hirsh, enumerând ca exemple organizații de fermieri precum Guifi , din Spania 
rurală.

CEI CARE ÎNTÂMPINĂ BARIERE, ATUNCI CÂND ÎNCEARCĂ 
SĂ DIGITALIZEZE FERMA, AR PUTEA AVEA NEVOIE SĂ 
CAUTE DIFERITE TIPURI DE INSTRUMENTE, SĂ ÎȘI CREEZE 
PROPRIILE REȚELE ȘI, POTRIVIT UNUI FERMIER CANADIAN 
TRANSFORMAT ÎN ENTUZIASTUL TEHNOLOGIEI, SĂ SE 
GÂNDEASCĂ DOAR LA TEHNOLOGIILE DE DATE ÎNTR-UN MOD 
DIFERIT.

Nora Marin

CUM SE DIGITALIZEAZĂ O FERMĂ?

Companii de bandă largă

Rularea cablului cu fi bră optică s-ar 
putea să nu fi e fezabilă, având în 
vedere costurile mari de instalare și 
distanțele potențial mari care trebuie 
parcurse, dar Hirsh spune că există 
echipamente disponibile în mod 
rezonabil, pentru a face acest lucru la 
nivel local.

Într-adevăr, companiile de bandă 
largă fără fi r, localizate și deținute de 
fermieri, sunt deja o realitate și nu 
există niciun motiv pentru care mai 
multe ferme să nu aibă o abordare 
similară la scări chiar mai mici.

Computerizarea cloud

În mod alternativ, fermierii ar putea lua 
în considerare și calculul de margine 
în cloud, adică, stocarea digitală în 
ÒhambarÒ, casă sau câmp separat 
de cloud-ul proverbial. El însuși 
adoptator de sisteme digitale, Hirsh 
spune că sistemele de cloud edge 
permit fermierilor să își folosească 
tehnologia fără a fi  întrerupte sau 
încetinite de o conexiune teribilă, la 
internet.

Nu uitați de monitorizarea 
elementelor de bază

Deoarece sistemele care furnizează 
feedback în timp real sunt utilizate mai 
mult, instrumentele de supraveghere 
mai tradiționale se pot dovedi în 
continuare utile. Ceva la fel de simplu 
ca o cameră din interiorul hambarului 
legată de birou sau o sondă de 
umiditate a coșului de cereale pot 
face un drum lung în prevenirea 
evenimentelor dezastruoase, 
economisind în același timp timp, 
deoarece, vizitele în persoană ar putea 
fi  mai puțin necesare.
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Iar, dacă instrumentele de supraveghere pot colecta date de-a lungul 
timpului, ele pot fi  folosite pentru a prezice când ar putea apărea 
probleme, mai degrabă, decât când se vor întâmpla (de exemplu, când un 
ventilator se va arde). Hirsh mai spune că este încurajat să vadă tot mai 
multe companii care dezvoltă instrumente pentru această descriere și la 
niveluri accesibile.

Utilizarea dronelor

Dronele sunt un alt instrument de supraveghere. O dronă decentă nu costă 
un braț și un picior și poate fi  mărită cu o gamă enormă de instrumente 
analitice. Datele culese de acea dronă, oricare ar fi  acestea, ar putea fi  
apoi utilizate potențial de alte instrumente de la fermă. ÒPur și simplu 
zbori în jur. Este o supraveghere portabilăÒ, spune Hirsh.

Soluții de modernizare

Hirsh consideră, de asemenea, că fermierii trebuie să continue să caute 
soluții de modernizare (mai degrabă, decât să se prindă în interiorul sau 
în afara unui ciclu de echipamente noi, cu date mari). Cu toate acestea, el 

avertizează că soluțiile trebuie să fi e capabile și calibrate pentru a colecta 
date bune. Nicio soluție nu este perfectă, așa că va fi  necesar un mic efort 
și depanare.

Când echipamentul devine prea mare, s-ar putea să se plătească și 
pentru a deveni mic. Pe măsură ce mai multe companii dezvoltă roboți 
accesibili în stil ÒroiÒ, spune Hirsh, fermierii au la dispoziție mai multe 
opțiuni adaptabile și cu costuri reduse. Cei care se pot învăța și învăța unii 
pe alții, aduc o rezolvare și mai bună pentru costul lor.

ÒEste un pic de verifi cări simultane și realizări de echilibre, în care roboții 
își verifi că muncaÒ, spune Hirsh, observând că roboții vor face greșeli 
atunci când învață. ÒAici agricultorul are nevoie de acea perspectivă 
digitală, astfel încât să poată avea acea asigurare a calității și să măsoare 
dacă robotul funcționează așa cum se așteaptăÒ.

Lucrul cu vecinii și partenerii comunitari

Nici lucrul concertat cu vecinii și alți parteneri comunitari nu trebuie 
subevaluat. Dacă faceți acest lucru, puteți, de exemplu, ajuta la rafi narea 
sistemelor de date,  pentru a explica mai rapid provocările din zona 
dumneavoastră specifi că. Făcând o paralală, închipuiți-vă o maree în 
creștere, care ridică toate ambarcațiunile.

Pe cât de mare ar putea părea un bogeyman, platformele de socializare 
precum Twitter și Twitch sunt instrumente extrem de puternice, care ar 
putea fi  utilizate mai proactiv. 

Într-adevăr, fermierii au preferat în mod tradițional să învețe direct 
unul de la altul. ÒPână la urmă, ideea utilizării tehnologiei este una de 
alfabetizareÒ, spune Hirsh, care concluzionează: ÒFolosiți instrumentul, 
mai degrabă, și veți învăța să lucrați cu el, decât să stea neutilizatÒ.
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PANDEMIA COVID-19 A AFECTAT PIAȚA EUROPEANĂ ȘI 
MONDIALĂ A MAȘINILOR, UTILAJELOR ȘI ECHIPAMENTELOR 
AGRICOLE ÎNTR-O MĂSURĂ DE NEÎNCHIPUIT. 

Maria Demetriad

PRODUCĂTORII EUROPENI DE MAȘINI ȘI UTILAJE 
AGRICOLE, PUȘI ÎN FAȚA UNOR NOI PROVOCĂRI

Practic, vânzările s-au prăbușit, în cele mai 
multe țări. În plus, puși în fața noilor realități 
care sunt determinate de nesiguranța sanitară, 
necesitatea unor producții agricole mari și 
respectarea cu strictețe a celor mai ridicate 
standarde de mediu, i-au determinat pe 
producătorii de tehnocă și tehologie agricolă 
să își revizuiască programele de dezvoltare. Ca 
urmare, Planul AgriTech 2030 a fost revizuit. 
Iată ce cuprinde acum documentul elaborat 
de CEMA-European Agricultural Machinery 
Association.

În concordanță cu PAC 2021-2027

Planul AgriTech 2030 al CEMA exprimă 
provocările din industrie pentru noii decidenți. 
Ca urmare, planul actualizat subliniază politica 
cheie care se adresează industriei și factorilor 
de decizie pentru următorul mandat al UE și 
anticipează unele dintre provocările pe termen 
lung. Îmbunătățirea schimbului de date 
agricole, sprijinirea investițiilor în cercetare și 
infrastructură, îmbunătățirea abilităților digitale 
sau a adaptării mașinilor pentru a răspunde unui 
sector agricol în evoluție, apar ca unele dintre 
subiectele în care industria mașinilor agricole 
se va concentra în anii următori.

Pe de altă parte, legiuitorii trebuie, de asemenea, 
să facă față provocărilor imediate, cu cât mai 

puține perturbări posibile, punând industria în 
centrul viziunii lor strategice. Modernizarea PAC, 
pentru a permite tuturor fermierilor să acceseze 
instrumentele de lucru adecvate pentru a 
îmbunătăți practicile agricole;, trebuie efectuată 
în concordanță cu respectarea angajamentelor 
stabilite în Declarația comună din 2019, privind 
un viitor digital inteligent și durabil pentru 
agricultura și zonele rurale europene. Totodată, 
se va urmări alocarea a 10 miliarde de euro 
pentru proiecte de cercetare și inovare anunțate 
pentru alimentație, agricultură, dezvoltare 
rurală și bioeconomie.

Viitorul începe acum

Programul AgriTech 2030 creionează 
viitorul industriei europene pentru mașini 
și soluții agricole avansate, până în 2030, 
fi ind în concordanță cu misiunea CEMA 
de a benefi cia de experiența comună și de 
a elaborarea legislația UE în benefi ciul 
agriculturii durabile și al sectorului de 
mașini și soluții agricole. Pe baza acestui 
fapt, CEMA solicită instituțiilor UE să 
stabilească o agendă politică orientată 
spre viitor, care să sprijine conducerea 
tehnologică și inovatoare a acestui sector în 
următorii ani.

Pentru a pune în aplicare planul AgriTech 
2030, CEMA va colabora îndeaproape cu 
instituțiile europene, fermierii, contractanții 
agricoli și alte organizații partenere în 
următoarele domenii:

1.  Maximizarea contribuției industriei la 
metode agricole extrem de productive, 
competitive și durabile, cu standarde 
ridicate de siguranță;

2.  Aducerea agriculturii europene pe primul 
plan al agriculturii digitale și de precizie;

3.  Consolidarea conducerii industriale și 
tehnologice a Europei în echipamente 
agricole avansate.
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Europa trebuie să rămână lider

AgriTech 2030 prezintă viitorul industriei 
europene pentru mașini și soluții agricole 
avansate până în 2030. Soluțiile tehnologice 
avansate sunt esențiale pentru succesul, 
durabilitatea și competitivitatea viitoare a 
fermierilor din UE și optimizarea gestionării 
fermelor. Europa deține conducerea industrială 
în acest sector, fi ind cel mai mare producător 
mondial de echipamente agricole și liderul 
mondial recunoscut în inovație.

Amprenta economică a industriei este extrem 
de semnifi cativă, fi ind cea mai mare industrie 
de producție agricolă și reprezentând peste 
300.000 de locuri de muncă,  inclusiv pentru 
zonele de distribuție și întreținere, dintre care 
cele mai multe sunt în zonele rurale cu populație 
redusă. De aceea, AgriTech 2030 articulează o 
agendă politică UE orientată spre viitor, pentru a 
stimula inovația, locurile de muncă, standardele 
de siguranță și creșterea în agricultură și în 
industria mașinilor agricole și pentru a ajuta 
la adaptarea la provocări precum schimbările 
structurale în agricultură, digitalizare și 
globalizare. Pentru a pune în aplicare AgriTech 
2030, CEMA colaborează îndeaproape cu 
instituțiile europene, fermieri, antreprenori 
agricoli și alte organizații partenere.

Maximizarea contribuției industriei 

Încă de acum, de dinainte de 2030, agricultura 
europeană și mondială se confruntă cu o 
provocare formidabilă: să producă mai multe 

alimente, furaje, fi bre și combustibili alternativi 
avansați pentru o populație mondială în 
creștere, din mai puține resurse într-o manieră 
durabilă la prețuri accesibile. Mașinile și 
soluțiile agricole avansate joacă un rol central în 
abordarea acestei provocări. 

În lumina acestei perspective, UE trebuie 
să recunoască legătura intrinsecă dintre 
industria mașinilor agricole și agricultură în 
toate strategiile, politicile și legislația privind 
produsele relevante. De aceea, este esențială 
o agendă de reglementare a UE ambițioasă, 
coerentă și orientată spre viitor, pentru industria 
mașinilor agricole. Politicile industriale, digitale, 
de mediu și agricole ale UE trebuie aliniate 
pentru a oferi un cadru de susținere. Legislația 
UE trebuie să fi e adecvată și proporțională cu 
utilizarea și funcționarea utilajelor, cu evaluări 
de impact. 

O acțiune de copiere a măsurilor din sectorul 
auto adaugă costuri semnifi cative pentru o 
valoare adăugată mică sau nulă. Diversitatea 
culturilor și practicilor necesită o diversitate de 
echipamente de specialitate produse în număr 
mic. UE ar trebui să pună un accent mai mare 
pe mecanismele de autoreglementare, inclusiv 
testarea și sistemele de certifi care, pentru a evita 
procedurile de autorizare împovărătoare, care 
sunt prea complexe și prea costisitoare pentru 
seriile mici de produse și pentru numeroasele 
IMM-uri active în industrie.

ÒSchimbul și ß uxurile de date vor marca agenda 
industrială a UE, până în anul 2024 și nu numai. 

Procesele de fabricație, locurile de muncă 
și serviciile evoluează, precum și cerințele 
clienților noștri. Pentru a furniza cele mai bune 
produse și soluții, păstrând nivelurile de inovare 
și leadership-ul global, facem apel la UE să pună 
industria în centrul viziunii sale strategice și să 
susțină inițiativa Industry4EuropeÒ, a afi rmat în 
acest sens Markus Baldinger-Director tehnic 
CEMA.

Aducerea pe primul plan al agriculturii digitale 
și de precizie

Agricultura de precizie și agricultura digitală 
sunt revoluții în producerea de produse 
agroalimentare și conduc productivitatea, 
reducerea deșeurilor și protecția mediului. 
Impactul lor asupra solului poate fi  substanțial, 
prin economii de intrări precum apa, 
îngrășămintele și pesticidele, reducând emisiile 
de CO2 legate de fermă și compactarea solului și 
optimizând randamentele și calitatea producției 
agricole. Benefi ciile sunt identifi cabile la toate 
tipurile de ferme, de la mari, la mici. Acestea 
contribuie în mod semnifi cativ la atractivitatea 
sectorului, pentru generațiile mai tinere de 
fermieri.

Adoptarea acestor tehnologii rămâne în 
prezent dramatic în urma ritmului de utilizare 
a tehnologiei digitale în alte sectoare, din 
cauza constrângerilor de marjă a produselor 
agricole și a capacității de investiții asociate. 
De aceea, CEMA consideră un rol puternic în 
elaborarea politicilor UE și naționale pentru 
integrarea agriculturii de precizie și pentru 
a asigura o transformare digitală rapidă 
în agricultura europeană, pentru a spori 
conducerea tehnologică a industriei de mașini 
agricole din UE, prin inovația de nivel mondial, 
care este în centrul agriculturii europene, a 
industriei mașinilor și a competitivității globale 
a agriculturii europene. 

Viitoarele politici ale UE trebuie să încurajeze 
conducerea globală a acestei industrii spre 
producție și inovare, mai degrabă, decât să o 
împiedice cu o supra-reglementare inadecvată 
și să recunoască contribuția sa majoră la 
societate, prin: 
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-  Creșterea fi nanțării UE pentru cercetare în funcție de utilizare (prin 
intermediul piloților pe scară largă și al testului digital proiecte), pentru 
a deschide calea pentru o adoptare cu succes și rapidă a tehnologiei 
digitale în agricultură. 

-  Îmbunătățirea competențelor digitale pentru fermierii actuali și viitori și 
consilierii acestora. 

-  Consolidarea investițiilor în bandă largă rurală în întreaga UE pentru a 
crea o infrastructură digitală robustă pentru această revoluție agricolă. 

-  Furnizarea prin PAC 2021-2027 de măsuri de sprijin direct pentru 
investițiile în tehnologii ecologice, digitale și de precizie, precum și 
schimbul de cunoștințe.

Consolidarea leadershipului industrial și tehnologic

Inovația de talie mondială se aß ă în centrul industriei europene a mașinilor 
agricole și a competitivității globale a agriculturii europene. Viitoarele 
politici ale UE trebuie să încurajeze conducerea globală a acestei industrii 
în producție și inovare, mai degrabă decât să o împiedice prin supra-
reglementare inadecvată, recunoscând contribuția sa majoră la societate, 
prin:

-  Furnizarea de fi nanțare UE pentru cercetare în cele mai promițătoare 
domenii tehnologice, în special automatizarea, robotizarea, conectivitatea 
digitală și inteligența artifi cială. 

-  Susținerea dezvoltărilor de mașini care promovează efi ciența proceselor 
și reducerea CO2 în producția agricolă. 

-  Furnizarea unor standarde ridicate de siguranță, contribuind prin inovare 
și reînnoirea ß otei, pentru a atinge angajamentul industriei de a reduce 
cu 50% până la 2035 decesele rutiere cu mașini agricole în Europa. 

-  Creșterea atractivității sectoarelor agricol și industrial, inclusiv printr-o 
mai bună conștientizare a cetățenilor UE .

-  Creșterea fi nanțării UE pentru cercetare, în legătură cu utilizarea prin 
intermediul unor proiecte-pilot la scară largă și proiecte de testare 
digitală, pentru a deschide calea pentru o adoptare cu succes și rapidă 
a tehnologiei digitale în agricultură. Îmbunătățirea abilităților digitale 
pentru fermierii actuali și viitori și consilierii acestora. 

-  Consolidarea investițiilor în bandă largă rurală în întreaga UE pentru a 
crea o infrastructură digitală robustă pentru această revoluție agricolă.

Referindu-se la acest aspect, Gilles Dryancour-Președintele Comitetului 
strategic CEMA, a declarat: ÒMembrii CEMA au fost în fruntea revoluției 
agriculturii de precizie și a agriculturii digitale, venind cu soluții pentru a 
răspunde nevoilor fermierilor din toată Europa. 

De aceea, solicităm instituțiilor UE să permită adoptarea 
tehnologiilor avansate de către toate fermele, pentru a răspândi 
pe scară largă practicile agricole durabile; să îndeplinească 
angajamentele stabilite în Declarația comună din 2019 privind 
un viitor digital inteligent pentru agricultura și zonele rurale 
europene. Totodată, trebuie să aloce acele 10 miliarde de euro, 
pentru proiecte de cercetare și inovare care urmează să fi e puse în 
aplicare prin viitorul program Orizont Europa, pentru alimentație, 
agricultură, dezvoltare rurală și bioeconomieÒ.

Promovarea exportului

O altă necesitate este promovarea exportului de vehicule agricole 
europene de înaltă calitate și de înaltă tehnologie, care respectă 
mediul, pentru a crește cota pe piețele terțe, cu potențial ridicat 
de creștere. Concomitent, trebuie determinată accelerarea 
mecanizării agriculturii în întreaga lume, prin stimulente durabile 
și consolidarea capacităților, cu un accent special asupra țărilor 
în curs de dezvoltare.

ÒMașinile agricole moderne sunt calea de urmat pentru un sector 
agricol mai durabil, mai efi cient și mai ecologic în Europa și la nivel 
global. Mai mult, menținerea zonelor rurale vii și a întreprinderilor 
agricole competitive în UE vor fi  cruciale pentru a ne asigura 
că există sufi cientă hrană pentru cetățenii UE. Ca urmare, 
Uniunea Europeană trebuie să sprijine toate segmentele lanțului 
agroalimentar, inclusiv cu utilaje și soluții pentru provocările de 
astăzi și pentru generațiile următoareÒ, a concluzionat Ignacio 
Ruiz-Președintele Grupului de experți economici CEMA.
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SECOLUL XXI ESTE UN MOMENT INTERESANT PENTRU 
AGRICULTURĂ, SE AFIRMĂ ÎN STUDIUL CU TITLUL ÒFARMING 
REIMAGINED: A CASE STUDY OF AUTONOMOUS FARM 
EQUIPMENT AND CREATING AN INNOVATION OPPORTUNITY 
SPACE FOR BROADACRE SMART FARMINGÒ, REALIZAT DE 
J.E. RELF-ECKSTEIN, ANNA T. BALLANTYNE ȘI PETER W.B. 
PHILLIPS, ȘI PUBLICAT DE WAGENINGEN JOURNAL.

Maria Demetriad

A PATRA REVOLUȚIE TEHNOLOGICĂ ÎN 
AGRICULTURĂ: PROVOCĂRI ȘI OPORTUNITĂȚI

Potrivit acestei echipe de cercetători, 
digitalizarea este promițătoare pentru 
satisfacerea cerințelor de creștere a producției 
de alimente, abordând preocupările sociale 
legate de bunăstarea animalelor, permițând 
trasabilitatea animalelor și minimizând impactul 
asupra mediului al producției de animale, în 
timp ce construirea rezistenței și adaptării la 
schimbările climatice. Această nouă frontieră 
a inovației în agricultură, devenită cunoscută 
sub numele de viitorul agriculturii inteligente, 
este posibilă prin schimbări tehnologice care 
implică îmbunătățirea continuă a senzorilor, 
tehnologiilor informației și comunicațiilor (TIC), 
progreselor în stocarea datelor și analizei, 
posibil cu ajutorul Internetului obiectelor IoT), 
sisteme bazate pe cloud și, în cele din urmă, 
acceptarea de către fermieri a instrumentelor 
de tehnologie digitală pentru a fi  utilizate în 
fermele lor.

Mai mult succes ca oricând

Tehnologiile digitale creează noi posibilități de 
inovare, făcând posibil ca fermierii de astăzi să 
fi e mai efi cienți, mai efi cienți și să aibă succes 
economic mai mult decât oricând, oferind în 

același timp o nouă modalitate de abordare 
a problemelor persistente din agricultura 
comercială. Ceea ce este demn de remarcat în 
legătură cu aceste inovații, este că ele pot fi , 
de asemenea, văzute ca un răspuns mai larg la 
schimbările din economia și lumea personală, 
din jurul agriculturii. 

De exemplu, multe tehnologii agricole inteligente, 
inclusiv cele clasifi cate de Balafoutis și colab. 
(2017), incluse în categoria de echipamente 
agricole, oferă mijloacele tehnologice pentru 
aplicarea precisă a inputurilor agricole, 
îmbunătățind în același timp procesele de 
gestionare a fermei și susținând licența lor de 
funcționare. 

Automatizarea operațiunilor agricole poate 
împuternici fermierii să rămână activi în ferme, 
abordând constrângerea critică a defi citului 
sever de forță de muncă din sectorul agricol. 
Procesele vor fi  susținute de integrarea 
tehnologiilor fără fi r și lățimea de bandă mai 
mare care permite interacțiunile om-mașină 
(HMI), comunicarea de la mașină, la mașină 
(M2M) și utilizarea vehiculelor autonome (Bacco 
și colab., 2018).

Aplicațiile tehnologiilor digitale bazate pe mașini 
sunt în frunte cu Òceea ce urmează pentru agtechÒ 
(Rogers, 2018). Aceste evoluții propulsează, de 
asemenea, o schimbare radicală în producția, 
vânzarea cu amănuntul, protecția proprietății 
intelectuale (IP) și întreținerea echipamentelor 
agricole. 

Schimbarea mentalității fermierilor este 
esențială

Echipamentele reprezintă o cheltuială majoră 
și reprezintă un angajament pe termen lung 
pentru utilizarea noilor inovații bazate pe 
tehnologie digitală în agricultură. Dar, investiția 
fermierilor merită banii? Bellon Maurel 
și Huyghe (2017), recunosc că principalul 
impediment pentru noile mașini de înaltă 
tehnologie este un defi cit de cerere la nivelul 
fermei, care este legat de costurile investiționale 
ridicate și de complexitatea reală sau percepută 
a tehnologiilor necunoscute. 

În același timp, schimbarea mentalității 
fermierilor este esențială pentru un sistem 
de producție inteligent, efi cient și durabil. 
Acest lucru poate să nu fi e ușor. Se afi rmă, de 
asemenea, că echipamentele agricole sunt 
un Òset de resurseÒ care trebuie mobilizat, 
concluzionând că acest domeniu al inovației 
este adesea neînțeles în contextul factorilor 
declanșatori ai deciziilor fermierilor și al 
adoptării de noi tehnologii. În prezent, sunt 
puține studii academice care oferă dovezi 
empirice ale inovațiilor agricole inteligente în 
echipamente comercializate pentru a fi  utilizate 
în sisteme agricole la scară largă.

Robotica, adică echipamentul autonom, a 
fost aleasă pentru această cercetare. Inovația 
denumită DOT, este concepută pentru un 
viitor agricol inteligent în sistemele agricole 
de tip larg și este dezvoltată de o fi rmă de 
producție de echipamente agricole pentru 
întreprinderi mici și mijlocii (IMM), cu sediul în 
Saskatchewan, Olanda. O abordare a studiului 
de caz este utilizată pentru a răspunde la 
următoarele întrebări de cercetare relevante 
pentru dezbaterea actuală privind inovațiile în 
agricultură:

(i)  Cum sunt permise sau limitate inovațiile 
agricole inteligente prin politica publică 
sau progresează în absența modelelor de 
guvernanță?
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(ii)  Cum ar putea agricultura inteligentă să 
abordeze problemele la nivelul fermei, 
reducând totodată impactul asupra mediului 
al proceselor de producție a culturilor?

(iii)  Care sunt riscurile potențiale asociate cu 
inovațiile agricole inteligente?

Care este valoarea agriculturii de precizie?

Inovațiile trebuie să aducă agricultorilor 
valoare, înainte de a deveni nucleul convențiilor 
și culturii agricole. Credem că acest lucru 
este important pentru a ne înțelege mai bine 
agricultura inteligentă, deoarece multe inovații 
ale tehnologiei digitale în agricultură nu și-
au dovedit încă în mod constant valoarea în 
rândul fermierilor, prin randamente crescute 
sau costuri reduse de intrare sau, în mod 
ideal, ambele. Mai mult, în ciuda tehnologiilor 
digitale utilizate în agricultura de precizie, ea 
fi ind disponibilă fermierilor de câteva decenii, 
adoptarea este mai mică decât se anticipase. 

Pe termen lung, utilizarea tehnologiilor de 
agricultură de precizie (AP), a avut Òmici 
impacturi pozitive, atât asupra rentabilității 
nete (inclusiv cheltuielile generale), cât și 

asupra profi turilor din exploatareÒ pe baza 
înregistrărilor fi nanciare colectate dintr-un 
eșantion reprezentativ al celor care declară, de 
exemplu, cultura porumbului, drept ocupația 
primară (Schimmelpfennig, 2016, 6). 

Adoptarea a variat între tehnologiile AP, 
dimensiunea fermei și practicile la nivel de 
teren, inclusiv diferitele niveluri de adoptare, 
tipul tehnologiei digitale și costurile acestora 
(de exemplu, forța de muncă, utilaje, instruire), 
care trebuie luate în considerare într-o analiză 
economică. Valoarea AP este specifi că situației 
studiate, iar Schieffer și Dillon (2014), au 
găsit oportunități tehnologice, mai ales dacă 
utilizarea este susținută de politici publice 

precum stimulente fi scale, subvenții sau costuri 
partajate de programe. 

Analiza informațiilor și sistemele de sprijin 
pentru luarea deciziilor și recomandările bazate 
pe tehnologia digitală, pe bază de prescripție, 
pentru aplicarea intrărilor agricole, cum ar fi  
fertilizarea cu rată variabilă (VR), nu au fost 
încorporate în exploatarea fermei de zi cu zi, în 
timp ce tehnologiile digitale, cum ar fi  sistemele 
de poziționare globală (GPS), în echipamente 
agricole, autostrăzile și tehnologiile precise de 
localizare a mașinilor sunt adoptate pe scară 
largă și au permis aplicarea descoperirilor 
tehnologice în agricultura de precizie. 
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Sistemele de auto-ghidare și controlul secțional 
automatizat sau ASC, se combină pentru a 
reduce costurile prin eliminarea suprapunerii 
produsului, asigurând în același timp aplicarea 
precisă a semințelor, a îngrășămintelor și a 
substanțelor chimice și conferind un impact 
pozitiv asupra mediului, optimizând atât 
aporturile de nutrienți, cât și semințele. 

Piața este în dezvoltare

Tehnologia de auto-ghidare este acum bine 
stabilită la nivelul fermei comerciale, indiferent 
de marca echipamentelor, cu aproximativ 
360.000 de tractoare noi echipate cu sisteme de 
auto-ghidare vândute în 2015 și se preconizează 
o cerere pentru 700.000 de unități pentru 2028 
(IDtechEx, 2018). În plus față de economiile de 
costuri indicate mai sus, sistemele de auto-
ghidare ușurează sarcina experimentată de 
operatorii de echipamente, îmbunătățesc 
timpul de reacție al operatorului și reduc erorile 
mentale (Bashiri și Mann, 2015).

Progresele tehnologice, care oferă 
automatizarea operațiunilor agricole, nu au fost 
adoptate pe scară largă și multe rămân la nivel 
de cercetare, în timp ce unele sunt utilizate la 
operațiuni la scară mai mică și pot îmbunătăți 
siguranța lucrătorilor. Roboții agricoli nu au fost 
la prețuri accesibile la scară agricolă comercială 
din cauza costurilor ridicate de investiții și 
întreținere, în comparație cu forța de muncă 
disponibilă și necostisitoare (Petersen și colab., 
2017), deși această tehnologie este probabil 
să devină mai accesibilă în viitor, din punct de 
vedere al costurilor forței de muncă în creștere.

Industria de producție a echipamentelor agricole 
se schimbă rapid și, conform Zambon și colab. 
(2019), chiar dacă progresele în tehnologiile 
digitale fac posibile Òferme inteligenteÒ, inovația 
rămâne limitată la câteva fi rme pioniere, în 
special în întreprinderi mai mari (fi rme). Autorii 
sugerează că inovațiile de echipamente ale 
fi rmelor de dimensiuni mici sunt limitate de 
capacitatea lor de cercetare, pentru a încorpora 
cele mai noi progrese în liniile lor de produse, dar 
sugerează, de asemenea, că IMM-urile pot avea 
avantajul ß exibilității, în calea către viitoarele 
inovații în agricultură și permit o reconfi gurare 
mai rapidă, ca răspuns la schimbarea cererii. La 

acest discurs și conjunctură, adăugăm că IMM-
urile sunt bine poziționate, pentru a modela 
inovațiile agricole inteligente, oferind o soluție 
la o problemă apărută la nivelul fermei.

Echipamente agricole și agricultura inteligentă

Suntem la începutul celei de-a patra revoluții 
agricole sau al Agriculturii 4.0, care permite noi 
niveluri de inovație în agricultură prin utilizarea 
de senzori, precizie bazată pe sateliți, materiale 
de construcție de înaltă tehnologie și tehnologii 
digitale. Schimbarea este propusă pentru a 
transforma agricultura, Òcea mai tradițională 
dintre industriile tradiționaleÒ, iar unii sugerează 
că schimbările sunt pur și simplu o extensie a 
evoluției comportamentului uman mai larg și a 
penetrării tehnologiilor digitale în viața de zi cu 
zi a cetățenilor, ca parte a ÒMarii rescrieriÒ. a 
societății (Brody, 2018).

În agricultură, ÒMarea RescriereÒ conduce la o 
schimbare radicală în agricultură și industria 
echipamentelor. Normele evoluează rapid și, 
în special, sunt identifi cate trei aspecte. Prima 
problemă, denumită interoperabilitate, este 
de bază pentru capacitatea unui fermier de 
a încorpora mai multe mărci în gama sa de 
echipamente și de a folosi ceea ce este adaptat 
utilizării lor, inclusiv utilizarea diferitelor 
interfețe de programare a aplicațiilor (API). 

Pe măsură ce fi rmele au integrat tehnologiile 
digitale și sistemele proprietare în 
echipamentele lor, lipsa integrării între mărci, 
software și interfețe de semnal a devenit o 
constrângere, pentru comunicarea și transferul 
de date între diferite computere de la bord și a 
limitat fermierii care obțin benefi cii depline din 
precizia și acuratețea echipamentelor. (Bochtis 
și colab., 2014). Ca urmare, au fost adoptate 
mai multe abordări pentru a aborda această 
constrângere, dar fermierii rămân îngrijorați. 

Nevoia de reglementare

Exemplele de răspuns ale industriei includ 
rețeaua de zonă controlată (CAN) și sistemul 
de unități binare (BUS), pentru conexiuni fi zice 
standardizate între componentele electronice. 
De asemenea, au fost create standardele 
Organizației Internaționale de Standardizare 
(ISO). Ca urmare, ISOBUS 11787: 1995 a furnizat 
o sintaxă de schimb de date agricole (Stafford, 
2000), iar ISO 11783-1: 2017 este protocolul 
comunicațiilor de rețea serială și de date la nivel 
mondial pentru industria agricolă, care permite 
comunicarea datelor între tractoare, alte 
instrumente și software de gestionare a fermei 
(Organizația pentru standarde internaționale, 
2019). 

Sistemele software open-source au 
reprezentat o altă modalitate de îmbunătățire 
a interoperabilității și un exemplu interesant 
este Ag Data Application Programming Toolkit 

(ADAPT), conceput pentru a transfera date de 
la API-ul preferat de un fermier și a le afi șa în 
diferite sisteme software ale producătorilor 
de echipamente originale (OEM) (AgGateway, 
2018). Mai mulți participanți la lanțul de valoare 
din Uniunea Europeană (UE) folosesc ADAPT, 
inclusiv OEM-urile deținute de CNH Industrial 
N.V. și AGCO (Internet of Food & Farm, 2018). 
Dar, în ciuda acestor eforturi de abordare 
a interoperabilității, ISO este un standard 
industrial voluntar, nu obligatoriu și, în timp ce 
CAN-BUS și ISO 11783 acceptă standardizarea pe 
toate instrumentele, agricultura inteligentă se 
confruntă cu constrângeri de interoperabilitate, 
inclusiv cu lipsa unei platforme de operare 
universală (Manning, 2017).

Probleme de proprietate intelectuală

În al doilea rând, proprietatea intelectuală (IP), 
în special legea drepturilor de autor, a intrat în 
domeniul strategiilor corporative de fabricație 
a echipamentelor agricole, care contestă 
modelul tradițional de afaceri al proprietății 
explicite, al dreptului de utilizare și al reparării 
echipamentelor agricole (Lyseng, 2018a). Poziția 
OEM este că, dacă cineva, cu excepția unui dealer 
autorizat, repară echipamente, rezultatele 
vor conduce la o operare nesigură, valoarea 
revânzării este afectată negativ, capacitățile 
și performanța mașinii pot fi  compromise, 
iar echipamentele nu mai sunt conforme cu 
reglementările de mediu (Right to Repair, 2018). 

Între timp, fermierii se așteaptă să continue 
tradiția autoreparării mașinilor pe care le-au 
achiziționat, fără a pune în pericol garanțiile. 
Problema este departe de a fi  rezolvată, iar 
controlul IP și al drepturilor de autor asupra 
echipamentelor agricole sunt probleme deosebit 
de controversate, de exemplu, în Statele Unite, 
acolo unde organizațiile agricole din 17 state 
depun cereri în care solicită Òreparații corecteÒ 
(Lyseng, 2018b).

În cele din urmă, datele sunt esențiale pentru 
atracția și preocupările agriculturii inteligente, 
pe măsură ce schimbările tehnologice sunt 
pregătite să transforme agricultura. Există 
o multitudine de senzori pe echipamentele 
agricole și surse anonime din industrie, fapt 
care sugerează că cel puțin 240 de senzori ar 
fi  rezidenți pe o nouă combină de recoltat și 
peste 60 de senzori pe un tractor nou, mare, 
tipic pentru agricultura în zone largi. Ca urmare, 
există multe puncte potențiale de defecțiune și 
senzorii care necesită reparații, înlocuire sau 
atenție. 

În plus, fi ecare senzor colectează date și 
oferă unui producător informații cu privire la 
funcționalitatea echipamentelor agricole, în 
timp ce codurile de diagnostic monitorizează 
performanța mașinii și alertează utilizatorul, 
reprezentanța și/sau producătorul, cu privire la 
o problemă. Există o preocupare deosebită că 
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producătorii urmăresc și colectează informații 
fără consimțământul proprietarului sau nu știu 
că astfel de date au fost colectate și transmise 
de pe mașinile lor (Janzen, 2017).

Principii de confi dențialitate

Cu toate acestea, până în prezent, 
industria a început să adopte o abordare de 
autoreglementare, pentru a aduce transparență 
colectării și utilizării datelor agricole. În 
Statele Unite, organizațiile agricole și părțile 
interesate din industrie au dezvoltat principiile 
de confi dențialitate și securitate pentru 
datele agricole. Firmele care sunt de acord cu 
principiile și promovează un audit independent 
al înregistrărilor lor vor primi o certifi care Ag 
Transparency Data (ADT) (AgDataTransparent, 
2018a). 
În Noua Zeelandă, industria produselor lactate 
a dezvoltat Codul de practică al datelor privind 
fermele, iar codul este acum utilizat în alte 
sectoare. În Europa, Codul de date Ag UE face 
parte din Regulamentul general privind protecția 
datelor (European Crop Protection, 20 18), și este 
similar cu principiile americane privind datele 
agricole (Janzen, 2018a). În toate exemplele de 
mai sus, principiile sau codurile sunt voluntare 
și, în timp ce unele echipamente OEM participă, 
în general, la sistem, participarea industriei este 
limitată. 

Ca dovadă, începând din decembrie 2018, doar 18 
fi rme de agroindustrie se angajează să respecte 
principiile de bază pentru datele agricole și sunt 
certifi cate ADT (AgDataTransparent, 2018b). În 
Statele Unite, există presiuni asupra guvernelor 
statale, pentru a aborda aspectele de guvernanță 
ale datelor agricole. În Irlanda, părțile interesate 
din industrie semnalează că Òeste urgent nevoie 
de o acțiune privind proprietatea datelorÒ și este 
necesară o abordare anticipativă a guvernanței, 
pentru a aborda preocupările din industrie. Ca 
o continuare, Regan (2019), a intervievat 21 de 
actori cheie ai guvernanței, care au recunoscut 
că este necesar să se găsească un echilibru care 
să protejeze drepturile fermierilor (proprietari 
de date), fără a avea reguli stricte care să 
restricționeze inovarea agricolă și dezvoltarea 
industriei.

Unii sunt îngrijorați

Pentru alții, digitalizarea agriculturii ridică 
îngrijorări deosebite, cu privire la etica agriculturii 
inteligente, punând întrebări precum distribuția 
puterii și impactul asupra vieții și societății umane 
și Òîmpărtășirea tuturor cu publicul, în general,  
pentru a înțelege mai bine ce este de dorit pentru 
un viitor agricol inteligent și ce nuÒ. Mai mulți 
autori se concentrează asupra necesității de a 
examina aspectele datelor agricole, care includ 
date meteorologice, agronomice și tehnice. 

Problemele includ lipsa de reglementare 
și claritate, în ceea ce privește drepturile și 
proprietatea titularilor de date, pierderea 
încrederii în ceea ce fac fi rmele agroindustriale 
sau alte terțe părți cu datele la nivel de fermă, 
anonimizarea insufi cientă a datelor pentru a 
asigura confi dențialitatea personală, accesul 
inclusiv utilizarea datelor în domeniul civil litigii 
de reglementare și propunerea de valoare a 
datelor. 

Carbonell (2016), adaugă la aceste discuții 
și întrebări de etică Òbig dataÒ, menționând 
asimetriile de putere emergente, iar Coble și 
colab. (2018), leagă în continuare Òbig dataÒ 
cu activitatea care denaturează piața. Rose și 
Chilvers (2018), ridică, de asemenea, întrebări cu 
privire la fenomenul de Òre-scriptareÒ, în special 
atunci când se referă la direcționalitatea căilor 
de inovare și la captarea agriculturii durabile de 
către mari tehnologii emergente, în detrimentul 
părăsirii părților interesate relevante. 

Cu toate acestea, însă, cea de-a patra revoluție 
agricolă este pe drumul ei și va modela 
nu doar viitorul acestei industrii, ci și al 
comportamentului uman în ansamblul său și, 
prin impactul asupra prezervării mediului, și pe 
cel al planetei. Să sperăm că în bine.
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COSTURILE FURAJELOR SUNT CELE MAI MARI CHELTUIELI LA O FERMĂ DE PORCI, MOTIV 
PENTRU CARE ADITIVII FURAJERI SUNT O METODĂ BINEVENITĂ DE A FACE MAI MULT, CU MAI 
PUȚIN. ESTE POSIBIL SĂ SE CUANTIFICE ECONOMIC EFECTUL ADITIVILOR FURAJERI ASUPRA 
UNEI FERME? CASEY BRADLEY, UNUL DINTRE CEI MAI REPUTAȚI SPECIALIȘTI ÎN NUTRIȚIA 
PORCILOR, A FĂCUT O ANALIZĂ PE ACEASTĂ TEMĂ, PUBLICATĂ ÎN PIGPROGRESS.

Maria Demetriad

VALOAREA ADITIVILOR FURAJERI ÎN FERMELE 
DE SUINE - O ANALIZĂ ECONOMICĂ

Factorii economic

Factorii economici ai producției de porcine pot 
fi  analizați între sisteme sau individuali, pentru 
o singură fermă. Regula generală este că, din 
această perspectivă, costurile cu hrana sunt 
echivalente cu 60% din costul de producție al 
unui producător. Astfel, factorii economici cheie 
sunt costurile cu hrana și costul profi tului. Dar, 
alți parametri de producție pot juca un rol în 
aceste elemente de rând, pentru nutriționiști. 
Sistemele de producție se concentrează adesea 
pe achiziționarea de ingrediente în vrac, energie 
și/sau compoziția de aminoacizi a dietelor, 
pentru a face cele mai profi tabile ajustări ale 
strategiilor lor nutriționale. Dar, aceștia rareori 
se concentrează pe aditivii furajeri.

Să luăm un exemplu simplu, de porumb la 
prețul de 4,00 USD / 25,4 kg, (cca 3,50 euro), care 
echivalează cu aproximativ 28,00 USD din costul 
furajelor pentru un porc din stadiul de 25 de kg., 
la fi nisare (127 kg greutate corporală), în timp 

ce rația poate că a costat aproximativ 0,20 USD 
pentru aceeași perioadă de timp. Este ușor de 
văzut de ce nutriționiștii ar petrece majoritatea 
timpului concentrându-se pe componente mai 
mari ale costurilor furajelor și mai puțin pe 
aditivii furajeri. 

Cu toate acestea, atunci când cercetătorii încep 
să evalueze alți parametri, este posibil să se 
găsească o valoare ascunsă în aditivii pentru 
furaje. Enzimele sunt cel mai bun exemplu, 
deoarece nutriționiștii aplică de obicei o matrice 
de nutrienți la formulare, ceea ce duce la costuri 
mai mici de hrană, atunci când sunt utilizate 
enzimele. În funcție de piețele regionale, 
aceste economii pot fi  marginale sau extrem de 
valoroase pentru producători.

Xilanaza în dietele pe bază de porumb

În ultimii cinci ani, xilanaza din dietele pe bază 
de porumb a devenit un exemplu strălucitor de 
a privi dincolo de costurile formulării furajelor 

în modul de utilizare a unui aditiv pentru furaje. 
În SUA sau Uniunea Europeană, producătorii au 
folosit rar xilanaza în dietele porcine, deoarece, 
în timp ce efectele digestibilității au fost evidente 
în literatura de specialitate, benefi ciile privind 
creșterea nu au fost sufi cient de consistente, 
pentru a justifi ca utilizarea lor.

Cu toate acestea, cercetările efectuate în 
ultimul deceniu de către dr. Dean Boyd, în 
cadrul sistemului Hanor and All, au constatat 
o reducere constantă a mortalității la porcii 
fi nisați, atunci când s-a adăugat xilanază la 
rații, în special cele care conțin subproduse 
mai mari de cereale și solubile uscate (DDGS) 
și/sau obținute din grâu. Chiar și în condiții de 
piață dure, cum ar fi , de exemplu, în august 
2020, o reducere de 1% la sută (5%, față de 6%), 
depășește 1,00 USD per valoare porcină, dar în 
condițiile de vârf ale pieței ar putea fi  mai mare 
de 1,50 USD/valoare porcină.

Dar evaluarea aditivilor furajeri în cadrul unui 
sistem necesită o analiză atentă și o evaluare, 
atât a literaturii, cât și a cercetării sistemului sau 
a studiilor de teren. Un sistem care se confruntă 
cu 6% mortalitate, față de un sistem cu 2% 
mortalitate la fi nisare, sunt două propuneri 
de valoare foarte diferite. Valoarea pentru 
producătorul de mortalitate mai mică este 
doar aproximativ o treime din valoarea celuilalt 
producător. Același lucru se poate spune despre 
modifi cările formulării. De exemplu, furajele mai 
ieftine pot să nu fi e întotdeauna disponibile la 
nivel regional sau să se încadreze în gestionarea 
fabricii producătorului la o valoare economică.

Factorii economici comuni

Cele mai ușoare informații de pus pe listă 
sunt câștigul mediu zilnic (ADG), greutatea 
corporală fi nală (BW), raportul de conversie a 
hranei (FCR), costurile furajelor, mortalitatea/
morbiditatea și costurile facilității pentru un 
porcii în creștere. Pentru un sistem de scroafă, 
cele mai frecvente includ zile neproductive, 
porci/scroafă/an (PSY) și rata de mortalitate 
și/sau sacrifi care. Succesul unui sistem de 
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management este de obicei corelat cu unele 
dintre aceste elemente, dar uneori, o implicare 
mai profundă a managementului poate dezvălui 
alți factori economici. 

Biosecuritatea este un prim exemplu. Punerea în 
aplicare a unor practici stricte de biosecuritate, 
atât la fermă, cât și în fabrica de furaje, pentru a 
elimina potențial boala din sistem, reprezintă o 
oportunitate imensă de economisire a costurilor, 
fapt care îmbunătățește performanța animalelor 
și reduce mortalitatea în sistem. Cercetări 
recente raportate de Dr. Lee Schulz, economist 
în agricultură la Universitatea de Stat din Iowa, 
au sugerat că, în funcție de oportunitatea pe care 
producătorii sunt dispuși să o ia în considerare, 
ar putea plăti doar 0,36 USD/porc sau până la 
2,62 USD/porc pentru un acces îmbunătățit pe 
piață (cf. ASAS 2020).
Dar dr. Caleb Shull (Maschhoffs System, National 
ASAS Meeting 2020), a estimat că mortalitatea 
globală, de la scroafă până la fi nisare, costă 
producătorii de porci din SUA aproximativ 2,88 
miliarde de dolari, sugerând o reevaluare de 
către majoritatea producătorilor, pentru a lua 
în considerare alți factori cheie pentru scăderea 
mortalității.

Alți factori care nu sunt adesea luați în 
considerare în ecuația valorii pentru modifi cările 
nutriționale din cadrul unui sistem ar putea 
include ușurința implementării, gestionarea 
inventarului, aportul de apă, caracteristicile 
gunoiului de grajd, înțărcarea etc.. Dar, di 
acest punct de vedere se înțelege valoarea 
îngrășământului pe care îl creăm și impactul pe 
care îl avem asupra mediului. 

Ca urmare, evoluția modelelor LCA ne ajută să 
înțelegem mai bine impactul deșeurilor asupra 
mediului, dar aceste modele vor fi  limitate 
pentru mulți aditivi furajeri. După cum este 
clar, factorii cheie economici pot fi  difi cili pentru 
nutriționiști, să navigheze în formulările lor. Iată 
două exemple pentru a înțelege oportunitățile: 
formularea cu costuri reduse și performanța în 
ceea ce privește reducerea mortalității.

Formularea cu cel mai mic cost

Dietele din pepinieră sunt cele mai ușoare diete 
pentru a reduce costurile în formulare, folosind 
în cele din urmă ingrediente mai ieftine față 
de proteinele foarte digerabile. În dietele de 
pepinieră, lactoză sau produse lactate, făina de 
pește, plasma porcină uscată prin pulverizare 
(SDPP), oxidul de zinc și alte ingrediente 
costisitoare pentru furaje pot fi  destul de 
variabile în ceea ce privește costurile. Un studiu 
recent efectuat la Universitatea din Arkansas s-a 
concentrat pe un aditiv pentru hrana animalelor 
care să înlocuiască, fi e făina de pește, fi e SDPP. 
Rezultatele sugerează cel puțin un rezultat egal 
sau o performanță mai bună. Pentru aceasta 
s-au urmărit:

-  Control pozitiv (PC, cu ingredient suplimentar) 
vs control negativ (NC): 3% SDPP / 6% făină 
de pește - aditiv 0% / 3% - reducere de 0,13% 
lizină SID;

-  PH1: 450,87 USD, față de 438,53 USD; PH2: 
354,04 USD, față de 341,70 USD;

-  ADFI: sistem comercial, primele trei săptămâni 
= 1,40 FCR/câștig de 4,25 kg. Faza 1: 2,3 kg; 
Faza 2: 3,65;

-  Cost furaj: 0,073 USD/economii de porc; 9.800 
dolari/5.000 de scroafe.

După cum se poate observa, în condițiile 
actuale ale pieței, chiar și în dietele tradiționale 
costisitoare, modifi carea formulării furajelor 
prin eliminarea dietelor mai scumpe are ca 
rezultat economii generale. Dar, la evaluarea 
perioadei creștere-fi nisare, dacă lizina SID este 
redusă cu doar 0,1%, costurile estimate pentru 
hrana alimentară ar fi  reduse cu 1,5%. Dacă 
se folosește un FCR global de 2,85, aceasta ar 
duce la o economie de aproximativ 1,00 USD/
porc, o propunere de valoare pe care majoritatea 
producătorilor ar lua-o în considerare să o pună 
în aplicare. Astfel, vizarea economiilor de costuri 
pentru hrană sau chiar a FCR, perioada de 
fi nisare și în special ultimmele 40 kg de câștig, 
este cea mai avantajoasă oportunitate pe piața 
de astăzi.

Formularea de performanță optimă

Este timpul să vă concentrați pe exemplul de 
formulare cu cel mai mic cost și să adăugați 
o îmbunătățire cu 10% a BW/câștig și o 
îmbunătățire cu 10% a FCR în primele 21 de zile 
după înțărcare. Pentru aceasta:

-  Faza 1: 450,87 USD, față de 438,53 USD; Faza 2: 
354,04 USD, față de 341,70 USD;

- FCR: PC = 1,40; NC = 1,26
-  Câștig total: PC = 5,95 kg; NC = 6,55; 

presupunem că sportul suplimentar este de 
0,50 USD / kg

- Cost nutriție: PC = 3,17 USD; NC = 3,04 USD

Pe baza acestor date generale, aditivul ar 
valora 0,42 dolari/porc, care include și costul 
aditivului pentru furaje. Această nouă valoare 
cu avantajele suplimentare de performanță 
creează acum un randament pe investiție (ROI) 
de 4:1, pentru acest exemplu. În acest mod, 
devine o tehnologie implementabilă. Dar cum 
poate un producător să regândească nutriția, 
pentru a înțelege cât valorează o tehnologie? 

Mai întâi, calculând valoarea din cercetare și 
apoi determinând rentabilitatea investiției, 
este posibil să se justifi ce riscul perceput 
de implementare a unei noi tehnologii. Să 
presupunem o valoare de 1,00 USD/porc, similar 
cu un benefi ciu de mortalitate sau economii de 
costuri pentru hrană la fi nisare, un ROI de 3: 1 
și aport de furaje la 290 kg/porc. Acest lucru 
echivalează cu aproximativ 0,86 USD/tonă de 
cost pentru furajul complet. Dacă includerea 
este de 0,5 kg/tonă, un producător nu ar trebui 
să plătească mai mult de 1,72 USD/kg pentru 
acest aditiv pentru furaje.

Concluzii

În fi nal, un sistem ar trebui să evalueze toți 
factorii economici și să înțeleagă valoarea lor 
pentru sistemul respectiv. Apoi, tehnologiile 
ar trebui evaluate doar pentru factorii cheie 
ai sistemului respectiv, care au cea mai mare 
oportunitate de a îmbunătăți profi tabilitatea. 
De asemenea, este esențial să înțelegem care 
sunt valorile diferitelor tehnologii pentru un 
sistem, nu analizând doar un set de date care 
are rezultate promițătoare, ci înțelegând dacă 
modifi cările se încadrează în propunerea de 
valoare a sistemului, dincolo de bani, dar 
luând în considerare gestionarea și ușurința 
implementării.
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Mircea Demeter

GHIDUL 2021-FEFAC DE BUNE 
PRACTICI ÎN COMERȚUL CU SOIA

Călătoria FEFAC în facilitarea practicilor 
responsabile de aprovizionare cu soia a început în 
2006. Publicarea Ghidurilor FEFAC Soy Sourcing 
în 2015 a marcat o etapă importantă în acea 
călătorie, fi ind cea mai vizibilă contribuție a FEFAC 
la sprijinirea valorii soiei lanțul în eforturile sale 
de a facilita tranziția pe piața principală pentru 
producția și achiziția responsabilă de soia. Liniile 
directoare au adus o transparență îmbunătățită 
a pieței prin stabilirea unei linii de bază, pentru 
o piață europeană fragmentată, cu o mulțime de 
scheme, folosind diferite terminologii și abordări 
de verifi care pentru a descrie soluțiile lor de 
piață pentru a aborda defrișările, bunele practici 
agricole și condițiile de muncă responsabile. 
Orientările ÒFEFAC Soy Sourcing 2021Ò, pe 
care vi le prezentăm în această ediție a revistei 
infoFERMA Magazin, fac un pas suplimentar, 
pentru a crește transparența pieței pentru 
aprovizionarea cu Òsoia fără conversieÒ în spiritul 
îmbunătățirii continue care stă la baza dezvoltării 
durabile.

Linii directoare

Esența ghidurilor FEFAC pentru aprovizionarea 
cu soia Ghidurile FEFAC pentru aprovizionarea 
cu soia nu sunt un standard nou sau un sistem 
de certifi care. De asemenea, acestea nu sunt 
destinate să stabilească bariera pentru politicile 

obișnuite de aprovizionare sau să ofere îndrumări 
privind gestionarea riscurilor. Liniile directoare 
FEFAC Soy Sourcing sunt un program de referință 
și, în esență, o recomandare profesională pentru 
operatorii de hrană pentru animale și lanțul 
de parteneri care doresc să-și obțină soia în 
conformitate cu cerințele industriei de furaje 
europene pentru producția responsabilă de soia 
din interiorul și din afara Europei. 

Ghidurile constau dintr-o serie de criterii 
esențiale și dorite, care, în combinație, stabilesc 
nivelul minim necesar al industriei furajere 
europene pentru producția responsabilă de soia 
și lanțul de custodie. Proprietarii responsabili 
ai schemelor de soia solicită în mod voluntar 
ca standardul sau programul lor (de certifi care) 
să fi e comparat cu criteriile din Orientări. Acest 
exercițiu de evaluare comparativă este facilitat și 
executat independent de ITC (Centrul de Comerț 
Internațional). Criteriile din Orientări sunt 
grupate în 6 piloni: 

-  Conformitate legală 
-  Condiții de muncă responsabile 
-  Responsabilitate ecologică 
-  Bune practici agricole 
-  Respectarea utilizării legale a terenurilor 
-  Protecția relațiilor comunitare 

73 de criterii

Orientările FEFAC Soy Sourcing 2021 includ 
73 de criterii, dintre care 54 sunt considerate 
esențiale, obligatorii, iar 19 sunt opționale. 
Fiecare schemă trebuie să îndeplinească 
cel puțin 8 din 19 criterii dorite pentru a 
trece la exercițiul de evaluare comparativă. 
În plus, trebuie îndeplinite și cerințele de 
verifi care. 

Schemele care au trecut cu succes exercițiul 
de evaluare comparativă sunt afi șate pe 
site-ul federației, care este o platformă 
personalizată bazată pe infrastructura ITC 
Sustainability Map. 

În contextul terminologiei adecvate de 
evaluare comparativă, este important să 
vedem FEFAC ca un furnizor al aprovizionării 
responsabile cu soia și orientările sale ca 
având un model de evaluare comparativă, 
să suporte o îmbunătățire continuă. 
Programul de benchmarking este gestionat 
de ITC. 

Rolul liniilor directoare privind soia în 
Europa 

Dezbaterea publică privind aprovizionarea 
soiei responsabile a evoluat semnifi cativ, 
începând cu 2015, când a fost publicată 
prima versiune a liniilor directoare. 
Discuțiile asupra cadrelor defi nitorii 
pentru aprovizionarea fără defrișări și fără 
conversii au avansat, iar Inițiativa-cadru de 
Responsabilitate a apărut ca un lider cheie 
al mai multor părți interesate în această 
discuție. 

Comisia Europeană și-a publicat propria 
comunicare în iulie 2019 în vederea 
reducerii la minimum a contribuției UE la 
defrișări și degradarea pădurilor la nivel 
mondial otați consumul de produse din 
lanțuri de aprovizionare fără defrișări. 
Abordarea defrișărilor încorporate este un 
obiectiv cheie al Acordului verde al Comisiei 
Europene prezentat la sfârșitul anului 
2019 de noua Comisie a UE. Parlamentul 
European și-a adoptat raportul din proprie 
inițiativă în octombrie 2020, prezentând 
recomandările sale pentru propunerea 
legislativă anunțată a Comisiei UE, 
așteptată în iunie 2021. 

LA ÎNCEPUTUL ACESTUI AN, A FOST DAT PUBLICITĂȚII 
GHIDUL DE BUNE PRACTICI ÎN COMERȚUL CU SOIA, 
PENTRU ANUL 2021. GHIDUL A FOST ELABORAT DE FEFAC, 
SUB COORDONAREA STRICTĂ A COMISIEI EUROPENE.
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Mai multe țări europene au semnat Parteneriatul 
Declarației de la Amsterdam, depunând eforturi 
pentru a elimina defrișările din lanțurile de 
aprovizionare europene prin intermediul 
publicului și al inițiativelor din sectorul privat, 
până în 2025. Ulterior, au fost dezvoltate noi 
inițiative privind lanțul de aprovizionare pentru 
a ține evidența schimbării așteptărilor pieței 
în ceea ce privește soia fără conversii, cum 
ar fi  raportarea transparenței de către ÒSoft 
Commodities Forum și Soy CommoditiesÒ. 

Coaliția ÒForest PositiveÒ

Proprietarii responsabili de schemele de soia 
și-au îmbunătățit și mai mult programele, cu 
aspirația de a putea face legătura cu cererea 
(europeană) de mărfuri produse în mod durabil. 
În acest context, Orientările FEFAC pentru 
aprovizionarea cu soia 2021 sunt destinate 
să servească drept o punte de legătură între 
piețele din amonte și aval, creând o platformă 
pentru soluții de piață mainstream credibile și 
transparente, care să poată răspunde diferitelor 
niveluri de ambiții ca parte a unei abordări 
treptate piețe foarte divergente în diferite țări 
europene și sectoare de producție animală. 

FEFAC are ambiția ca ÒOrientările pentru 
aprovizionarea cu soia 2021Ò să poată juca un 
rol în contextul unui viitor Òamestec inteligentÒ 
de măsuri politice și inițiative ale lanțului de 
aprovizionare care sunt dezvoltate în prezent 

pentru a contribui la reducerea presiunii asupra 
conversiei terenurilor. FEFAC apreciază pe deplin 
demersurile, iar Ghidul recunoaște valoarea 
și importanța eforturilor complementare în 
domeniul abordărilor peisagistice în strânsă 
cooperare cu autoritățile locale și fermierii. 

Amazon Soy Moratorium trebuie înlocuit

În acest context, este important să se ia în 
considerare înlocuirea acordurilor bazate pe 
binomi, cum ar fi  Amazon Soy Moratorium. 
Orientările privind aprovizionarea cu soia 2021 
și due diligence FEFAC sunt pe deplin conștiente 
de cererile politice în creștere, din Europa, 
pentru abordări legislative mai stricte privind 
diligența necesară, inclusiv măsuri de reducere 
a riscurilor, pentru operatorii care gestionează 
mărfuri cu risc forestier, cum ar fi  soia. 

În acest context, FEFAC poziționează utilizarea 
schemelor care au trecut de exercițiul de 
comparare, comparativ cu liniile directoare, 
ca un mijloc de a efectua și documenta în 
mod efi cient reducerea riscurilor, în sprijinul 
obligațiilor proprii ale operatorilor individuali de 
a implementa un sistem robust, bazat pe risc, 
de due diligence. Ca urmare, FEFAC rămâne 
convins că programele de certifi care și verifi care 
robuste și transparente continuă să aibă un scop 
în asigurarea utilizării soiei Òfără conversieÒ, în 
sectorul zootehnic european. 

Principalele modifi cări 

În comparație cu versiunea 2015 a Ghidului 
de aprovizionare cu soia, sunt implementate 
următoarele modifi cări: 

-  16 criterii dorite au fost convertite în criterii 
esențiale pe toți cei 6 piloni. 

-  Au fost adăugate 14 noi criterii dorite (de 
exemplu, pe sechestrarea fără conversie a 
soiei și a carbonului). 

-  Se adaugă 2 noi criterii esențiale privind zonele 
umede și agenții de control biologic, în urma 
recomandărilor societății civile și a altor părți 
interesate. 

-  Criteriile de verifi care sunt elaborate în 
continuare și se adaugă noi cerințe prealabile 
pentru intrarea în procesul de referință.

(Notă: Federația Europeană a Producătorilor de 
Furaje Compuse (FEFAC) reprezintă industria 
europeană a furajelor compuse și a premixurilor 
la nivelul instituțiilor europene. FEFAC este 
format din 25 de asociații naționale din 24 de 
state membre ale UE și Marea Britanie (membri 
cu drepturi depline), precum și asociații din 
Elveția, Turcia, Norvegia, Serbia și Rusia (membri 
observatori/asociați).
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RAPORTUL COMISIEI EUROPENE REFERITOR LA PRIVIND 
PERSPECTIVELE AGRICOLE ALE UE PENTRU PIEȚE, VENITURI 
ȘI MEDIU PREZINTĂ MODUL ÎN CARE SE POATE AȘTEPTA 
CA AGRICULTURA UE SĂ FACĂ FAȚĂ OPORTUNITĂȚILOR ȘI 
PROVOCĂRILOR DIN URMĂTORUL DECENIU, ARE O REFERIRE 
DIRECTĂ LA PERIOADA 2021-2022, DAR CU PERSPECTIVĂ 
PÂNĂ ÎN 2030. 

Nora Marin

EVOLUȚIA AGRICULTURII UNIUNII 
EUROPENE PÂNĂ ÎN ANUL 2030

Pregătirea documentului a fost afectată în 
special de criza COVID-19. Pentru a creiona o 
imagine cât mai aproape de realitate, au fost 
făcute mai multe ipoteze pentru calea către 
recuperările economice globale și UE, iar 
unele scenarii au fost pregătite pentru a ilustra 
căile alternative de redresare. Iată previziunile 
Comisiei pe termen scurt, pentru agricultura 
Uniunii Europene.

Variabile de luat în calcul

În general, impactul crizei asupra piețelor 
alimentare a rămas limitat datorită rezilienței 
lanțului alimentar. Modelul emergent pare 
să fi e unul de consolidare a unor tendințe 
preexistente, mai degrabă, decât o revizuire 
completă a sistemului alimentar, cu, de 
exemplu, o creștere a vânzărilor de produse 
alimentare din comerțul electronic și o cerere 
mai mare de produse alimentare locale și 
lanțuri scurte de aprovizionare. Valoarea 
nutrițională, originea și problemele de sănătate 
sunt proeminente în rândul factorilor motori ai 
alegerii consumatorilor, împreună cu mediul și 
schimbările climatice. 

În acest context, aspectele de durabilitate ale 
agriculturii și producției alimentare din UE au 
fost consolidate în cadrul discuțiilor politice 
privind viitorul politicii agricole comune și 

realizarea obiectivelor acordului european 
european. Întrucât trialogurile privind 
propunerile legislative PAC post-2020 sunt în 
curs, între Parlament, Consiliu și Comisie, nici 
reforma PAC, nici țintele specifi ce și nici setările 
politice nu sunt luate în considerare în acest 
raport. 

Cu toate acestea, unele ipoteze de piață sunt 
făcute pentru a reß ecta asupra inițiativelor în 
curs și a strategiilor publicitare din mai multe 
sectoare. Prin urmare, acest raport oferă în cea 
mai mare măsură posibilă o perspectivă fi abilă 
a contribuției agriculturii UE la alimentația 
și agricultura durabilă, utilizând cele mai 
plauzibile ipoteze disponibile. 

Creșterea va fi  limitată

Creșterea producției de culturi arabile din UE 
este de așteptat să fi e limitată. Concurența 
funciară, combinată cu extinderea suprafețelor 
forestiere și de pășune, va limita terenurile 
disponibile pentru culturile arabile. Pe de 
altă parte, practicile agricole îmbunătățite și 
cercetarea și dezvoltarea continuă vor sprijini 
creșterea randamentelor. Digitalizarea va fi  din 
ce în ce mai mult la baza creșterii productivității 
randamentului, a condițiilor de muncă 
îmbunătățite și a standardelor ridicate de mediu. 

În sectoarele animale, obiectivele 
de durabilitate sunt de așteptat să 
fi e o parte integrantă a creșterii 
producției, cu acțiuni care trebuie 
întreprinse de-a lungul lanțului 
alimentar. Producția de lapte din 
UE ar putea crește mai lent, decât 
în trecut, cu prezența crescândă 
a sistemelor de producție 
neconvenționale (de exemplu, pe 
bază de pășuni, hrănite fără OMG, 
organice). Cu toate acestea, UE va 
rămâne cel mai mare exportator 
de lactate. 

În ceea ce privește carnea, 
consumatorii ar putea prefera mai 
multă carne de pasăre, deoarece 
este percepută ca fi ind mai 
sănătoasă decât carnea de porc 
și carnea de vită și mai convenabil 
de preparat. Și în culturile 
specializate, conștientizarea 
sănătății și confortul trebuie 
să conducă la creșterea cererii 
de fructe și legume. Preferința 
consumatorilor pentru vinul 
spumant și vinul cu un conținut 
mai mic de alcool ar putea limita 
scăderea consumului de vin. În 
sectorul uleiului de măsline, țările 
neproductive din UE și piețele de 
export ar trebui să își sporească 
importanța într-un echilibru 
general al pieței.

INTERNAȚIONAL
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Principalele ipoteze 

Această perspectivă acoperă perioada 2020-2030 și reß ectă asupra 
politicilor agricole și comerciale actuale. Proiecțiile se bazează pe cea 
mai recentă perspectivă agricolă OECD-FAO, actualizată cu cele mai 
recente date macroeconomice și de piață globale. Conform ipotezelor 
macroeconomice, economia globală va reveni în 2021-2022 și se va 
echilibra la o creștere medie anuală de 3%, până în 2030. Economia UE ar 
trebui să revină la nivelul său pre-COVID-19, până în 2023. 

Prețul petrolului, după ce a coborât la 41 USD/bbl în 2020, urmează să 
ajungă la 83 USD / bbl în 2030. Se estimează o apreciere moderată a 
euro pe termen mediu, ajungând la 1,16 USD / bbl până în 2030. Aceste 
ipoteze se bazează pe tendințele economice medii, deci presupun că 
evoluțiile pieței sunt relativ bune. Cu toate acestea, în realitate, piețele 
tind să fi e mult mai volatile. Acordurile recente de liber schimb (ALS), sunt 
incluse în estimări, dacă au fost deja implementate (cu Ucraina, Japonia, 
Vietnam și Canada), în timp ce acelea încheiate doar, nu sunt (Mercosur 
și ALS actualizat cu Mexic). În ceea ce privește relația viitoare dintre UE-
27 și Marea Britanie, există o ipoteză pur tehnică, potrivit căreia relațiile 
comerciale fără taxe vamale și fără cotă vor continua. 

Întrucât proiecțiile macroeconomice și așteptările privind randamentul 
culturilor sunt înconjurate în mod natural de incertitudine, a fost efectuată 
o analiză sistemică a incertitudinii, care ne permite să ilustrăm posibilele 
evoluții cauzate de condițiile incerte din economie și de pe piețele agricole. 
Acest raport prezintă intervalele de preț posibile în jurul valorii de bază 
așteptate. În plus, pentru a aborda implicațiile incertitudinilor din jurul 
recuperării post-pandemice, scenarii specifi ce analizează căile alternative 
de recuperare COVID-19. 

Culturile arabile 

Se preconizează că suprafața agricolă se va reduce ușor, în principal, ca 
urmare a reducerii suprafețelor de cereale și semințe oleaginoase. Prin 
contrast, se așteaptă să crească utilizarea terenurilor pentru pășuni, 
furaje și culturi proteice. Suprafața dedicată producției ecologice ar trebui, 
de asemenea, să crească și să atingă 10% din suprafața agricolă totală, 
până în 2030 (în absența măsurilor care decurg din reforma PAC în curs 
de negociere și fără a reß ecta obiectivul acordului european european de 
25% din suprafața agricolă, sub suprafața ecologică). 

Producția totală de cereale din UE, datorită randamentelor în creștere, 
este de așteptat să rămână stabilă, la 277 de milioane de tone. Sistemele 
mai bune de rotație a culturilor, gestionarea îmbunătățită a solului și 
utilizarea sporită a instrumentelor de sprijinire a deciziilor, ar trebui să 
susțină randamentele. Se estimează că suprafețele pentru orz și grâu vor 
scădea, în timp ce suprafețele de porumb ar trebui să compenseze acest 
lucru prin satisfacerea cererii de hrană pentru cereale. 

Utilizarea internă, susținută de o utilizare mai mare a alimentelor, ar 
trebui, de asemenea, să se stabilizeze la 260 de milioane de tone. În comerț, 
poziția exporturilor UE se va întări, datorită convergenței prețurilor UE și 
mondiale și a apropierii de piețele importatoare, în principal în regiunea 
mediteraneană și Africa subsahariană. 

Semințele oleaginoase

În ceea ce privește semințele oleaginoase, se așteaptă ca zona de rapiță 
să-și încetinească declinul, datorită valorii rapiței în sistemele de rotație a 
culturilor și a unei cereri constante de ulei. Se preconizează că producția 
totală de semințe oleaginoase din UE va crește ușor, datorită creșterii 
producției de ß oarea soarelui și soia. Împreună cu o creștere limitată a 
importurilor de semințe oleaginoase, se așteaptă ca volumele de strivire 
să rămână stabile, în general, determinate de cererea susținută de ulei de 
semințe oleaginoase din UE. 

Se preconizează că și consumul de uleiuri vegetale (inclusiv uleiul de 
palmier), va scădea, fapt determinat de scăderea importurilor de ulei 
de palmier pentru utilizări nealimentare. Ca urmare, se preconizează 
o creștere puternică pentru culturile de proteine din UE. Producția va fi  
determinată de o creștere semnifi cativă a suprafeței și a îmbunătățirilor 
randamentului, în timp ce cererea puternică pentru produse inovatoare 
din proteine vegetale și pentru surse de proteine produse local ar trebui 
să ducă la o creștere cu 30% a consumului. 

Zona de zahăr din UE urmează să se stabilizeze pe termen mediu și se 
așteaptă ca producția UE să crească la 16,2 milioane de tone, până în 
2030. Se așteaptă ca și consumul de zahăr, în scădere, să fi e doar parțial 
înlocuit cu îndulcitori non-calorici și o utilizare mai mare a izoglucozei, în 
alimentele procesate. Creșterea exporturilor de zahăr pentru produsele 
prelucrate ar trebui să limiteze scăderea consumului, în timp ce prețurile 
competitive ar trebui să permită UE să devină un exportator net de zahăr. 

Producția de furaje

Se preconizează că cererea internă de cereale va scădea ușor, în principal 
din cauza scăderii producției de carne de porc din UE. Diversifi carea 
sistemelor de producție a animalelor și a produselor lactate ar trebui să 
mărească cererea de furaje organice, non-modifi cate genetic și pe bază 
de pășuni și lanțuri de aprovizionare mai scurte. 

Prețurile furajelor vor scădea pe termen scurt, din cauza costurilor de 
transport mai mici. Biocombustibilii sunt, de asemenea, afectați de 
scăderea cererii indusă de criza COVID-19. 
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Pe termen mediu, cererea va fi  constrânsă de scăderea consumului 
convențional de combustibil, dar creșterea ratelor de amestecare va 
atenua impactul. 

Se așteaptă că restricțiile privind utilizarea uleiului de palmier pentru 
biodiesel vor reduce semnifi cativ aprovizionarea cu această materie primă. 
Se preconizează că producția de etanol va rămâne stabilă în general pe 
termen mediu, în timp ce producția de biocombustibili avansați urmează 
să crească. 

Lapte și alte produse lactate 

Obiectivele de durabilitate s-ar putea traduce printr-o creștere anuală 
mai moderată a producției de lapte din UE (0,6%). De asemenea, sectorul 
va îmbunătăți și mai mult practicile agricole, concentrându-se în special 
pe bunăstarea animalelor, prin măsuri de prevenire a bolilor și rănirilor. 
Se așteaptă ca sistemele de producție neconvenționale să se extindă și 
să prevină reducerea semnifi cativă a efectivelor de lapte (-7% față de 
media 2018-2020). În special, ponderea producției de lapte ecologic este 
de așteptat să ajungă la 10%, în 2030 (3,5% în 2018). 

Randamentele ar putea continua să crească, deși la o rată mai mică decât 
în trecut, cu o segmentare crescută a sistemelor de producție. Durata de 
viață mai lungă a animalelor, sechestrarea mai ridicată a carbonului și 
gestionarea mai bună a dejecțiilor sunt printre factorii care pot reduce 
emisiile de gaze cu efect de seră (GES) pe kg de lapte produs până în 2030. 

La nivel mondial, creșterea populației și a veniturilor și extinderea 
urbanizării ar putea crește importul global cerere de produse lactate, deși 
mai mică decât înainte din cauza creșterii autosufi cienței la nivel mondial. 
Ca urmare, se preconizează că UE va rămâne cel mai mare exportator de 
lactate din lume. Cea mai mare parte din creșterea producției de lapte din 
UE se datorează ß uxului în procesarea brânzeturilor, determinată atât de 
cererea internă, cât și de cea globală. 

Zerul ar trebui să benefi cieze de extinderea producției de brânzeturi și 
să fi e valorifi cat mai mult datorită schimbării continue a utilizării sale în 
industria alimentară. O scădere lentă a consumului de lapte lichid din UE 
ar trebui să ofere sprijin pentru producția de produse lactate proaspete, 
inclusiv produse noi care câștigă interes în rândul consumatorilor. 

Piața untului din UE va fi  susținută de proiecții stabile ale prețurilor, o 
trecere de la serviciile alimentare, la creșterea exporturilor. Producția 
de pulberi de lapte ar trebui, de asemenea, să câștige sprijin din partea 
sectorului de procesare, atât în produse cu valoare adăugată ridicată, cât 
și în produse de bază și, în cazul laptelui praf degresat, din cererea de 
export din Asia și Africa. 

Sectorul cărnii va trebui să devină sustenabil

Sustenabilitatea cărnii se așteaptă să aibă un rol mai important pe piețele 
de carne din UE, atât în rândul producătorilor, cât și al consumatorilor. Pe 
termen scurt, situația globală a bolilor, precum focarele și recuperarea 
ulterioară a pestei porcine africane în Asia sau actuala pandemie 
COVID-19, provoacă o mulțime de incertitudine în ceea ce privește cererea 
globală de carne. Pe măsură ce modelele dietetice ale consumatorilor, 
considerațiile de sănătate și tendințele de comoditate se schimbă, se 
estimează că și consumul de carne pe cap de locuitor din UE va scădea cu 
1,1 kg până la 67,6 kg până în 2030. 

Preocupările de mediu, riscul de PPA și modifi cările preferințelor 
consumatorilor vor constrânge probabil producția de carne de porc din 
UE. Cererea internațională puternică și prețurile ridicate au redus recent 
consumul intern, stabilind o tendință pe termen mediu. În ceea ce privește 
exporturile, UE ar trebui să fi e în continuare un furnizor dominant, dar nu 
se așteaptă să revină la nivelurile record din 2019-2020. 

După scăderea efectivului de bovine din UE, se preconizează că producția 
de carne de vită va continua să scadă, în ciuda perspectivelor moderate 
de export și a prețurilor furajelor ușor scăzute. Consumul de carne de 
vită din UE va scădea cu 0,9 kg pe cap de locuitor, dar oportunitățile de 
export se pot îmbunătăți pe termen mediu. Importurile ar putea crește, 
de asemenea, încet, ca urmare a creșterii treptate a cotelor tarifare care 
rezultă din intrarea în vigoare a recentelor acorduri de liber schimb între 
UE și anumiți parteneri comerciali. 

Se preconizează că producția și consumul de carne de oaie și capră din UE 
vor rămâne stabile. Exporturile de animale vii urmează să scadă, în timp 
ce importurile de carne de oaie ar trebui să rămână stabile și mult sub 
volumul total al cotelor tarifare deschise de UE. 

Se preconizează că cererea UE de carne de pasăre va crește constant, 
pe măsură ce consumatorii o văd ca pe un produs sănătos și durabil. Se 
așteaptă ca producția de păsări să fi e singura categorie de carne care să 
crească. Exporturile ar trebui să benefi cieze în continuare de valorifi carea 
unor tăieri specifi ce, în timp ce importurile sunt de așteptat să crească în 
conformitate cu disponibilitatea cotelor tarifare. 

Producția de culturi specializate 

Producția de ulei de măsline din UE urmează să crească, determinată de 
creșterea randamentelor. Se așteaptă ca și consumul intern să fi e condus 
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de sustenabilitatea și conștientizarea sănătății, în general, și de țările 
neproducătoare în special. La nivel global, cererea puternică, alimentată 
de redresarea economică post-COVID-19, ar trebui să ducă la o creștere 
a exporturilor UE. 

Sectorul vitivinicol din UE se adaptează stilurilor de viață și preferințelor 
în schimbare ale consumatorilor. Se așteaptă ca acestea să încetinească 
scăderea consumului, în timp ce alte utilizări (de exemplu, distilarea), 
ar trebui să crească ușor. Exporturile UE ar trebui să fi e determinate de 
cererea mare de vin cu indicație geografi că (IG) și vinuri spumante. Aceste 
tendințe vor avea ca rezultat o ușoară scădere a producției de vin din UE. 

Fructe și tomate

Se preconizează că producția de mere din UE va rămâne stabilă 
datorită randamentelor în creștere, în ciuda mărimii suprafeței sale. 
Conștientizarea sănătății în rândul consumatorilor și a noilor soiuri de 
mere ar trebui să contribuie la creșterea consumului de mere proaspete, 
în timp ce exporturile se stabilizează după o scădere pe termen scurt. 

Consumul de piersici și nectarine din UE ar trebui să scadă din cauza 
producției stabile și a concurenței față de alte fructe de vară sau tropicale. 
Se așteaptă ca exporturile UE, în special piersicile procesate, să crească, 
determinate de cererea globală în creștere și de competitivitatea UE pe 
piața mondială. 

Condusă de creșterea randamentului, producția de portocale din UE 
urmează să crească ușor. Creșterea preferințelor consumatorilor pentru 
portocale proaspete și sucuri proaspete, față de concentrate, ar trebui să 
pună presiune asupra cererii de portocale pentru procesare. Importurile 
nete din UE ar trebui să crească pentru a acoperi decalajul cererii. 

Se preconizează că producția UE de roșii proaspete va scădea ușor, din 
cauza concurenței externe puternice și a cererii în creștere pentru soiuri 
mai mici și mai profi tabile. Consumul de roșii prelucrate ar trebui să 
rămână stabil, dar cu o schimbare similară, către produse cu valoare 
adăugată mai mare. 

Venitul agricol și forța de muncă 

Veniturile agricole din UE se așteaptă să crească datorită creșterii 
volumului de producție și al aprecierii prețurilor. Se așteaptă ca producția 
de culturi să crească mai repede (1,9% pe an), decât producția animală 
(0,9% pe an). Cu toate acestea, se estimează că și costurile vor crește 
într-un ritm similar, iar creșterea venitului nominal ar trebui limitată la 
1% pe an. Se așteaptă ca scăderea forței de muncă agricole, din cauza 
schimbărilor structurale la nivelul UE, să încetinească până la 1% pe an 
și ar trebui să rezulte în primul rând din progresul tehnologic în utilaje și 
echipamente. Venitul real pe lucrător urmează să crească cu 0,5% pe an, 
încetinind de la 1,9% în ultimul deceniu. 

Aspecte de mediu și climatice 

Acest raport prezintă o analiză de mediu a evoluțiilor pe termen 
mediu ale piețelor agricole din UE pe baza indicatorilor de mediu 
și climatici, emisiile de GES și eliminarea CO2 din atmosferă. 
Din 1990 până în 2018, emisiile de GES din sectorul agricol al 
UE au scăzut cu 21%. Cu toate acestea, aproape toată această 
schimbare s-a întâmplat în prima jumătate a acestei perioade. 

Emisiile provenite din utilizarea terenurilor, schimbarea 
utilizării terenurilor și sectorul forestier, care sunt negative, 
deoarece sunt compensate de eliminarea CO2, au urmat o 
tendință similară. Proiecțiile de modelare, pentru anul 2030, 
arată că emisiile de GES provenite din agricultura UE ar rămâne 
în mare parte neschimbate față de nivelurile actuale. Scăderea 
preconizată a efectivului de animale va fi  echilibrată printr-o 
creștere a emisiilor de oxid de azot, datorită randamentelor mai 
mari ale culturilor. 

Pentru bugetul de carbon organic al solului, proiecțiile arată o 
creștere netă,  corespunzătoare cu până la 2% din emisiile de 
GES din agricultură. În cele din urmă, este analizat potențialul 
diferitelor practici agricole de a sechestra carbonul, dintre care 
cele mai promițătoare se găsesc în soluri organice în pământ, 
producând culturi de acoperire de iarnă și crescând ponderea 
plantelor leguminoase pe pajiștile temporare.
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